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Parţial înnorat, rece

Maxime 

Sinaxar 
†) Sf. Ioan Gură de 
Aur, arhiepiscopul 

Constantinopolului

”Gândeşte-te la Dumnezeu 
în vreme de pace ca să se 
gândească şi El la tine în 

vreme de război.”

Sf. Ioan Gură de Aur

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Îngrozitor
Bebeluş 
abandonat 

Un copil în vârstă de doar câ-
teva zile a fost găsit abandonat, 
într-o cutie, în scara unui bloc; 
poliţia încearcă s-o identifice pe 
mamă.

 

Pe Faleză 
Accident cumplit

O tânără gălăţeancă a fost 
călcată ieri, pe trecerea de pie-
toni, de un bolid condus în vite-
ză de un şofer aflat, se pare, în 
stare de ebrietate.

Galaţi sau 
Vestul sălbatic?
Împuşcături 
la concurenţă 

Două incidente în care s-au 
tras focuri de armă au avut loc 
în oraşul nostru în weekend-ul 
trecut. 

 

Gest din suflet
O surpriză 
pentru Dragoş

Înainte de meciul cu Ceahlăul, 
oţelarii i-au făcut o surpriză unui 
suporter de 15 ani, care, din sca-
unul cu rotile, suferă şi se bucu-
ră  alături de ei.

Eveniment/3

Actualitate/2

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

        România, Anul xviii, Nr. 5491                                                   24 Pagini,  90 Bani

Special/8

Eveniment/5

Sport/11

[ Miercuri, între orele 12,00 şi 14,00, cadrele didactice afiliate Federaţiei Educaţiei Naţionale intră în 
grevă [ Peste 4000 de membri gălăţeni ai acestei federaţii protestează 

Educaţia, îngheţată 
pentru două ore
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Recepţie la Palatul Elisabeta

[ Reuniunea INFORR - normalitatea oamenilor de excepţie

”Viaţa liberă”, 
acasă la rege

Şi anul acesta, întrunirea INFORR (Asociaţia pentru In-
formare despre Regatul României) a avut loc, duminică, 
la Palatul Elisabeta din Capitală.

Ca să ajungi la palat, reşedinţă regală, trebuie mai întâi 
să pătrunzi în incinta Muzeului Ţăranului Român, astfel 
încât în jurul regelui s-a adunat parcă o mică ţară istorică, 
mai aproape de origini. Chiar te aştepţi să vezi apărând 
de undeva umbra reginei Elisabeta, în costum naţional...

La intrare, un ofiţer SPP şi-a făcut datoria, controlând 
amănunţit  zoom-urile aparatului de fotografiat: ne-a asi-
gurat că de-a lungul carierei a avut destule surprize cu 
inventivitatea oamenilor. De aici încolo însă, nu am avut 

niciun ochi fixat cu neîncrede-
re, cu suspiciune ori superio-
ritate asupra noastră. Am fost 
integraţi... Am fost întâmpinaţi, 
chiar la intrarea în Palat, de unul 
dintre membrii Colegiului Direc-
tor al INFORR, Valentin Popescu, 
un adevărat maestru de ceremonii 
care a prezentat în cursul serii pe fi-
ecare dintre cei prezenţi reprezentanţi-
lor Casei Regale.

Între felurile de vânătoare (de iepuri, de vulpi, 
de fazani etc.), cel care urmăreşte capturarea 
de voturi este special. Seamănă, aproximativ, cu 

umblatul după cai verzi pe pereţi sau cu ieşirea came-
leonului la prădat, ori cu de-a v-aţi ascunselea după 
vorbe cât mai mari, mai late, cu un conţinut conside-
rabil de iluzii otrăvitoare şi cu minciuni ascuţite în alte 
sezoane numite campanii, după model militar, când ele 
sunt, de fapt, companii în cugetul candidaţilor (de cele 
mai multe ori, oameni abili, scăldaţi în troaca finan-
ciară de la buget, prin intermediari sau pe cont pro-
priu). Aşadar, ”Bun e votul ghiurghiuliu,/Luat toamna 
pe târziu,/Cu gogoşi şi cu momele,/Cum se cântă în 
manele...”

Între timp se consumă alte evenimente: inflaţia, nă-
rav naţional, şi-a făcut paşaport european, fapt care 
avertizează că, atunci când guvernanţii se jură, au pe 
jumătate raţa în gură; educaţia se amână tiptil până 
la genuflexiunile cu subiect unic, trase în revendicări 
sindicale, pentru ca apoi, populaţia şcolară înarmată 

cu modernele calculatoare cu pedală şi cu pompă să fie 
supusă analfabetizării forţate prin trecerea la scrierea 
prin apăsare pe taste şi împroprietărirea cu internet, 
ceea ce va face să avem o şcoală informată când există 
un curent electric şi o recoltă enormă de ignoranţi şi 
analfabeţi când se întrerupe livrarea de energie. Uite-
aşa se produc roboţii viitorului, după ce s-a călit oţelul 

pe vremuri! Nici agricultura nu se simte bine aşteptând 
în haltă furaje financiare europene, dar mulsă în con-
tinuare ca o vacă bună, blândă şi învăţată cu datul din 
copită la lupta anticorupţie - divertisment pe episoa-
de revăzute, adăugite, amânate şi apoi la lume date... 

Sondaje cu cifre scăpate din cuşti prezintă procente 
canibale în plan social-economic după reţete compro-
mise care au dus numai la avorturi executive. Urmă-
rind dinamica patriotică a parlamentarilor U.E., roto-
feie şi prosperă, ai deplina convingere că pe-ăştia nici 
cu votul uninominal nu-i tratează nimeni de dorul de 
afirmare, de limba inflamată în dosul electoratului, de 
apendicita cerebrală generalizată, de nudismul ideatic 
lipsit de scrupule.

La patru ace, vânătorii fanfaroni de voturi se dau 
în stamba pădurii demagogice, adulmecând prada. O 
droaie pluripartită de Pinocchio, Munchhausen, Tarta-
rin din Tarascon, bufoni de ambe sexe şi chiar mai mult 
decât atât, se caţără pe ecrane, pocnindu-se reciproc 
din mers cu polonicul, pentru exprimarea personalităţii 
Uninominalului din ei dă în clocot, stârnind vânzolea-
lă de guzgani inundaţi cu erotism de ţară avariată de 
reforme şi de intenţii pentru pavat iadul, de hoţie şi de 
lăcomie în care mulţi sunt specialişti (15.000? Ei, aş! 
S-au liberalizat studiile, dom’le!).

Bun e votul 
ghiurghiuliu...

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Ieri, la sediul ziarului nostru am avut parte de multă veselie. Şapte copii frumoşi au fost premiaţi pentru că pă-
rinţii lor citesc „Viaţa liberă”. Concursul „Prichindelul meu” şi‑a desemnat foarte uşor marele câştigător. Părinţii 
Ioanei Raluca Huţanu au reuşit să ne impresioneze, trimiţând… 118 taloane (din tot atâtea ziare citite şi decupate). 
Drăgălaşa puştoaică de doi ani, premianta noastră, nu mai avea răbdare şi îşi trăgea mama de mână să plece acasă să 
se joace cu minunatele jucării primite. 

Câştigători cu “Viaţa liberă”

Copii frumoşi şi... fericiţi
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Pregătiri 
Componenţa 
birourilor 
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Condamnat 
pentru furt
Extrădat din Italia
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Aleşii au decis
Facilităţi 
pentru chiriaşi
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Intervenţie 
chirurgicală- 
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Înjunghiat, născut 
a doua oară

Păziţi-vă maşinile!
Taximetrist 
prins cu furtul. 
Şi eliberat

Special/8

Serbările Galaţiului 
au început
Seminar istoric 
româno‑ucrainean

Din anul 2008

Salariul minim - 
500 lei

Guvernul, sindicatele şi patronatele au convenit 
ca salariul minim din 2008 să fie de 500 de lei, 

a declarat ieri ministrul Muncii, Paul Păcuraru.
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Guvernul, sindicatele şi patro-
natele au convenit ca salariul mi-
nim din 2008 să fie de 500 de lei, 
a declarat ieri ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru. “Am făcut unirea 
celor două nivele negociat şi 
garantat în plată. Cu acest lucru 
au fost de acord şi patronatele şi 
sindicatele şi suntem bucuroşi 
că nu a fost nevoie de dispute 
suplimentare. Efectiv s-a reuşit 
o bună negociere. Vom elabora 
săptămâna viitoare hotărârea 
de guvern prin care se va bate 
în cuie acest lucru. Sindicatele 

au cerut pentru anul viitor, în 
condiţiile în care rezultatele 
economice vor fi bune, cu oca-
zia rectificării de buget, să in-
cludem în hotărârea de guvern 
oportunitatea reanalizării aces-
tui indicator”, a spus sursa cita-
tă. Ministrul Muncii a precizat că 
salariul minim va creşte în 2008 
cu 28%, de la 390 la 500 de lei, 
adăugând că această creştere 
nu va influenţa inflaţia. Păcuraru 
a recunoscut că această valoare 
era maximum pe care bugetul îl 
permitea la ora actuală pentru 

salariul minim. Potrivit minis-
trului, de anul viitor, valoarea 
salariului minim din Contractul 
colectiv de muncă va fi aceeaşi 
cu cea a Guvernului şi a sindica-
telor. Demnitarul a mai spus că 
această creştere face ca salariul 
minim să ajungă la echivalentul 
a aproximativ 150 de euro, ceea 
ce “ne apropie de ţările foste 
comuniste din UE, unde salariul 
minim este de aproximativ 170 
de euro”.

Pe mai multe drumuri din ţară 
a continuat şi ieri să se circule în 
condiţii de iarnă în urma ninsori-
lor căzute în noaptea preceden-
tă. Astfel, în judeţul Suceava, pe 
drumurile naţionale nu s-au înre-
gistrat blocaje, dar s-a circulat în-
greunat din cauza unor porţiuni 
de gheaţă formate pe carosabil. 
De asemenea, circulaţia s-a desfă-
şurat în condiţii de iarnă pe toate 
drumurile din Harghita, precum 
şi în pasuri şi trecători, acoperite 
cu zăpadă, din cauza căreia mai 
multe tir-uri au rămas blocate 
în trafic pe DN 13 A - Miercurea 
Ciuc - Odorheiu Secuiesc. Tot 
ieri, circulaţia s-a desfăşurat cu 
dificultate şi pe drumurile jude-
ţene din Bistriţa-Năsăud, după 
ce a nins pe tot parcursul nopţii 
de duminică, iar utilajele de des-
zăpezire nu au intervenit, fiind-

că doar din 15 noiembrie intră 
în vigoare contractele firmelor, 
semnate cu Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. Şi în Pasul 
Tihuţa din Munţii Bârgăului, la 
peste 1200 de metri altitudine, 
circulaţia rutieră a fost îngreu-
nată ieri-dimineaţă de ninsoare 
şi viscol. Drumarii şi poliţiştii îi 
avertizează pe şoferi să aibă ma-
şinile echipate de iarnă şi să cir-
cule preventiv.

În Maramureş, traficul rutier 
s-a desfăşurat cu dificultate pe 
toate drumurile naţionale din ca-
uza zăpezii şi poleiului de pe şo-
sea, însă nu au fost drumuri blo-
cate în judeţ. După ce la sfârşitul 
săptămânii a nins abundent în 
toate zonele montane ale jude-
ţul Maramureş, ieri a fost deschis 
sezonul de schi.

Pericol de avalanşă 
în Munţii Făgăraş

Stratul de zăpadă atinge 
aproape un metru grosime la 
Cabana Capra, în Munţii Făgăraş, 
iar riscul producerii de avalanşe 
în zonă este maxim, din această 
cauză accesul turiştilor la peste 
1.500 de metri altitudine fiind in-
terzis. Pe Transfăgărăşan, accesul 
autovehiculelor este permis doar 
până în zona Piscu Negru - Cabana 
Capra, porţiunea cuprinsă între 
Capra şi Bîlea Lac fiind închisă 
pe perioada iernii. Salvamontiştii 
argeşeni îi avertizează pe turişti 
să renunţe la drumeţiile mon-
tane din Făgăraş şi, eventual, să 
se îndrepte spre alte zone mon-
tane de mică altitudine, în care 
nu există pericol de avalanşe.

Preşedinţia nu negociază 
cu Alexandru Sassu „dreptul la 
informare al cetăţenilor”, dar 
a transmis TVR o solicitare ca 
preşedintele să participe, pe 23 
noiembrie, cu două zile înaintea 
scrutinului, la o emisiune la TVR 
1 pentru a explica importanţa 
participării la europarlamentare 
şi referendum. Potrivit unui co-
municat, Preşedinţia a transmis 
ieri TVR o scrisoare prin care so-
licită ca preşedintele să se poată 
adresa românilor, prin interme-
diul TVR1, în seara zilei de 23 

noiembrie. Tot ieri, preşedintele-
director general al TVR a anun-
ţat că TVR va iniţia negocieri cu 
Preşedinţia pentru o nouă apari-
ţie la postul public de televiziune 
a preşedintelui în campania pen-
tru referendum. În schimb, pur-
tătorul de cuvânt al Preşedinţiei, 
Valeriu Turcan, a remis o de-
claraţie în care a menţionat că 
Administraţia Prezidenţială nu 
negociază cu Alexandru Sassu 
“dreptul la informare al cetăţe-
nilor”.

România are un deficit de 
forţă de muncă de aproape 
500.000 de salariaţi, în special 
în construcţii, industria grea, in-
dustria mecanică şi auto, a de-
clarat ieri ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian. 
“Avem un deficit pe piaţa muncii 
de aproape jumătate de milion 
de muncitori. Este nevoie de mai 
mulţi ingineri, meseriaşi, me-

canici, fierari-betonişti”, a spus 
Vosganian la o conferinţă pe 
tema învăţământului profesional 
şi tehnic. În luna august, numă-
rul de salariaţi a scăzut cu 3.100, 
la 4,746 milioane de salariaţi, 
comparativ cu luna iulie, în timp 
ce numărul şomerilor a scăzut cu 
96.100 de persoane, la 350.400 
de persoane.

Judecarea apelului la sentin-
ţa instanţei inferioare în dosa-
rul constituit în urma prăbuşirii 
Fondului Naţional de Investiţii 
(FNI), a început ieri, la Curtea de 
Apel Bucureşti, cu o amânare, 

din cauza nefinalizării procedu-
rii de citare a părţilor şi a lipsei 
apărătorilor pentru mai mulţi 
inculpaţi. Instanţa a acordat un 
prim termen pentru data de 10 
decembrie, pentru ca părţile să 

poată depune motivele de apel 
şi să îşi pregătească apărarea şi 
un alt termen pentru data de 4 
februarie 2008.

Preşedintele Traian Băsescu, 
i-a decorat ieri, la Palatul 
Cotroceni, pe membrii formaţiei 
Phoenix, la aniversarea a 45 de 
ani de activitate muzicală. Şeful 
statului i-a felicitat pe membrii 
formaţiei Phoenix pentru primi-
rea înaltelor distincţii ale statului 
român şi a arătat că Ovidiu Lipan 
a fost deja decorat cu Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Cavaler, de aceea primind ur-
mătoarea treaptă a decoraţiei, 
în grad de Ofiţer. Şeful statu-
lui a conferit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Ofiţer, 
categoria D „Arta spectacolu-
lui” lui Ovidiu Lipan şi Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Cavaler, categoria B „Muzică” 
lui Florinel Bordeianu, Bogdan 
Bradu, Călin-Ionuţ Contras, 
Nicolae Covaci, Cristian Claudiu 

Inflaţia, 
aproape de 
şapte la sută

Inflaţia anuală a urcat 
după zece luni la 6,84%, 
nivelul maxim atins din 
luna iunie a anului trecut, 
cu o rată înaltă de creş-
tere a preţurilor de con-
sum şi în luna octombrie, 
de 0,97%, în principal 
din cauza scumpirilor la 
alimente, potrivit date-
lor Institutului Naţional 
de Statistică (INS). 
Comparativ cu decem-
brie 2006, preţurile de 
consum au consemnat o 
creştere de 4,91%, aproa-
pe de limita intervalului 
ţintit de banca centrală 
pentru acest an, cu o 
majorare de 6,9% la ali-
mente şi 6,5% la servicii, 
în timp ce mărfurile ne-
alimentare s-au scumpit 
cu 2,57%.

Rezultate 
”dezastruoase”

Mai multe ONG-uri 
au monitorizat, timp de 
cinci luni, conflictele de 
interese, incompatibili-
tăţile şi achiziţiile publice 
ale aleşilor locali din zece 
judeţe, rezultatele fiind, 
potrivit coordonatorului 
proiectului, “dezastru-
oase”. Raportul constată 
“probleme grave” din 
punct de vedere al inte-
grităţii personalului din 
administraţia publică din 
aceste judeţe, fie ei politi-
cieni sau funcţionari pu-
blici. Mulţi dintre aceştia 
nu şi-au depus sau şi-au 
completat “în bătaie de 
joc” declaraţiile de avere 
sau interese, manifestând 
totodată “dispreţ” faţă de 
legile care reglementea-
ză conflictul de interese 
şi incompatibilităţile.

Încă 
o scrisoare

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, i-a scris din nou 
ieri lui Traian Băsescu, 
transmiţându-i acestuia 
pentru a şasea oară în 
ultima săptămână nece-
sitatea promulgării legii 
privind votul uninominal 
în varianta adoptată de 
Parlament.

„Dosarul 
Omar Hayssam”

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a decis ieri că omul 
de afaceri sirian Mustafa 
Tartoussi, armatorul navei 
la bordul căreia ar fi plecat 
Omar Hayssam, este liber să 
plece din ţară.

Remorcher 
eşuat

Un remorcher, care 
ducea de la Galaţi către 
Constanţa - împreună cu 
remorcherul “Mercur 206” 
- un convoi de şase barje 
goale, a eşuat ieri pe malul 
Canalului Dunăre – Marea 
Neagră, în zona Cernavodă, 
şi a fost în pericol de scu-
fundare. Din cauza vântu-
lui puternic, convoiul a fost 
împins de vânt pe mal, iar 
remorcherul “Rovinari 18” 
a suferit mai multe găuri 
de apă, chiar sub linia de 
plutire. “Rovinari 18” a fost 
dus în siguranţă în Portul 
Cernavodă, pentru a fi re-
parat.

Carantină 
în Buzău

Autorităţile sanitar-ve-
terinare din Buzău sunt în 
alertă după creşterea, în 
ultimele săptămâni, a nu-
mărului focarelor de rabie, 
până acum fiind instituită 
carantina de gradul trei în 
douăsprezece localităţi din 
judeţ.

Sanitas 
a amânat 
protestul

Federaţia Sanitas a amâ-
nat greva de avertisment 
care urma să aibă loc ieri 
şi declanşarea grevei ge-
nerale din 19 noiembrie, în 
condiţiile în care a fost con-
venit un grafic de negocieri 
cu conducerea Ministerului 
Sănătăţii şi cea a Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate.

Farmacie 
online

Serviciul E-Commerce a 
fost lansat luni şi reprezintă 
o farmacie virtuală, de unde 
oricine poate comanda me-
dicamentele de care are ne-
voie, urmând ca acestea să 
fie livrate într-un timp cât 
mai scurt la adresa menţi-
onată de utilizator. Acest 
sistem de comenzi on-line 
este o alternativă pentru 
persoanele foarte ocupa-
te sau care din cauza unor 
probleme de sănătate, nu 
se pot deplasa la farmacie. 
De asemenea, reprezintă 
şi un mijloc de informare 
pentru că oferă date des-
pre utilizarea eficientă a 
produselor farmaceutice şi 
disponibilitatea acestora în 
farmacii.

„uniFEST”, 
la start

Uniunea Studenţilor din 
România (USR) a anunţat 
ieri deschiderea celei de-a 
şasea ediţii uniFEST, care 
se va desfăşura între 12 şi 
20 noiembrie în Bucureşti 
şi în alte 12 centre univer-
sitare. Timp de nouã zile, 
USR a pregătit pentru tineri 
piese de teatru şi de operã, 
filme, expoziţii, dezbateri, 
dar şi concerte, petreceri şi 
meciuri de fotbal. Muzeele 
partenere, cinematogra-
fele, opera şi teatrele vor fi 
deschise în fiecare zi stu-
denţilor. De asemenea, va 
fi organizat un concert la 
Ateneu, concertul extraor-
dinar World Music cu Ovidiu 
Lipan Ţăndăricã şi prietenii, 
cupa uniFEST la fotbal şi vor 
fi alese cele mai frumoase 
studente din ţară, în cadrul 
Miss “uniFEST”.

Scuze!
Un hoţ care a spart, în noaptea de sâmbătă spre duminică, un ma-

gazin din municipiul Calafat, s-a întors, câteva ore mai târziu, şi a lăsat 
în magazin produsele furate, alături de un bilet în care îşi cerea scuze 
pentru faptă, menţionând că era beat.

Important
Adresa sediului AVAS

În urma numeroaselor solicitări primite la redacţie din partea 
cititorilor, publicăm adresa sediului central al Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului (AVAS) şi datele de contact: str. Cpt. 
Av. Alex. Şerbănescu, nr.50, sector 1, Bucureşti, cod poştal 014294, tel. 
021.3036122, 021.3036580, fax 021.3036547.

C.L.

Din 2008

Salariul minim - 
500 lei

Pe 23 noiembrie,

Băsescu vrea la TVR 1
La munte

Iarnă în toată regula

500.000 de salariaţi mai puţin

România, fără forţă 
de muncă! Ieri

Cotroceni

Decoraţii pentru Phoenix

Ministrul de Externe Adrian 
Cioroianu a declarat ieri că nici 
el, nici premierul nu au primit so-
licitări din partea oficialilor euro-
peni privind demisia sa, referin-
du-se la afirmaţiile liderului PSD 

Cristian Diaconescu conform că-
rora conducerile CE şi CoE ar fi fă-
cut o astfel de cerere. Mark Gray, 
purtător de cuvânt al Comisiei 
Europene a declarat ieri că afir-
maţiile lui Diaconescu potrivit 

cărora preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, 
ar fi solicitat demisia ministrului 
de Externe, Adrian Cioroianu, 
sunt complet false.

Cioroianu contraatacă

Gram, Josef Kappl, precum şi lui 
Manfred Neumann. În acest con-
text, şeful statului a rememorat 
versurile melodiei „Nebunul cu 
ochii închişi”, precum şi discu-
ţiile pe care aceasta le-a stârnit 

în acea perioadă: „Era probabil 
protestul vostru, aşa l-am înţeles 
noi atunci, pentru Războiul Rece, 
pentru lipsa de libertate şi pen-
tru nesiguranţa zilelor în care 
trăiam”.

Procesul FNI 
a început cu o amânare
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Proteste în Educaţie, din nou! 
Ca un făcut, nu trece anul fără ca 
profesorii să nu se simtă nevoiţi 
să atragă atenţia asupra nemulţu-
mirilor lor printr-o grevă. Mâine, 
profesorii gălăţenii, însă doar cei 
din Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar (SIP), afiliat 
Federaţiei Educaţiei Naţionale, 
au anunţat că protestează în 
semn de avertisment pentru că 
cererile lor, toate legate de sala-
rizare, nici măcar nu au fost luate 
în discuţie de guvernanţi. Între 
12,00 – 14,00, cât timp durează 
greva de avertisment, profesorii 
vor sta, de regulă, în cancelarie şi 
nu vor intra la clase. 

Ce vor profesorii?

Un Contract colectiv de mun-
că negociat pe ramură, o nouă 
Lege a salarizării personalului 
bugetar, negocierea majorărilor 
salariale pentru 2008, acestea 
sunt principalele revendicări ale 
Federaţiei Educaţiei Naţionale 
(FEN). Sindicaliştii mai cer asigu-
rarea fondurilor necesare pentru 
ca majorarea suplimentară de 10 
la sută să fie acordată întregului 
personal didactic şi nu doar ce-
lui cu gradul I. „Sperăm să tra-
gem un semnal de asemenea 
manieră încât să îi determine 
pe reprezentanţii ministerului şi 
ai Guvernului să înceapă nego-

cierile”, ne-a declarat liderul SIP 
Galaţi, Valeriu Diculescu. Dintre 
cei 5600 de membri gălăţeni ai 
SIP, „70 la sută au semnat pen-
tru greva aceasta, dar având în 
vedere că majoritatea decide, şi 
ceilalţi trebuie să participe”.

Ieri, în şcoli, profesorii nu erau 
(încă) pe deplin hotărâţi să iasă 
de la ore. În jurul prânzului, nu 
toate colectivele didactice lua-
seră în discuţie participarea la 
grevă pentru că anunţul de la 
sindicat nu ajunsese încă în şcoa-
lă.   În   schimb,  erau gata să-şi 
strige nemulţumirile – a câta 
oară, în decurs de câţiva ani - şi 
în faţa noastră. „Ideea de grevă 
nu ne încântă, dar altfel cum să 
obţinem ce vrem? Nu mai vrem 
acţiuni de caritate şi gesturi elec-
torale, gen 100 de euro pentru 
cărţi, care ar putea dispărea la 
următorul guvern. Vrem o creş-
tere salarială reală”, ne-a spus 
profesoara de limba română la 
Grupul Şcolar Industrial „Elena 
Doamna”, Amelia Dumitriu. 
„Vrem negocierea sau elabora-
rea celor trei legi fundamentale 
pentru noi. După grevă aştep-
tăm reacţiile autorităţilor”, ne-a 
spus şi lidera de sindicat de la 
Şcoala Nr. 9, Lidia Antoniu. 

Ore recuperate de voie

Pentru că, în intervalul orar 

în care se desfăşoară greva, ele-
vii termină sau abia încep pro-
gramul, aceştia vor fi anunţaţi 
din timp dacă vor veni sau nu la 
şcoală. Cadrele didactice care nu 
şi-au dat consimţământul pen-
tru grevă vor intra la ore. „Acolo 
unde orele sunt scurte şi progra-
mul pauzelor nu corespunde cu 
începerea grevei, copiii nu vor 
rămâne nesupravegheaţi”, ne-a 
asigurat inspectorul şcolar Tania 
Bogdan. Cât despre recuperarea 
orelor pierdute în timpul grevei, 
precum şi a plăţii lor, acest lucru 
va rămâne la latitudinea condu-
cerii şcolii, a mai precizat inspec-
torul şcolar general.

Câte sindicate, 
atâtea obiceiuri

Dacă în unităţile de învăţă-
mânt unde toţi membrii sunt 

din SIP, greva ar urma să decurgă 
uniform, în cele unde sunt două 
sau mai multe sindicate, colec-
tivul didactic şi nedidactic va 
fi, practic, împărţit. La Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”, 
profesorii şi personalul nedi-
dactic sunt afiliaţi SIP Galaţi şi 
Federaţiei „Spiru Haret”. Ieri du-
pă-amiază, liderul de sindicat SIP 
din şcoală nu luase pulsul tuturor 
colegilor, dar lidera de la celălalt 
sindicat ne-a spus că, de vreme 
ce nu a primit un consemn de 
grevă, nu are cum să îi anunţe 
pe membri nimic în acest sens. 
„Conform legii, şi cadrele didac-
tice care nu sunt afiliate FEN pot 
lua parte la grevă”, ne-a precizat 
Valeriu Diculescu. Însă, faptul 
că numai o singură federaţie a 
deschis conflictul de muncă l-a 
determinat pe secretarul gene-
ral FEN, Constantin Ciosu, să ne 

declare că „probabil ministrul 
Adomniţei este cel care nu îi lasă 
pe ceilalţi lideri de federaţie să 
declare grevă.” 

Cert este că, dacă protestele 
vor da rezultatele scontate (lide-
rii FEN susţin că se poate ajunge 
şi la grevă generală), de ele vor 
beneficia toate cadrele didacti-
ce, indiferent de afiliere. Aşa cum 
anunţa un comunicat de presă al 
FEN, la greva de avertisment de 
ieri, din Sibiu, au participat pe 
lângă cei peste 6.000 de salari-
aţi din 7.500 câţi sunt angajaţi în 
sistemul educaţional din judeţul 
Sibiu, şi angajaţi din sindicatul 
judeţean FSLI precum şi  nesin-
dicalişti. Vă vom ţine la curent 
cu desfăşurarea protestului gă-
lăţean. 

Cristina S.Carp         
Foto: Bogdan Codrescu 

Liderul PNŢCD Galaţi, 
Constantin Telegan, şi-a declarat 
ieri regretul că împlinirea a 12 ani 
de la moartea seniorului Coposu 
nu a fost comemorată aşa cum 
ar fi trebuit. „Vorbisem cu un 
preot de un parastas, dar, din pă-
cate, am fost ocupaţi cu campa-
nia. Regretăm acest lucru. După 
moartea seniorului, din păcate, 
din partid s-a cam ales praful”, 

a spus Telegan. Ţărănistul se de-
clară, în acelaşi timp, îngrijorat 
de indiferenţa populaţiei faţă de 
alegerile europarlamentare. Pe 
linia atacurilor la adresa Alianţei 
Pensionarilor cu care coabitează 
în aceeaşi curte, Telegan n-a scă-
pat prilejul să mai insinueze câte 
ceva. 

A.M.

Expoziţie
„Diversitatea 
cucurbitaceelor”

Mâine, la ora 12,30, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii se va deschi-
de expoziţia „Diversitatea 
Cucurbitaceelor”. „Fiecare 
plantă trebuie privită, atin-
să şi păstrată cu gingăşie, 
pentru că toate sunt mira-
cole ale naturii”, a declarat 
muzeograful Alexandru 
Perieţeanu, coordonatorul 
expoziţiei. Gălăţenii care 
doresc să vadă bostani, 
dovleci şi alte specii de cu-
curbitacee sunt aşteptaţi la 
eveniment.

A.Ribinciuc

Condamnat pentru furt/Extrădat din Italia
Ofiţerii Centrului de Cooperare Poliţienească Internaţională, împreună cu re-

prezentanţi ai Grupului Special de Protecţie şi Intervenţie „Acvil”, au realizat, ieri, 
extrădarea în România, pe Aeroportul Internaţional „Henri Coandă”- Bucureşti, 
a zece persoane, condamnate în ţară pentru diverse infracţiuni. Printre aceştia 
se află şi Vasile Mihai, în vârstă de 26 ani, cu domiciliul în judeţul Galaţi, împo-
triva căruia Judecătoria Galaţi a emis un mandat de executare a pedepsei cu 
închisoarea de trei ani şi trei luni, pentru comiterea infracţiunii de furt calificat. 
Vasile Mihai a fost adus de la Roma (Italia), la ora 13,40.

D.C.P.

Ieri, în preziua prăznuirii 
Sfântului Ioan Gură de Aur, la 
1600 de ani de la trecerea la 
cele veşnice, sfinţitoarea noastră 
Catedrală Episcopală răspândea 
mireasma Duhului şi a rugăciu-
nii. Deşi era zi de lucru, frumoasa 
mănăstire din centrul Galaţilor 
era plină de preoţi şi credincioşi.

Însuşi Arhiereul locului - Prea 
Sfinţitul Dr. Casian - a săvâr-
şit Sfânta Liturghie, rugându-l 
pe Sfântul Ioan cel Milostiv, 
prăznuit ieri, şi pe Toţi Sfinţii 
lui Dumnezeu, să mijloceas-
că pentru noi. Sfântul Ioan cel 
Milostiv  a trăit  în veacurile V 
şi VI, în Cipru, iar viaţa sa aleasă 
l-a aşezat printre mărturisitorii 
în Hristos din Biserica noastră. 
A fost şi a rămas un permanent 
ajutor pentru creştinul sărac sau 
bogat, iar gălăţenii care au ajuns, 
ieri, la Catedrala Episcopală, au 
avut şansa să se roage direct la  o 

părticică din Moaştele Sfântului 
Ioan cel Milostiv care din anul 
2002 veghează între Sfintele 
Odoare din Catedrala Episcopală 
şi îi mângâie pe cei care îi cer aju-
tor.

Zilele acestea, gălăţenii au 
fost în comuniune cu Sfântul 
Ioan Gură de Aur, „vas dumne-
zeiesc”, care de şaisprezece vea-
curi ne cheamă la cumpătare, la 
rugăciune. Racla cu Sfintele sala 
Moaşte a fost oferită zilele aces-
tea la închinare; nu a fost slujbă în 
acest an la Catedrala Episcopală, 
după care, la predanie, Arhiereul 
locului să nu arate  frumuseţea 
şi actualitatea învăţăturii lăsate 
nouă de Sfântul Ioan Gură de 
Aur (354-407). Sfânt care, aseară, 
cu binecuvântare arhierească, a 
constituit motiv de întâlnire în 
cadrul unui Simpozion Naţional, 
simpozion care a scos în eviden-
ţă calităţile de păstor, apologet, 

dascăl şi filantrop ale Sfântului 
Ioan Hrisostom.

Între invitaţi, părintele acade-
mician Dumitru Popescu, preoţii-
decani ai facultăţilor de Teologie 
din Bucureşti, Iaşi, Sibiu şi Galaţi, 
dar şi preoţi-profesori univer-
sitari de la instituţiile amintite. 
Ideea centrală a fost aceea că 
Sfântul Ioan Gură de Aur a fost 
şi a rămas la fel de ascultat în 
Biserica noastră drept măritoare, 
la fel de căutat, la fel de actual. 
Cuvintele sale însufleţite au ră-
mas veşnice, pentru că Sfântul 
prăznuit astăzi despre veşnicie a 
propovăduit.

Astăzi, în toate bisericile, cle-
rul şi  creştinii se vor afla în co-
muniune. La fel şi la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor unde 
Sfânta Liturghie  va  fi săvârşită 
de Prea Sfinţitul Episcop Casian.

Maria Stanciu 

Pregătiri 
Componenţa 
birourilor 
electorale 

Prefectura judeţului 
informează că partidele 
din Galaţi şi-au desemnat 
reprezentanţii în birourile 
electorale, pentru alegerile 
europarlamentare şi refe-
rendumul pentru introdu-
cerea votului uninominal. 
Astfel, Biroul Electoral de 
Circumscripţie Judeţean 
pentru alegerile europar-
lamentare are următoarea 
componenţă: preşedinte 
– judecător Florin Meleacă, 
locţiitor – judecător Rodica 
Arhip, locţiitor – judecător 
Corneliu Lucian Andrioaie 
şi membri: Tincuţa Tercu 
(PC), Emanoil Bocăneanu 
(PSD), Mirela Nisip (PRM), 
George Kramer (PNL), 
Mihail Boldea (PD) şi Istvan 
Garnai (UDMR). Biroul 
Electoral de Circumscripţie 
Judeţean pentru referen-
dumul naţional privind 
introducerea votului uni-
nominal funcţionează în 
următoarea componenţă: 
preşedinte – judecător Stela 
Florentina Ivan şi membri: 
Camil Sternatis (UDMR), 
Marin Tănase (PRM), Adrian 
Ştefănescu (PNL), Toma 
Munteanu (PSD), Ionel Zeca 
(PD) şi Nicoleta Dogaru 
(PC). Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, ambele 
birouri electorale îşi desfă-
şoară activitatea în Palatul 
Prefecturii.

Maria Măndiţă

Ziua insolvenţei
Falimentul, 
în sărbătoare

În ediţia trecută a cotidi-
anului “Viaţa liberă” a fost 
publicat un material ce rele-
va faptul că, la Galaţi, bunuri 
în valoare de circa un milion 
de euro au fost scoase la 
executare silită în noiem-
brie din cauza impozitelor 
neplătite. Sănătatea econo-
miei gălăţene continuă să 
capete un aspect palid, iar 
acest lucru este oglindit şi 
de numărul mare de proce-
se de faliment înregistrate 
în instanţele gălăţene.  

Magistraţii Tribunalu-
lui Galaţi au avut ieri în lu-
cru zeci de dosare al căror 
obiect este falimentul unor 
societăţi cu răspundere li-
mitată şi pe acţiuni. La sec-
ţia comercială a instituţiei 
amintite, nu mai puţin de 
53 de dosare de faliment 
au fost judecate de către 
două complete diferite. 
Majoritatea societăţilor ce 
au ajuns în această situaţie 
sunt SRL-uri, ce aparţin unor 
administratori a căror pute-
re financiară a fost depăşită 
de pretenţiile şi direcţiile 
unei economii de piaţă de 
nivel european, iar de dra-
gul statisticii putem aminti 
şi că grosul acestor cazuri se 
înregistrează în cazul firme-
lor din mediul rural.  Astfel 
de situaţii, de aglomerări 
ale unor procese de insol-
venţă se întâlnesc cel puţin 
o dată pe lună la instanţele 
gălăţene, ceea ce dovedeş-
te într-un fel cât de sănătos 
este mediul economic din 
judeţul nostru. 

T. Neacşu

Pe rând, în fiecare zi a săptămânii protestează cadre didactice membre SIP, filialele din Sibiu, 
Caraş-Severin, Galaţi, Satu Mare şi Timiş

Foto Florin Matei  

Mâine, la Galaţi

Educaţia, îngheţată pentru 
două ore
[ Miercuri, între 12,00 - 14,00 cadrele didactice afiliate 
Federaţiei Educaţiei Naţionale intră în grevă [ Peste 4000 de 
membri gălăţeni ai acestei federaţii protestează 

Sfântul Ioan Gură de Aur

1600 de ani de veşnicie
PNŢCD 

Regrete tardive

Bun e votul 
ghiurghiuliu...

Evident, ideea de vânătoare 
de voturi ajunge de râsul lumii 
în asemenea interpretări gro-
teşti, ridicole, penibile! Poate 
altădată, băieţi, mai puneţi 
mâna pe o carte, pe o idee, pe 
un adevăr orfan pe care să-l 
creşteţi mare, dacă tot i-aţi vâ-
nat părinţii cu premeditare par-
laeuropeană şi cu neruşinare 
mioritică!...

Expoziţie la 
Complexul 

Muzeal 
de Ştiinţele 

Naturii
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

12 Noiembrie

1 franc elveţian 2,0950 

1 EURO 3,4414 

1 liră sterlină 4,9047 

1 leu moldovenesc 0,2117 

1 dolar SUA 2,3617 

1 g AUR  61,9658 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 1.800 426,6 0,237 0,237
CNFR NAVROM 14 805 5.453,80 6,75 6,8
CNFR NAVROM 12 5.900 39.625,00 6,7 7,1
ICMRS 5 207 122,2 0,59 0,6
ICMRS 23 24.100 15.152,00 0,63 0,65
INTFOR 2 301 3.461,50 11,5 11,5
REGAL 3 3.392 2.364,40 0,7 0,69

Ieri, la BVB
Pierderi importante din 
prima zi

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
în pierdere, influenţată de 
criza de pe pieţele inter‑
naţionale, dar şi de situaţia 
macroeconomică nefavo‑
rabilă din ţară. Printre com‑
paniile importante afecta‑
te s‑a aflat şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), ale 
cărei titluri s‑au depreciat 
cu peste patru procente, 
cu doar câteva ore înainte 
de anunţarea rezultate‑
lor financiare la nouă luni. 
Acestea au venit la puţin 
timp după închiderea şe‑
dinţei şi sunt pozitive, ast‑
fel că BRD ar putea începe 
să recupereze din pierderi 
în zilele următoare. Profitul 
net al băncii fiind de 207 
milioane de euro, în creşte‑
re cu 43 la sută faţă prime‑
le trei trimestre ale anului 
trecut.

Alte societăţi care s‑au 
depreciat masiv pe par‑
cursul şedinţei de ieri au 
fost Transelectrica (minus 
9,21 la sută, până la 33,50 
lei/acţiune), Broker Cluj 
(minus 14,68 la sută, la 
2,50 lei/acţiune) şi Artrom 
Slatina (minus 14,95 la sută, 
la 56,90 lei/acţiune).

S‑au schimbat bănci şi 
SIF‑uri

La nivelul întregii pie‑
ţe, indicele general BET‑C 
a pierdut ieri 2,25 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide companii listate la 
cota BVB, a scăzut cu 2,75 
la sută, iar BET‑FI, indicele 
care monitorizează activi‑
tatea societăţilor de inves‑
tiţii financiare (SIF‑uri) s‑a 
depreciat cu 2,99 la sută.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor de ieri s‑a cifrat la 
45,6 milioane lei (aproxi‑
mativ 13,2 milioane euro). 
Pe parcursul întregii şedin‑
ţe s‑au încheiat 7.069 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 33,1 mili‑
oane de acţiuni, toate în 
piaţa principală.

Liderul de piaţă al zilei a 
fost BRD cu transferuri de 
7,1 milioane lei. Cotaţia băn‑
cii a ajuns la 23,50 lei/acţiu‑
ne, după o scădere de 4,47 
la sută. Au mai înregistrat 
cifre importante la capito‑
lul lichiditate SIF 5 Oltenia 
(SIF5), SIF 2 Moldova (SIF2), 
Banca Transilvania (TLV), 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1), 
SIF 4 Muntenia (SIF4), SIF 3 
Transilvania (SIF3) şi Broker 
Cluj (BRK), toate cu tran‑
zacţii de cel puţin două 
milioane de lei. La toate 
societăţile menţionate co‑
taţiile au scăzut.

D.C.Predescu

Siderurgia este o meserie 
grea, de unde, de regulă, nu se 
scapă aşa de uşor. Pe de o parte, 
e pericolul care pândeşte la tot 
pasul, pe de altă parte, mai sunt 
şi condiţiile care îmbolnăvesc 
oamenii. Ei bine, anul acesta, 
nu s‑au înregistrat în mod su‑
plimentar boli specifice, ba mai 
mult, surprinzător, ele au fost în 
scădere. În schimb există la ora 
actuală pe platforma siderurgică 
o explozie de hepatita C, boală 
care nu are legătură cu combina‑
tul, ci cu societatea în care trăim. 
Cele mai întâlnite afecţiuni sunt 
cele provocate de hipertensiuni, 
boli cardiace şi, atenţie, afecţiuni 
ale coloanei vertebrale. Cineva 
ar putea spune că munca grea 
afectează coloana. În realitate, se 
întâlnesc foarte multe cazuri la 
tineri, ceea ce înseamnă că ma‑
terialul din care e construit omul 
tranziţiei e mai puţin rezistent ca 
altădată.  În contractul colectiv 
de muncă sunt stipulate diferite 
ajutoare, iar noi astăzi ne referim 
la cele care sunt pentru afecţiuni 
proprii sau ale membrilor famili‑
ei. De regulă, când siderurgistul 
cere ajutor, înseamnă că nu are 
altă soluţie. Se primesc ajutoa‑

La ultima întrunire, aleşii locali 
au modificat criteriile de reducere 
a chiriei pentru spaţiile de locuit 
din fondul locativ de stat şi a ca‑
tegoriilor de beneficiari. Consiliul 
Local a decis ca nivelul maxim al 
chiriei lunare pentru anumite ca‑
tegorii de persoane să rămână tot 
de şapte la sută din venitul net lu‑
nar pe familie, calculat pe ultimele 
12 luni. 

Beneficiari

Primii beneficiari ai acestei fa‑
cilităţi sunt pensionarii singuri sau 
familiile de pensionari. Este vorba, 
în cel din urmă caz, despre familia 
formată din soţ şi soţie pensionari, 
împreună cu copiii lor, dacă locu‑
iesc şi se gospodăresc împreună. 
De reducerea chiriei beneficiază şi 
orfanii de ambii părinţi, cu vârsta 
sub 26 de ani, care urmează o for‑
mă de învăţământ şi se gospodă‑
resc singuri, fiind titularii contrac‑
telor de închiriere. Aleşii locali au 
decis să acorde aceeaşi facilitate 
şi familiilor monoparentale, adi‑
că acelor familii formate din per‑

soana singură şi copiii sub 18 ani, 
aflaţi în întreţinere şi care locuiesc 
împreună cu ea. Persoana singură 
poate fi necăsătorită, văduvă, di‑
vorţată. În aceeaşi categorie intră 
şi persoana care are soţul sau so‑
ţia declarat dipărut/dispărută prin 
hotărâre judecătorească sau al că‑
rei soţ/soţie execută o pedeapsă 
privativă de libertate şi nu partici‑
pă la întreţinerea copiilor, precum 
şi persoana (văduvă, divorţată sau 
necăsătorită) care a fost numită 
tutore sau i s‑au încredinţat ori dat 
în plasament unul sau mai mulţi 
copii, dar nu este asistent mater‑
nal profesionist. Au chiria redusă 
şi persoanele singure sau familiile 
de persoane cu handicap (gradele 
I, II sau III) sau care suferă de una 
dintre bolile prevăzute în Anexa 2 
din OUG nr. 40 din 8 aprilie 1999 
cum ar fi tuberculoză, insuficienţă 
renală, afecţiuni cardiace, boli can‑
ceroase etc. Vor plăti o chirie redu‑
să şi alte categorii de persoane sau 
familii aflate în situaţii deosebite 
constatate în urma anchetei socia‑
le, dacă sunt titulare sau figurează 
în contractul de închiriere. 

Condiţii

Iată şi condiţiile pe care trebuie 
să le îndeplinească cei care solicită 
reducerea chiriei: venitul mediu 
net lunar pe membru de familie 
să nu depăşească 500 de lei, să nu 
deţină în proprietate autoturism 
sau teren, iar spaţiul de locuit să 
nu depăşească 20 la sută peste su‑
prafaţa utilă minimală prevăzută 
de Anexa 1 din Legea nr. 114 din 
1996. De exemplu, pentru o fami‑
lie de trei persoane, suprafaţa mi‑
nimală cuprinde: trei camere, ca‑
mera de zi – 18 mp, dormitoarele 
– 22 mp, locul de luat masa 3 mp, 
bucătăria – 5,50 mp, încăperile sa‑
nitare – 6,50 mp, spaţiile de depo‑
zitare – 2,50 mp, suprafaţa utilă – 
66,00. Persoanele apte de muncă 
trebuie să facă dovada că se află 
în evidenţele AJOFM pentru înca‑
drare în muncă şi că nu au refuzat 
nejustificat un loc de muncă oferit 
sau participarea la un program de 
pregătire profesională.

Anca Melinte

Proiect 
de act 
normativ
Adaptarea 
formularelor 
fiscale

Potrivit unui comuni‑
cat de presă remis redac‑
ţiei, Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală 
a elaborat următorul 
proiect de act normativ: 
Proiectul de ordin pentru 
modificarea Ordinului 
ministrului Finanţelor 
Publice nr.262/2007 pen‑
tru aprobarea formula‑
relor de înregistrare fis‑
cală a contribuabililor. În 
esenţă, acesta prevede 
că, pentru eficientizarea 
administrării impozite‑
lor, taxelor, contribuţiilor 
şi a altor sume datorate 
bugetului general con‑
solidat, s‑a decis că este 
necesară adaptarea for‑
mularelor de înregistrare 
a contribuabililor la noi 
prevederi. Acest lucru 
se va face  prin introdu‑
cerea în vectorul fiscal a 
perioadei de declarare 
semestrială a impozitului 
pe venitul din salarii şi pe 
veniturile asimilate sala‑
riilor, precum şi a contri‑
buţiilor aferente acestor 
venituri. 

Pentru a evita efec‑
tuarea cheltuielilor de 
administrare a unor con‑
tribuabili cu o contribu‑
ţie bugetară nesemni‑
ficativă, prin art.111 din 
Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, re‑
publicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
s‑au adus modificări cu 
privire la termenele de 
declarare a impozitelor 
şi contribuţiilor aferen‑
te veniturilor din salarii, 
astfel:

‑ contribuabilii per‑
soane juridice plătitoare 
de impozitul pe venituri‑
le microîntreprinderilor, 
asocierile fără persona‑
litate juridică constituite 
între persoane fizice, pre‑
cum şi persoanele fizice 
care desfăşoară activităţi 
independente ‑ declara‑
re trimestrială;    	

‑ asociaţiile, fundaţiile 
sau alte entităţi fără scop 
patrimonial, cu excepţia 
instituţiilor publice ‑  de‑
clarare semestrială.  

Totodată, a mai fost 
stabilit faptul că sedii‑
le secundare plătitoare 
de obligaţii fiscale, po‑
trivit legii, îndeplinesc 
obligaţiile de declarare 
la aceleaşi termene cu 
cele aplicabile în cazul 
persoanei în structu‑
ra căreia funcţionează.  
Proiectul de act norma‑
tiv poate fi studiat pe si‑
te‑ul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, 
la adresa http://anaf.
mfinante.ro, do‑
meniul Legislaţie/ 
Transparenţă decizio-
nală.

S.A.T.

 

Fostul campion mondial de 
box şi, mai nou, pilot de raliu, Mihai 
Leu a fost la Galaţi la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, dar nu pentru un 
meci de box ori pentru o întrecere 
automobilistică, ci în cadrul uneia 
politice. Sportivul colindă întrea‑
ga ţară, aflându‑se acum în plină 
campanie electorală pentru alege‑
rile europarlamentare, el figurând 
pe listele Partidului Conservator, 
alături de candidaţi precum Maria 
Grappini, Irinel Popescu ori gălă‑
ţeanul Picu Apostol Roman.  

Însoţit de stafful de campanie 
al PC Galaţi, Mihai Leu s‑a întâlnit 
mai întâi cu studenţii gălăţeni, în 
campus, apoi a plecat spre Pechea. 
În frigul căminului cultural îl aş‑
teptau localnicii care au aderat la 
doctrina conservatoare, dar şi mi‑
cuţii dansatori de la “Româncuţa”, 
îndrumaţi de dna Steliana Frigioiu. 
“Suntem doi băieţi tineri cărora nu 
le lipseşte nimic, credeţi‑mă! Nu 
suntem puşi pe căpătuială,” a spus 
în faţa pechenilor Picu Apostol 
Roman, după prezentarea fostului 

pugilist. 
Dat fiind că de câteva zile s‑a 

întors acasă şi Lucian Bute, Mihai 
Leu a făcut o vizită la casa familiei 
Bute. Din păcate, campionii celor 
două generaţii nu s‑au întâlnit la 
Pechea, Lucian fiind chemat de 
prieteni la Galaţi. 

Cât priveşte legătura dintre 
sport (nu unul oarecare) şi politică, 
Mihai Leu a precizat că punctul 
comun este acela că nu trebuie să 
distrugi adversarul, ci să îi demon‑
strezi că eşti mai bun. “Un prieten 
mi‑a spus să mă aştept la multe 
lovituri sub centură. Vreau să spun 
că deşi de‑a lungul timpului mai 
mult am dat decât am încasat, aşa 
cum nici până acum nu am aplicat 
lovituri sub centură, nu o voi face 
nici de acum încolo. Am întrat în 
politică pentru că ştiu că e de da‑
toria fiecăruia dintre noi să pună 
un deget la dezvoltarea României, 
să‑şi ajute ţara cum poate mai 
bine.”    

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu

Aleşii au reglementat chiria 
datorată de persoanele fizice sau 
juridice care folosesc terenuri 
proprietate a municipiului Galaţi 
în alte scopuri decât pentru agri‑
cultură sau silvicultură. Cetăţenii 
care deţin terenuri a căror natură 

juridică nu a fost încă reglemen‑
tată vor plăti anul viitor o chirie 
lunară de 4,57 de lei pe metru 
pătrat. Pentru contribuabilii care 
depun până la finele anului 2007 
cereri de concesionare sau cum‑
părare a terenurilor respective 

chiria va fi de un leu pe metrul pă‑
trat. Persoanele vizate de această 
hotărâre sunt obligate ca până la 
sfârşitul anului 2008 să clarifice 
situaţia juridică a terenurilor pe 
care le deţin. 

A.M. 

Ajutoare

Sute de mii de lei pentru 
bolile siderurgiştilor

re între 200 şi 800 de lei, dar au 
fost şi cazuri când s‑au dat 5.000 
de lei sau 3.000 de lei. În ambele 
cazuri, din păcate, siderurgiştii 
au avut accidente de muncă, iar 
unul dintre ei a decedat. De la 
începutul anului şi până acum, 
pentru afecţiuni proprii, salariaţii 
ArcelorMittal au primit 189.500 
de lei. Membrii familiei, pentru 

diferite boli, au primit 130.341 de 
lei. Diagnosticele medicale sunt 
dintre cele mai diverse: perito‑
nită localizată, tumoare de sân, 
hepatită acută cu  VHB, arsuri, 
fracturi epifiză distală, hernie in‑
ghinală oblică, tumoare a vezicii 
urinare, tumoare vertebră. Iar 
pentru membrii familiei, durerea 
cea mare este că mulţi au copiii 

bolnavi, cu boli care pur şi simplu 
îngrozesc din cauza tinereţii lor: 
handicap care necesită protecţie 
specială, osteomielită cronică cu 
fistulă de drenaj, operaţie tiroidă, 
hepatită. Şi ne oprim aici, pentru 
că nu‑ţi vine să crezi de câte boli 
pot suferi copiii din ziua de azi.

Nu există o limită de sumă 
pentru banii pe care combinatul 

îi acordă propriilor angajaţi, dar 
nici nu se poate depăşi acel doi la 
sută din fondul de salarii. Nu ştiu 
câte întreprinderi mai fac gestul 
acesta şi nu ştiu cât e meritul sin‑
dicatelor şi cât al administraţiei. 
Cert este că miliarde de lei vechi 
sunt acordate pentru a alina du‑
rerea. 

Aurel Stancu

Foto: 
S. Pană

[ 319.844 de lei s‑au acordat, anul acesta, siderurgiştilor pentru diferite afecţiuni [ Pe 
platformă se înregistrează o explozie de hepatita C

Fără lovituri sub centură 

Un campion, mutat 
în politică 

[ Mihai Leu - fost campion mondial la box şi automobilist 
convins, în căutare de susţinători 

Aleşii au decis

Facilităţi pentru chiriaşi

Ce‑au mai votat ai noştri aleşi

Chiria pe terenuri
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Atenţie la taximetrist!
Tot pe 6 noiembrie, poli-

ţiştii din Biroul de Investigaţii 
Criminale-Compartiment Furturi 
din Auto, l-au prins pe gălăţea-
nul Ionel C., în vârstă de 26 ani, 
taximetrist, cu antecedente, sus-
pect de comiterea unor astfel de 
fapte. După percheziţia locuinţei 
individului, s-a ajuns la concluzia 
că cel puţin zece furturi comi-
se în perioada 12 octombrie-6 
noiembrie – cu o pagubă totală 

de 10.000 de lei – au fost comise 
de taximetrist. Faţă de cel în ca-
uză a fost luată măsura reţinerii 
sale pe bază de ordonanţă, fiind 
prezentat Judecătoriei Galaţi cu 
propunere de arestare preven-
tivă, aceasta a decis cercetarea 
autorului în libertate. 

În continuare pe şosele. Şi în 
parcări?

Cercetarea lui Ionel C. în liber-
tate înseamnă că el va continua 

Gheorghe Ghinea ne-a expli-
cat: “Anul acesta a câştigat şi fiul 
meu, pentru că pusesem taloane 
pe numele lui. Acum am pus pe 
numele meu şi uite că am avut 
noroc”. Victoria Obreja nu a putut 
(din motive obiective) să se lase 
fotografiată.  Doamna s-a bucu-
rat foarte mult de banii primiţi, 
explicând că “…oricum mai erau 
câteva zile până la pensie şi au 
picat numai bine până atunci”. O 
aşteptăm în continuare la sediul 
ziarului pe Adriana Pieratos, cea 
de-a treia câştigătoare a “Banilor 
grei”. Îi felicităm pe câştigătorii 
noştri, iar pe dumneavoastră vă 
îndemnăm să continuaţi să par-
ticipaţi la concurs! Câştigul vine 
când vă aşteptaţi mai puţin!

Un tânăr în vârstă de 20 de 
ani poate afirma fără să exage-
reze că s-a născut a doua oară. 
Luni dimineaţă, în jurul orei 5,00, 
după ce a ieşit dintr-o discotecă 
însoţit de prietena lui, a fost în-
junghiat în faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor, mai precis în apro-
pierea „Păpădiei” din Ţiglina II. 
El a povestit că un necunoscut 
s-a apropiat în fugă din spate şi, 
cu un cuţit, i-a provocat o rană 
profundă la gât.  Echipajul unei 
ambulanţe l-a preluat în şoc he-
moragic, cu tensiunea prăbuşită 
ca urmare a pierderii masive de 
sânge. De la Unitatea de Primiri 

Urgenţe a fost dus direct în sala 
de operaţii. Pentru a-l salva, dr. 
Corneliu Codreanu, medic pri-
mar ORL, care era de gardă, a 
efectuat o intervenţie chirur-
gicală maraton, cu durata de 
aproape şase ore.

„A fost un caz deosebit prin 
gravitatea lui. Lama cuţitului a 
pătruns în profunzime provo-
când leziuni importante. Am 
fost nevoit să scot o glandă sa-
livară şi pentru a opri hemoragia 
masivă, să ligaturez („să leg”) 
artera şi vena facială. În zadar, 
sângerarea a continuat, astfel 
că am fost nevoit să recurg la 

o măsură extremă, ligaturarea 
carotidei externe. În fine, după 
aproape şase ore, împreună cu 
doi colegi anestezişti, dr. Stoica 
şi dr. Ciocoiu, am reuşit să oprim 
sângerarea. Acum starea tână-
rului este bună. Îi administrăm 
antibiotice şi sperăm că se va 
face bine”, ne-a declarat dr. 
Codreanu.

Medicul ORL-ist era, pe bună 
dreptate, foarte pornit pe disco-
tecile gălăţene, care, în aceeaşi 
gardă, îi mai furnizaseră un caz 
din sfera traumatologiei. Un alt 
tânăr agresat care se lăuda că 
băuse şapte beri… 

Ieri, în jurul orei 16,00, pe 
Faleza Superioară a avut loc un 
accident de maşină, care a avut 
ca protagonişti un Volkswagen 
Passat (GL 06 DRK) şi un pieton. 
Serviciul de Ambulanţă ne-a 
declarat că victima a plecat cu 
o altă maşină, dar neputând să 
precizeze dacă s-a îndreptat spre 
Spitalul de Urgenţă sau dacă ră-
nile provocate persoanei sunt 
grave ori superficiale. La închi-
derea ediţiei, datele despre acci-
dent spuneau doar că fata, care a 
fost lovită pe trecerea de pietoni, 

are o rană gravă la gamba dreap-
tă, iar şoferul maşinii era băut – 
fapt rezultat în urma testării cu 
aparatul etilotest. Volkswage-
n-ul rămăsese părăsit pe faleză, 
cu partea dreaptă a parbrizului 
făcută zob de impactul cu pie-
tonul. Partea stângă a barei de 
protecţie a maşinii era serios 
avariată, iar capacul de la roata 
stângă din faţă sprijinea stingher 
bordura. Vom reveni.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Flash Pompieri
Ardea, dar ce?

Blocurile BR 1, 2 şi 3 au 
fost duminică, aşa cum 
anunţa în ediţia de ieri 
“Viaţa liberă”, înecate de 
fum. După o zi, pompierii 
încă nu depistaseră sursa 
fumului care a băgat groa-
za în locatarii din Mazepa. 
Deşi aparent fumul ieşea 
din subsol, suspiciunile 
pompierilor se îndreaptă 
spre “vreun om al stră-
zii care este posibil să fi 
dat foc la cârpe sau alte 
deşeuri, într-un canal. În 
acest fel fumul se putea 
propaga în subsolurile 
celor trei blocuri”, expli-
că locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă. 
Investigaţiile pentru găsi-
rea cauzei fumului conti-
nuă.

Elena Parapiru

Speculaţii PLD
Se amână 
alegerile 
parlamentare?

Prezent la Galaţi, pre-
şedintele executiv al PLD, 
Gheorghe Flutur, a avansat 
ideea că premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi liderii 
PSD pregătesc amânarea ale-
gerilor pentru Parlamentul 
României până în februarie-
martie 2009. Flutur susţine 
că o astfel de amânare ar 
permite PNL şi PSD să câş-
tige timp pentru a creşte în 
sondaje. PLD mai afirmă că 
există posibilitatea intrării în 
Guvern a PSD şi PC. 

A.M.

La uninominal, 
ca la prezidenţial
PLD cere 
schimbarea 
condiţiilor 
referendumului

„Vom cere să se lucreze 
cu aceeaşi unitate de măsură 
pentru toate referendumuri-
le”, a declarat, sâmbătă, vice-
preşedintele PLD, Gheorghe 
Flutur. Liderul a anunţat la 
Galaţi că PLD va cere de ur-
genţă premierului „modifi-
carea Legii electorale pentru 
interpretarea unitară a re-
zultatelor unui referendum”. 
Dacă referendumul pentru 
demiterea preşedintelui 
Băsescu a fost obligatoriu, 
cel privind votul uninomi-
nal este doar consultativ. Or, 
la primul, nu a contat pro-
centul celor prezenţi la vot: 
„dacă veneau trei şi doi vo-
tau pentru demitere, era va-
lidat. Acum, când este pen-
tru consultare doar, nu este 
valabil decât pentru nouă 
milioane de oameni care să 
se prezinte la vot. Şi noi ce-
rem egalitatea abordării re-
ferendumurilor şi nicidecum 
discriminare. Nu ni se pare 
corect!” 

Victor Cilincă

Clubul „Acanta” este locul 
unde se formează noi şi noi pe-
rechi de dansatori. Perechile 
Gabriel Novac – Riana Stan-Iosif 
şi Victor Holban – Elena Geartu, 
participând la a doua competiţie 
din viaţa lor, „Stelele dansului” 
de la Bucureşti, au obţinut lo-
curi bune: 17 din 54, la Hobby, 
10-11 ani, respectiv 19 din 44 
de perechi, la Hobby, 6-9 ani. 
Instructoarea Marcela Bogulean 
îi pregăteşte doar de un an şi 

jumătate. De asemenea, cea 
mai mică pereche a clubului, 
Alexandru Nour – Maria Andreea 
Buşilă (abia au împlinit 6 ani!) 
s-a clasat, la acelaşi concurs de 
la Bucureşti, tot pe locul 19 din 
44 de perechi. Colegii lor, Vlăduţ 
Andrei – Elena Bârlea şi Robert 
Marin – Ioana Ene au împărţit 
frăţeşte locul 13.  Ei sunt pregă-
tiţi de Adriana Iftimie. Cei mai 
mari elevi ai clubului au partici-
pat în această toamnă la Cupa 
României de la Târgu Mureş.  
Perechea Gabriel Taraş – Ana 
Maria Marin a obţinut locul 13 
la grupa 14-15 ani, Latino, iar 

Accident 
de... muncă?
Împuşcat 
accidental

Ieri-dimineaţă, în jurul 
orei 8,00, doi agenţi ai firmei 
de protecţie şi pază WBC 
au fost protagoniştii unui 
incident nedorit. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, Gabriela Bogdan, 
în timp ce amândoi urmă-
reau, alergând, un suspect 
de furt, în zona Haldei de 
zgură de pe platforma 
ArcelorMittal, agentului 
Adrian P., în vârstă de 23 
de ani, i s-a descărcat ac-
cidental pistolul pe care îl 
ţinea în mână. Proiectilul a 
nimerit în coapsa dreaptă 
a colegului său, Nicolae D., 
de 28 de ani.

Rănitul a fost transpor-
tat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean şi internat în sec-
ţia Chirurgie III. Supus unei 
intervenţii chirurgicale, în 
prezent bărbatul se află în 
afara oricărui pericol.

În legătură cu „acciden-
tul de muncă” mai puţin 
obişnuit au fost demara-
te două anchete, una a 
Direcţiei de sănătate şi se-
curitate în muncă pe plat-
forma combinatului şi alta 
a Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, anchete care ur-
mează să elucideze cauzele 
producerii acestuia.

Halda continuă să dea 
mari bătăi de cap celor 
care asigură paza combi-
natului siderurgic. Nu atât 
din cauza  amărâţilor ca-
re-şi asigură traiul scobind 
în zgură după resturile de 
fontă topită vândută ca  
„fier vechi”, cât mai ales a 
persoanelor care pătrund 
în incinta combinatului, în 
aceeaşi zonă, tentate de 
metale mult mai valoroase. 
În cazul acestora nu se mai 
poate vorbi de colectare, ci 
de furt, iar riscurile la care 
se încumetă sunt foarte 
mari. Dovadă faptul că sunt 
fugăriţi cu arma în mână…

Marius M.

Foto: Bogdan Codrescu 

Pe faleză a rămas maşina 

Victimă pe zebră

Intervenţie chirurgicală-maraton

Înjunghiat, născut a doua oară

Marius M.      

Păziţi-vă maşinile!

Taximetrist prins cu furtul. 
Şi eliberat

Clubul „Acanta”Campioni pe bandă rulantă
perechea Daniel Gheorghiu – 
Alexandra Paraschiv – locul 5 
la 19-35 de ani Latino. Dănuţ şi 
Alexandra au participat de cu-
rând la concursul IDSF Open 
din Bulgaria, unde s-au clasat 
pe locul 11 la secţiunea Latino – 
adulţi. 

Însă perechea la care ne vom 
opri astăzi este alcătuită din 
Andrei Costandache şi Andreea 
Cuprian. El este elev la Şcoala 
Nr.12 „Miron Costin” şi îl are ca 
model pe Mihai Petre. A vrut să 
facă fotbal, dar nu a fost selectat, 
aşa că, la sugestia mamei, s-a ori-
entat spre dansul sportiv. Nu îi 

pare rău. Învaţă foarte bine şi par-
ticipă la concursurile Eurojunior, 
Cangurul. Andreea, partenera 
lui, este elevă la Şcoala Nr. 11 
„Mihail Sadoveanu”. Dansul său 
preferat este Samba. Îi plac ani-
malele – în special pisicile (celor 
din faţa blocului le aduce laptele 
pe care îl primeşte la şcoală). Îi 
plac competiţiile, la şcoală este 
foarte bună, îşi iubeşte părinţii 
şi bunicii. Cel mai mare vis al său 
este să participe la competiţii 
internaţionale  de dans sportiv. 
„Andreea a fost remarcată încă 
de la primul antrenament. Din 
păcate, o perioadă a dansat sin-

gură”, povesteşte preşedinta clu-
bului, Liza Hioară.  De când îl are 
pe Andrei partener, au început 
premiile: au obţinut un loc II şi un 
loc III la 6-9 ani, Hobby, la com-
petiţii naţionale. Acum, ei evolu-
ează la clasa E şi o fac din ce în 
ce mai bine. Antrenorii Vitalie şi 
Oxana Polivencu sunt mulţumiţi 
de evoluţia lor constantă. „Este o 
pereche frumoasă, aşezată şi ex-
presivă, care place tuturor speci-
aliştilor; o pereche de mare per-
spectivă”, conchide Liza Hioară.

Text şi foto:
Angela Ribinciuc      

Câştigătorii “Banilor grei”       

Premianţi cu ”V.L.”

Frumoasa şi conştiincioasa 
Laura Munteanu, câştigătoa-
rea acestei ediţii a concursului 
“Vieţii   libere” pentru elevi şi 
studenţi “100 de lei pentru în-
văţăcei”, ne-a declarat simplu că 
“…bunicii mei sunt cei care de-
pun taloane şi lor le mulţumesc 
pentru că s-au gândit la mine. 
De banii câştigaţi am să-mi cum-
păr nişte rechizite, foarte impor-
tante pentru mine”. O felicităm 
pe Laura, îi felicităm pe părinţii 
şi bunicii ei – un copil atât de de-
osebit nu apare din senin!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

“100 de lei pentru învăţăcei”  

Rechizitele aşteaptă

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

                                                                 

Pomii de Crăciun, în vizor
Direcţia Generală de Control Silvic şi Cinegetic din sub-

ordinea Ministerului Agriculturii va efectua, în perioada 
15 noiembrie 2007 - 1 ianuarie 2008, controale legate de 
modul de tăiere, transport şi comercializare a pomilor de 
Crăciun, neregulile fiind sancţionate cu amenzi de până 
la 3.000 lei.

Mediafax/M.Z.

Halda 
continuă 
să dea 
mari bătăi de 
cap celor care 
asigură paza 
combinatului 
siderurgic.

Din a doua jumătate a lunii august în Galaţi au avut loc o se-
rie de furturi din maşini având ca mod de operare forţarea încu-
ietorilor portierelor. Multe dintre maşini erau echipate pentru 
taximetrie. Până pe 6 noiembrie numărul acestor furturi şi al al-
tor infracţiuni legate de ele a ajuns la 22, toate fiind în evidenţa 
Poliţiei cu autori necunoscuţi...

să desfăşoare activitatea de ta-
ximetrie şi, circulând atât ziua, 
cât şi noaptea, prin oraş acoperit 
de calitatea sa, va putea să con-
tinue activitatea infracţională. 
Din acest motiv, Inspectoratul 
de Poliţie al judeţului Galaţi îi 
roagă pe posesorii de autoturis-
me să NU lase bunuri sau valori 
la vedere; să NU cumpere bunuri 
de la persoane necunoscute sau 
bunuri despre care au suspiciuni 
că provin din infracţiuni; să IA 
atitudine în orice situaţie în care 
au luat la cunoştinţă despre să-
vârşirea unei infracţiuni sau au 
suspiciuni cu privire la o astfel 
de faptă, sunând la 112.

Elena Parapiru

Împuşcături 
la Patinoar
A făcut pace cu... 
pistolul!

Vineri, 9 noiembrie, în 
faţa Patinoarului (din Micro 
39) s‑a produs o altercaţie la 
care au luat parte mai multe 
persoane. După cum a infor-
mat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, Gabriela Bogdan, la 
un moment dat, fratele unu-
ia dintre beligeranţi, Claudiu 
R.,  a intervenit  pentru a pune 
capăt conflictului. El a scos un 
pistol cu gaze  şi a tras un foc 
în plan vertical. Nereuşind să 
potolească spiritele, a mai tras 
un foc în direcţia celui care se 
bătea cu fratele lui, însă fără 
intenţia de a‑l răni. Totuşi, bila 
de cauciuc a atins tangenţial 
umărul stâng al agresorului 
rănindu‑l uşor. Cel de‑al doi-
lea foc de armă a reuşit să 
pună capăt conflictului. Dna 
Bogdan a mai afirmat că răni-
tul nu intenţionează să depu-
nă plângere împotriva pistola-
rului, care deţine arma în mod 
legal. Se pare că a fost un caz 
tipic de legitimă apărare.

Marius M.      
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În vechile posesii din America Latină ale 
imperiului spaniol ura pentru soldaţii în‑
zăuaţi care coborau de pe caravelele în‑

armate până‑n dinţi a fost uitată. Există o co‑
moară lingvistică comună, scriitorii sud‑ameri‑
cani îşi găsesc intrarea în Europa prin Spania… 
Separaţia se produce însă, iată, şi azi, la nivel 
ideologic! Spania nu mai este ţara săracă abia in‑
trată în UE, ai cărei muncitori migrau în anii ´80 
în Franţa, ca românii de azi în Italia şi priviţi cam 
la fel… Spania este o putere! De partea cealaltă, 
o serie de state sud‑americane de limbă spanio‑
lă, puternic marcate de războaiele exportatorilor 
de stupefiante, petrol sau banane, de multe ori 
condusă din spate de interesele marilor concer‑
ne sau de servicii secrete americane. 

Intervenţia SUA în timpul îndepărtării brutale 
a lui Allende nu este încă uitată. Hugo Chavez, 
preşedintele venezuelean cu gură mare, repro‑
şează şi el încercarea de răsturnare a sa de la 
putere din 2002, cu ajutorul capitalului  străin. 
„Detronare” care l‑a adus însă înapoi la pute‑
re, pe culmea simpatiilor populare. Este aceeaşi 
Americă de Sud care cânta cuplului Juan şi Evita 
Peron osanale… Sângele latin şi lipsa de manie‑
re – în primul rând diplomatice – au dus la scan‑
dalul din finalul summitului ibero‑american des‑

făşurat la Santiago, oraşul care a fost martorul 
împuşcării lui Allende. Aici şi acum, preşedintele 
Chavez l‑a făcut „fascist” pe fostul premier spa‑
niol, Aznar, datorită poziţiei acestuia favorabile 
intervenţiei din Irak. Chavez, prietenul Iranului,  
a criticat şi Biserica din ţara sa, ba şi pe Papă. 
A acuzat, de asemenea, pe lângă SUA, şi UE 
că ar fi contribuit la lovitura de stat îndreptată 
în 2002 împotriva sa. Un limbaj total neadecvat 
unei astfel de întâlniri, care avea alte scopuri, de 
pildă, acela de a conjuga eforturile de a micşora 
sărăcia. Alţii nu au ripostat violent. Notabilă este 
atitudinea premierului Zapatero. 

Spaniolul l‑a apărat împotriva lui Chavez pe 
predecesorul său, pentru că şi acela fusese ales 
democratic, deci trebuia respectat. Se pare însă 
că exemplul prost de conduită este cel al suve‑
ranului spaniol, care nu s‑a ridicat la înălţimea 
rangului. Nu a găsit vorba de duh, nu şi‑a stăpâ‑
nit gura, ci i‑a spus înfuriat lui Chavez să‑şi ţină 
gura.  Şi chiar a plecat din sală. Însă continentul 
bogat nu‑şi poate permite să se coboare, la ni‑
vel de dialog, la metodele unui Chavez. Care nu 
este un glas singur – el este preşedintele unui 
bloc „antiliberal”, din care fac parte bolivieni, ni‑
caraguani, ecuadorieni şi cubanezi.

Primul consiliu de miniştri franco‑ger‑
man, care s‑a desfăşurat ieri la Berlin 
şi a fost prezidat de Nicolas Sarkozy şi 
Angela Merkel, a dezbătut tema integră‑
rii imigranţilor. Cancelarul Angela Merkel 
pusese accentul, în primăvară, pe necesi‑
tatea abordării în comun a temelor de in‑
teres franco‑germane. În cadrul întrunirii 
preşedintele francez Nicolas Sarkozy a 
declarat că statele occidentale trebuie să 
menţină sub control fenomenul imigraţiei 
clandestine dacă vor să dispună de ca‑
pacitatea de integrare a străinilor cu statut 
regularizat. Cancelarul german a definit, la 
rândul său, procesul integrării prin faptul 
că “tinerii care sosesc să poată dispune 
de aceleaşi şanse cu cei care locuiesc în 
Germania de secole”. “Trebuie să fie dispuşi 
la deschidere, iar populaţia germană 
trebuie să facă dovadă, de asemenea, de 
deschidere. Integrarea nu este un drum cu 

sens unic”, a adăugat cancelarul, subliniind 
că “limba este cheia integrării”.

Sarkozy şi Merkel, agresaţi

Un tânăr în vârstă de aproximativ 20 de 
ani a încercat să îi agreseze ieri pe liderul 
francez Nicolas Sarkozy şi pe cancelarul 
german Angela Merkel, dar a fost imediat 
imobilizat de poliţişti, potrivit jurnaliştilor 
care au asistat la incident, citaţi de AFP. 
Tânărul a avansat în mod ameninţător cu 
pumnii ridicaţi şi strigând în limba germană 
către cei doi lideri care părăseau incinta 
unui liceu franco‑german, unde au ros‑
tit discursuri privind integrarea străinilor. 
Potrivit martorilor, agresorul intenţiona 
să protesteze astfel împotriva “statului 
poliţienesc”. El a fost imobilizat în timp 
ce se afla la câţiva metri de cei doi lideri. 
Incidentul nu s‑a soldat cu niciun rănit.

Cinci marinari sunt daţi dis‑
păruţi după ce şase nave au 
fost surprinse de o furtună în 
Strâmtoarea Kerci, situată între 
Marea Neagră şi Marea Azov, trei 
cadavre fiind deja descoperite, a 
anunţat ieri Ministerul rus pentru 
Situaţii de Urgenţă, citat de RIA 
Novosti, în pagina electronică. 
Rafalele de vânt care băteau du‑
minică cu 32 de metri pe secun‑
dă au slăbit în intensitate, potrivit 
sursei citate, în timpul furtunii, 
cel puţin patru nave scufundân‑
du‑se. Serviciile de intervenţie 

au anunţat că aproximativ 6.800 
de tone de sulf şi 1.300 de tone 
de petrol au fost deversate în 
mare.

În urma ploilor puternice şi a 
căderilor de zăpadă însoţite de 
rafale de vânt, din ultimele zile, 
circa 2.400 de localităţi, majori‑
tatea din sudul şi estul Ucrainei, 
au rămas fără curent electric. La 
Sevastopol, port din Crimeea, la 
Marea Neagră, furtuna a provo‑
cat nu numai întreruperea cu‑
rentului electric, ci şi alimentarea 
cu gaze şi apă. Ieri, toate creşele, 

grădiniţele şi şcolile din oraş au 
fost închise. Peste 600 de blocuri 
de apartamente şi case parti‑
culare situate pe litoralul Mării 
Azov au fost parţial inundate de 
furtună. Ieri după‑amiază, vân‑
tul bătea, în zonă, cu circa 25‑30 
de metri pe secundă. Ministerul 
pentru Situaţii de Urgenţă de la 
Kiev a anunţat că nu dispune de‑
ocamdată de informaţii privind 
înregistrarea de victime umane. 
Meteorologii au avertizat că fur‑
tuna va continua încă o zi.

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, reia 
acuzaţiile la adresa României, 
într‑un interviu acordat ziarului 
“Evenimentul Zilei”, susţinând că 
România este “ultimul imperiu al 
Europei” şi că finanţează ilegal 
partide de la Chişinău, scopul 
final fiind realizarea unui stat ro‑
mânesc unic. Voronin precizează 
că relaţiile Republicii Moldova 
cu România au fost întotdeauna 
foarte tensionate. “România, tot 
timpul, începând cu 16 ani în 
urmă, s‑a implicat şi se implică în 
probleme interne ale Republicii 
Moldova”, a afirmat el, susţinând 
că România impune ţării ve‑

cine, prin diferite metode, stan‑
dardele româneşti ‑ limbă, isto‑
rie, denumirea valutei naţionale, 
tricolorul, stema, denumirea 
administrativ‑teritorială. “Şi 
multe,  multe alte lucruri pe care 
pe parcursul acestor ani România 
ni le bagă nouă cu de‑a sila”, a 
adaugat preşedintele Republicii 
Moldova. Preşedintele Republicii 
Moldova susţine că scopul 
acestor intervenţii este realiza‑
rea unui stat românesc unic. Cu 
toate acestea, Voronin afirmă că 
România este atractivă pentru 
Republica Moldova din perspec‑
tiva experienţei Bucureştiului în 
domeniul integrării europene.

Statele Unite refuză să îl 
predea guvernului irakian pe 
“Chemical Ali”, fost oficial de 
rang înalt din cadrul regimului 
Saddam Hussein condamnat 
la moarte de justiţia irakiană, 

atât timp cât “anumite aspecte 
legale nu sunt soluţionate”, a 
anunţat ieri ambasada america‑
nă de la Bagdad, citată de AFP. 
Condamnat la moarte în iunie 
2007 alături de alţi doi foşti ofi‑

ciali de la Bagdad, Ali Hassan 
al‑Majid, supranumit “Chemical 
Ali”, fost locotenent al lui Saddam 
Hussein, ar fi trebuit spânzurat în 
urmă cu mai bine de o lună, po‑
trivit legilor irakiene.

Candidatul opoziţiei de cen‑
tru‑stânga, Danilo Turk ‑ un di‑
plomat care a lucrat mulţi ani 
la Naţiunile Unite, în special ca 
adjunct al secretarului gene‑
ral ONU Kofi Annan, a câştigat 
duminică cel de‑al doilea tur 
al alegerilor prezidenţiale din 
Slovenia, devansându‑l pe fostul 
premier de centru‑dreapta Lojze 

Peterle, susţinut de Guvern. Turk, 
în vârstă de 55 de ani, un nou‑ve‑
nit pe scena politică slovenă, a 
obţinut 68,26 la sută din sufra‑
giile exprimate, după numărarea 
a 99,9 la sută din buletinele vot, 
faţă de numai 31,74 procente ob‑
ţinute de adversarul său, potrivit 
Comisiei Electorale Centrale.

Parlamentarii englezi sunt 
obligaţi prin lege să nu moară în 
parlament. Aceasta este doar una 
dintre legile absurde după care 
este guvernată Marea Britanie. 
Postul de televiziune UKTV a dat 
publicităţii un clasament al ce‑
lor mai trăznite legi din Regatul 
Unit, iar reglementarea mai sus 
menţionată a ocupat primul loc. 
Medalia de argint a revenit unui 

articol de lege care interzice 
aplicarea cu “fundu‑n sus” a tim‑
brelor cu portretul membrilor fa‑
miliei regale. Pe locul trei se află 
un articol de lege care prevede 
ca doar angajaţii de sex feminin 
din magazinele pentru animale 
au voie să vândă peşti la bustul 
gol. Legile absurde nu sunt frec‑
vente doar în Marea Britanie. De 
exemplu, în statul Ohio este ab‑

solut interzis să îmbeţi un peşte, 
în timp ce în Franţa, niciun porc 
nu are voie să primească numele 
Napoleon. Un exemplu la fel de 
elocvent este şi articolul de lege 
valabil în Florida care prevede ca 
femeile nemăritate să nu sară cu 
paraşuta în zilele de duminică, 
altfel ele riscând să ajungă în în‑
chisoare.

Prinţul şi miliardarul saudit 
Alwaleed bin Talal este primul 
cumpărător individual al unei 
aeronave Airbus A380, cel mai 
mare avion de pasageri din lume, 
a anunţat ieri constructorul eu‑
ropean Airbus, citat de Reuters. 
Secretul identităţii cumpărăto‑
rului a fost păstrat timp de mai 
multe luni, numele acestuia fiind 
dezvăluit cu ocazia salonului ae‑
rian de la Dubai. Prinţul Alwaleed, 
cu afaceri în mai multe domenii, 

de la cel hotelier la cel bancar, a 
comandat o versiune exclusivă a 
avionului A380, numită generic 
“Palatul Zburător”. El deţine deja 
un avion Boeing 747‑400, cea mai 
nouă versiune a modelului de 
mari dimensiuni realizat de com‑
pania americană. Avionul are o 
capacitate de 525 de pasageri, 
în cazul unei compartimentări 
pe trei clase, dar poate ajunge 
la 800 de pasageri, după eli
minarea secţiunilor şi utilizarea 

exclusivă pentru clienţii clasei 
economic. “Palatul Zburător” 
are o suprafaţă utilizabilă de 551 
de metri pătraţi, distribuiţi pe 
două niveluri, spaţiu suficient 
de mare pentru amenajarea a 
două terenuri de tenis. Versiunea 
obişnuită a modelului A380 este 
disponibilă pentru o sumă care 
depăşeşte 300 de milioane de 
dolari, însă preţul modelului VIP 
nu a fost dezvăluit.

„Cazul Mailat”
Românca de etnie romă 

martoră în cazul Giovanna 
Reggiani a confirmat ieri, în 
faţa judecătorului Claudio 
Mattioli, mărturia care îl 
incriminează pe Nicolae 
Romulus Mailat, potrivit 
cotidianului La Repubblica, 
ediţia electronică. Emilia, 
martora româncă în vârstă 
de 45 de ani, a fost audiată 
timp de două ore în legătură 
cu circumstanţele agresării 
Giovannei Reggiani, italian‑
ca de 47 de ani acostată la 
31 octombrie în zona Tor di 
Quinto (Roma) şi decedată 
ulterior la spital. Asistată de 
un traducător, Emilia ‑ care 
se pare că este verişoară de 
gradul II cu Mailat ‑ a decla‑
rat că l‑a văzut pe român 
ducând corpul Giovannei 
Reggiani, găsit într‑un şanţ. 
“Depoziţia martorei nu 
aduce nimic nou şi trebuie 
analizată”, a declarat avoca‑
tul românului de 24 de ani 
suspectat de crimă.

Profesii 
româneşti, 
adoptate oficial

Guvernul italian a publi‑
cat în Gazeta Oficială decre‑
tul referitor la intrarea în vi‑
goare a Directivei 36/2005 a 
Comisiei Europene referitor 
la recunoaşterea calificărilor 
profesionale din România 
şi Bulgaria, ţări care au de‑
venit membre UE la 1 ia‑
nuarie 2007. Potrivit presei 
italiene, în acelaşi timp va 
intra în vigoare şi Directiva 
CE 100/2006 referitoare la 
adaptarea legislaţiei pri‑
vind circulaţia persoanelor 
la măsura recunoaşterii ca‑
lificărilor profesionale din 
România şi Bulgaria.

Chiuariu, 
în Italia

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, s‑a întâlnit ieri, 
la Torino, cu reprezentanţi 
ai asociaţiilor de români 
din Italia, care au reclamat 
demnitarului lipsa de co‑
municare cu autorităţile 
guvernamentale române. 
La întâlnirea la care au par‑
ticipat şi clerici, ministrul 
Chiuariu s‑a declarat des‑
chis dialogului, mărturisind 
că el însuşi este fratele unui 
emigrant. “Fratele meu a pă‑
răsit România imediat după 
Revoluţie, în 1990, şi s‑a sta‑
bilit mai întâi în Germania, 
apoi în Australia”, a afirmat 
Chiuariu, adăugând că, de 
aceea, înţelege foarte bine 
situaţia în care se află româ‑
nii care au plecat să mun‑
cească în Italia. Ministrul 
Justiţiei a subliniat că îi va 
sprijini pe cei aflaţi în aceas‑
tă situaţie.

Spania învaţă 
româneşte

Aproape o mie de copii 
sunt cuprinşi în programul 
pentru cursurile de limbă, 
cultură şi civilizaţie româ‑
nească din Spania, de cinci 
ori mai mulţi decât în Italia, 
unde au fost înscrişi 200, 
a anunţat, la Madrid, mi‑
nistrul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, Cristian 
Adomniţei. “În plus, chiar şi 
profesori spanioli s‑au înscris 
la cursul nostru de română. 
Aşa că vom avea curs pen‑
tru copii şi pentru maturi”, a 
continuat Adomniţei.

Incendiu 
la Londra

Un nor imens de fum ne‑
gru a apărut ieri deasupra 
Londrei, după izbucnirea 
unui incendiu într‑o zonă 
industrială din cartierul 
Stratford, în marginea esti‑
că a capitalei Marii Britanii. 
Ieri după‑amiază, încă nu se 
cunoşteau cauzele explo‑
ziei, dar Scotland Yard‑ul a 
anunţat că deocamdată este 
exclus un atentat terorist. 
Incidentul nu s‑a soldat cu 
victime.

Hamas vs. Fatah
Cel puţin cinci palestini‑

eni au murit ieri, în oraşul 
Gaza, în confruntările dintre 
militanţii Hamas şi Fatah iz‑
bucnite în timpul manifes‑
tărilor pentru comemorarea 
a trei ani de la moartea lui 
Yasser Arafat.

Incident în Irak
O persoană a fost ucisă la 

Bagdad într‑un nou incident 
în care a fost implicată o 
companie americană privată 
de securitate.

Demisie 
Ministrul lituanian de 

Interne, Raimondas Sukys, 
a demisionat ieri din cauza 
unui conflict cu şeful poliţiei 
după ce un poliţist în stare 
de ebrietate a omorât trei 
copii de zece ani într‑un ac‑
cident rutier.

Dramă
O femeie din Mozambic a 

născut la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute un copil cu două 
capete. Un vecin al familiei a 
spus că cel de‑al doilea cap 
al copilului este ataşat de ab‑
domen.

Cină cu Gorbaciov
Un cuplu de americani a plătit nu mai puţin de 160.000 de do‑

lari pentru a lua cina cu fostul preşedinte al Uniunii Sovietice, Mihail 
Gorbaciov. După cum informează Krone.at, cei doi soţi au câştigat 
această cină la o licitaţie care a avut loc la Londra.

Ciupercă cu... greutate
O trufă albă cu o greutate de 750 de grame a fost adjudecată, de 

nişte cumpărători din Hong‑Kong, pentru suma de 143.000 de euro 
la o licitaţie organizată duminică, la Alba, în Toscana, centrul Italiei, în 
cadrul celei de‑a 77‑a ediţii a Festivalului internaţional al trufei albe.

„Ciocú   mic!”

Consiliu de miniştri franco‑german

Integrarea imigranţilor
[ Preşedintele Franţei condiţionează integrarea străinilor de controlarea imigraţiei ilegale

După furtuna din Marea Azov

Dispăruţi în valuri
Vladimir Voronin:

”Ultimul imperiu 
al Europei”

SUA refuză autorităţile irakiene

Spânzurarea lui 
”Chemical Ali”, amânată Lituania

Danilo Turk, 
preşedinte

Decesul ‑ interzis 
în parlamentul englez!

Prinţul saudit Alwaleed

Şi‑a cumpărat 
un ”Palat Zburător”
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Expoziţie de fotografie
„Pierdut oraş. Caut identitate”

Asociaţia „Acţiunea Tinerilor Voluntari” – ACTIV organizează expoziţia „Pierdut 
oraş. Caut identitate”, având tema Cioburile colorate ale oraşului gri. Participanţii 
trebuie să trimită zece fotografii în format A4, imprimate pe hârtie fotografică, 
până pe 15 noiembrie la sediul ACTIV (strada Tudor Vladimirescu, nr. 206, zilnic 
între orele 17,00‑19,00) sau până pe 13 noiembrie, data poştei, la aceeaşi adresă – 
cod poştal 800167). Pentru detalii, puteţi accesa site‑ul: www.activ.uv.ro.

A.R.

Astroclubul „Călin Popovici”
Măsurarea timpului 

Astroclubul „Călin Popovici”, de la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, îi invită pe gălăţenii pasionaţi de astronomie sâmbătă, între ore‑
le 8,30 şi 11,00, la o activitate în cadrul căreia vor afla mai multe despre: 
bazele măsurării timpului; ziua solară şi cea siderală;  timpul solar;  ora de 
vară;  socotirea anilor;  stilul vechi şi stilul nou;  timpul adevărat şi timpul 
solar mediu; ecuaţia timpului. Muzeograful Ovidiu Tercu vă aşteaptă.

A.Ribinciuc  

Regizor ieşean, scriitor, profesor 
universitar doctor la Universitatea de 
Arte „George Enescu” Iaşi, Bogdan 
Ulmu şi‑a lansat, săptămâna trecută, 
ultima sa carte, „Basil şi Nelu”, în cadrul 
Festivalului Internaţional de Marionete 
„Gulliver” de la Galaţi. Lansarea a avut 
loc joi seara, la Teatrul „Gulliver”, îna‑
inte de spectacolul Companiei „Ma 

Production” din Paris; au fost prezenţi 
oameni din teatru, elevi şi profesori de 
la Colegiul Naţional „Al.I.Cuza”. 

Volumul „Basil şi Nelu”, apărut în 
2007 la Editura Princeps Edit, cuprinde 
trei scenarii după scrieri ale lui Vasile 
Alecsandri (Basil) şi Ion Creangă (Nelu). 
„I‑am numit astfel pentru că îi consi‑
der ca făcând parte din familia mea”, 

a ţinut să precizeze autorul, care a dra‑
matizat, până acum, toate poveştile lui 
Creangă. Dacă primele două scenarii 
din carte, „Povestea cu fantome” şi 
„Harap Alb”, au fost deja jucate pe sce‑
nele teatrelor de păpuşi din ţară, cea 
de‑a treia, „Ochiul babei”, nu a fost încă 
pusă în scenă. „Sunt texte postmoder‑
niste cu inserţii parodice”, a mai expli‑

cat autorul, nevoit să vorbească singur 
despre volumul care, din spusele sale, 
ar fi trebuit să fie prezentat auditoriu‑
lui de către criticul de teatru Mircea 
Ghiţulescu, care însă nu a putut fi joia 
trecută la Galaţi. 

C.S.Carp        
Foto: Sorin Pană

“Întâlnirile” cu artiştii plastici 
din Galaţi şi cu mulţi dintre aceia 
care şi‑au etalat talentul la ori‑
zontul dunărean, al căror gene‑
ros amfitrion este astăzi Corneliu 
Stoica, membru al UAP, îi prileju‑
iesc lectorului ceasuri bune de 
meditaţie. Contestate de igno‑
ranţii “cu ştaif” dar şi de “gulerele 
albite”, aceste locuri de la margi‑
nea (de acum) a ţării nu sunt pus‑
tiite de repere. Tatăl marelui por‑
tretist român Camil Ressu a fost 
apropiat, în vremea studiilor, de 
Mihai Eminescu.  Pictoriţa Lola 
Roth provine dintr‑o familie iu‑
bitoare de limbă veche şi de fior 
eminescian, al cărei exponent, 
nu îndeajuns studiat după glose‑
le hasdeiene, este Hariton Tiktin. 
Iată femeia din “Studiu de expre‑
sie”: “are ochii asimetrici. Toată 
înfăţişarea ei exprimă suferinţă”. 
Fraţii Constantin Ticu Arămescu 
şi Georgeta Arămescu Anderson 
se înrudesc cu un geniu al eco‑
nomiei, Virgil Madgearu. S‑au 
născut în “casa directorului” din 
“cetatea” Liceului “Alecsandri”, 
onorată cu un veac în urmă de 
Regele României Carol I. Au creat 
şi au sporit subtile “texturi” plas‑
tice în îndepărtata Americă, dar 
recunoaşterea vine de acasă. Nu 
întâmplător doamna Anderson 
s‑a recules la un “Zid de mănăs‑
tire”. De dincolo de Mănăstirea 
Putna unde a fost primită (de ie‑

rarhul Sucevei) monahia 
Benedicta ‑ acad. Zoe 
Dumitrescu Buşulenga, 
îşi înalţă cuvântul de 
preţuire pentru plasti‑
ciana Lucia Cosmescu: 
“operă vie şi persona‑
lă, mai stabilă şi mai de 
durată decât existenţa 
însăşi”. Sculptorul Vasile 
Onuţ era un apropiat 
al misterelor poetice 
blagiene. O lucrare a sa 
este intitulată “Mai cade 
o stea”. 

M‑au impresionat 
cuvintele doamnei Maia 
Zamf irescu‑Bedivan: 
“În Galaţi am aflat ce 
înseamnă să suferi, ce 
înseamnă să te ruşinezi 
că nu‑ţi stă în putere să 

curmi răul”. Îl cunosc de 
mult pe Marcel Bejan, ale cărui 
tablouri sunt echivalate de au‑
torul cărţii cu “adevărate poeme 
cromatice”. În zgomotul metalic 
al vremii, aproape toate lucrări‑
le acestui om minunat, modest 
şi cuminte constituie o meta‑
foră morală şi artistică în care 
recunoaştem un singur glas: 
“Vorbeşte tăcerea”. Dl Corneliu 
Stoica are priceperea de a sur‑
prinde acele stări existenţiale 
ce înrâuresc o operă. Un tânăr 
portretist, dl Cornel Corcăcel, 
propune “personaje” memora‑
bile “brodate” pe sentimentul 
solitudinii. Dl Cristian Bădălan 
(n. 1979) are deja faimă de im‑
portant pictor monumental. 
Am văzut frescele din Catedrala 
“Naşterea Domnului” din Baia 
Mare. Culorile cresc din ele însele 
spre acea transparenţă a harului 
(fapt care‑i tulbură mai ales pe 
aceia care vor să smulgă icoa‑
nele din faţa copiilor). Dl Sterică 
Bădălan este o prezenţă irecuza‑
bilă în pictura românească. Este 
suficient să privim “Luminile de 
primăvară” (rezumate pe coper‑
ta principală a lucrării despre 
care vorbim) ca să avem măsura 
incontestabilului său talent.  

Culorile respiră chiar şi după 
ce maestrul a fost chemat la 
rânduiala veşniciei. Mă gândesc 
la Ioan Simion Mărculescu şi la 

“paginile” mari “de pop‑art” ale 
operei sale. În atelierul său, la o 
cafea imperial‑amară (pe balan‑
ţa căreia evocam anii de studen‑
ţie clujeană, din care nu lipseau 
excepţionalii Ingo Glass şi Silviu 
Catargiu, băiatul pietrarului din 
Capu‑Câmpului) ne înzăpe‑
zeam, tineri fiind, în metaforele 
speranţei. Există, fără îndoială, o 
inflaţie de lucrări derutante din 
punct de vedere estetic (care 
ucid florile, de pildă). Lor li se 
opun, la noi, creaţiile lui Nicolae 
Cărbunaru, Eugen Crăciun, N. 
Einhorn, Tatiana Mihăilescu, 
Costel Neamţu, “un redutabil 
pastelist”, Teodor Vişan şi, mai 
ales ‑ ale maestrului Nicolae 
Spirescu. Să nu‑i uităm pe Jana 
şi Gheorghe Andreescu, Mihai 
Dăscălescu, Constantin Dimofte, 
Emilia Iacob, Vasile Neagu (subtil 
intelectual, atras de “filosofia” 
naturii învinsă de vise). Gheorghe 
Mihai Coron pictează la fel cum 
se roagă, cu tot freamătul fiin‑
ţei sale. Demonii împotrivirii la 
frumos, înşelătoriile de tot felul 
se retrag sub pământul florilor 
şi sub apele întrupate din culori 
înduhovnicite. Dl Aurel Manole 
aduce mărturia Sfintei Cruci în 
discursul său despre jertfa ma‑
relui artist, în timp ce dl Romeo 
Antonio Pălie interpretează, la 
“instrumente” ritualice proprii, 
semnele apocataztazei. O lectu‑
ră din Sf. Matei (24. 3‑8) ar fi de 
mare ajutor pentru a înţelege 
amăgelile timpului.

Am în faţă un modest “cata‑
log” elaborat în 1989 de sculp‑
torul Alexandru Pamfil. Astăzi, 
“Victoriile” sale în piatră nu s‑au 
risipit. Autorul sintezei “Întâlniri 
confortante”, dl Corneliu Stoica, 
preia, în spirit, valoarea acelor 
semne ale statorniciei. O carte 
frumoasă şi dreaptă, cu forma 
Cenaclului din mitologia altor 
vârste. Porţile ei sunt uşoare, me‑
reu deschise, dar s‑au ridicat din 
lemn de rezonanţă.

Prof.univ.dr. 
Virgil Nistru Ţigănuş 

Asociaţia „Acţiunea tineri‑
lor voluntari”, în parteneriat cu 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 
organizează, în perioada 22‑24 
noiembrie, a doua ediţie a 
Festivalului „Mihai Mihail”, la 
care participă şapte trupe de tea‑
tru de tineri amatori din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea. 

Se vor acorda premii atât pen‑
tru interpretarea artistică indivi‑
duală cât şi pentru cea colectivă. 
În acest an, din Raionul Cahul, 
vor fi invitaţi speciali, în per‑
spectiva extinderii evenimentu‑
lui.  Festivalul de Teatru „Mihai 
Mihail” este parte a Programului 
„Creaţie la Dunărea de Jos” des‑
făşurat de Asociaţia „Acţiunea 
Tinerilor Voluntari” – ACTIV, pe 
o perioadă de cinci ani, scopul 

său fiind dezvoltarea euroregi‑
onală pornind de la implicarea 
tinerilor. Proiectul va aduce ală‑
turi în cele trei zile de spectacol 
personalităţi ale vieţii culturale, 
oameni politici, cadre didactice 
şi, nu în ultimul rând, tineri iubi‑
tori de artă.  Festivalul este dedi‑
cat memoriei fostului director al 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”  
‑  ine-galabilul actor Mihai Mihail 
care, deşi s‑a născut în Bucureşti, 
a ales să‑şi dedice viaţa şi ta‑
lentul Galaţiului. Finanţatorii 
principali ai evenimentului sunt 
Agenţia Naţională pentru Tineret 
– ANT, reprezentată de Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret Galaţi 
– DJTG, Consiliul Local şi Primăria 
Galaţi. După cum ne‑au declarat 
Răzvan Ionaşcu şi Eduard Popov, 

reprezentanţii ACTIV, programul 
„Creaţie la Dunărea de Jos”  are 
ca scop principal conştientizarea 
identităţii locale euroregionale şi 
afirmarea acestei regiuni ca spa‑
ţiu de efervescenţă intelectuală.

Prima ediţiei a Festivalului 
„Mihai Mihail” s‑a materializat 
într‑o competiţie la care au par‑
ticipat 60 de tineri actori amatori 
din Galaţi şi Brăila, desfăşurată în 
faţa a peste 1500 de spectatori. 
Din juriu au făcut parte cei doi 
directori ai teatrelor din Brăila şi 
Galaţi – Veronica Dobrin şi Vlad 
Vasiliu. Imaginea şi cariera regre‑
tatului Mihai Mihail au patronat 
evenimentul, oferind un model 
tinerilor artişti. Vom reveni.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc      

Vernisaj la Muzeul 
de Istorie 
Mărturii 
arheologice 

Mâine, la ora 14,00, la 
Muzeul Judeţean de Istorie, 
va avea loc vernisajul expo‑
ziţiei Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi ce prezintă 
rezultatele mai multor cam‑
panii de cercetare derulate 
în ultimii doi ani de speci‑
alişti ai Muzeului de Istorie 
gălăţean şi ai Muzeului Mixt 
din Tecuci. 

Cu prilejul Sărbătorilor 
Galaţiului, instituţia‑gaz‑
dă oferă celor interesaţi o 
selecţie substanţială baza‑
tă pe descoperirile inedi‑
te din siturile arheologice 
Ghidigeni, Nicoreşti (Biserica 
Sf.Nicolae‑Banu, Biserica 
Naşterii Maicii Domnului ‑ 
Negustori, punctul Guzga), 
Mănăstirea Adam, Lieşti şi 
Negrileşti.    

După cum am aflat de la 
muzeograful Sorina Caloian, 
sunt prezentate mărturii 
arheologice  din perioade 
diferite, din neolitic, epoca 
bronzului şi a fierului, până 
în epoca modernă. De ase‑
menea, expoziţia are şi o 
componentă foto‑documen‑
tară, cuprinzând imagini din 
siturile amintite, ce înfăţişea‑
ză activitatea desfăşurată pe 
şantierele arheologice.   

Expoziţia a fost deschisă 
în această toamnă la Tecuci 
şi este un bun prilej de cu‑
noaştere a istoriei locale. 

Angela Ribinciuc

Săptămâna viitoare, teatru pentru tineri 

Festivalul „Mihai Mihail” 
‑ ediţia a II‑a

Cronică de carte

Lirism şi naturaleţe
[ Corneliu Stoica, “Întâlniri confortante”, 

Ed. Sinteze, Galaţi, 2007

Lansare de carte 

”Basil şi Nelu”, postmodernişti

Bogdan Ulmu şi Stelian Stancu, autorul cărţii 
şi, respectiv, gazda evenimentului
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Un seminar de istorie româ‑
no‑ucrainean, înscris în cadrul 
Serbărilor Galaţiului, a adunat 
ieri, la etajul Muzeului Judeţean 
de Istorie, mult mai mulţi parti‑
cipanţi decât de obicei. De alt
fel, de faţă a fost şi un diplomat 
ucrainean, istorici din ţara vecină, 
iar  „coproducătorii” seminarului, 
intitulat „Confluenţe cultural‑is‑

torice”, au fost atât de mulţi, că 
iau din spaţiul relatării noastre: 
Muzeul de Istorie Galaţi, în cola‑
borare cu Universitatea „Dunărea 
de Jos” – Facultatea transfrontali‑
eră, Ambasada Republicii Ucraina 
la Bucureşti, Episcopia „Dunărea 
de Jos”, Asociaţia Profesorilor 
de Istorie de la Dunărea de 
Jos, Comunitatea Ucraineană 

gălăţeană, Asociaţia Culturală 
„Covurlui” şi Clubul Fotografilor 
Galaţi.  O expoziţie de fotografii, 
organizată de Nicolae Sburlan şi 
Constantin Gherbanovschi, şi un 
stand de carte religioasă şi isto‑
rică, de publicaţii ucrainene, au 
completat evenimentul. 

Profesorul Cristian‑Dragoş 
Căldăraru, directorul muzeului, 

Şi anul acesta, întruni‑
rea INFORR (Asociaţia pen‑
tru Informare despre Regatul 
României) a avut loc, duminică, 
la Palatul Elisabeta din Capitală.

Ca să ajungi la palat, reşe‑
dinţă regală, trebuie mai întâi 
să pătrunzi în incinta Muzeului 
Ţăranului Român, astfel încât în 
jurul regelui s‑a adunat parcă o 
mică ţară istorică, mai aproape 
de origini. Chiar te aştepţi să 
vezi apărând de undeva umbra 
reginei Elisabeta, în costum na‑
ţional…

La intrare, un ofiţer SPP şi‑a 
făcut datoria, controlând amă‑
nunţit  zoom‑urile aparatului 
de fotografiat: ne‑a asigurat că 
de‑a lungul carierei a avut des‑
tule surprize cu inventivitatea 
oamenilor. De aici încolo însă, 
nu am avut niciun ochi fixat cu 
neîncredere, cu suspiciune ori 
superioritate asupra noastră. 
Am fost integraţi…

Am fost întâmpinaţi, chiar la 
intrarea în Palat, de unul dintre 
membrii Colegiului Director al 
INFORR, Valentin Popescu, un 
adevărat maestru de ceremo‑
nii care a prezentat în cursul 
serii pe fiecare dintre cei pre‑
zenţi reprezentanţilor Casei 
Regale. Economist de profesie, 
dl Popescu a fost specialist în 
patru guverne, deci experienţa 
nu‑i lipseşte. 

Majestatea unui palat

Am intrat în palat, iar în anti‑
cameră am admirat vechi por‑
trete ale regelui Ferdinand I şi ale 
reginei Maria, apoi un portret al 
tânărului rege Mihai I, în costum 
militar. Au urmat alte săli, cu alte 
portrete, obiecte vechi de artă, 
cu gust şi neostentative. În sala 
sobră de ceremonii, unde regele 
Mihai I, regina Ana şi principesa 
Margareta erau deja prezenţi, 
înconjuraţi de invitaţi,  am vă‑
zut tablouri mari, în stil modern, 
uşor decorativ, în rame împodo‑
bite cu mici coroane. Niciun fel 
de mobilă. Suveranii au fost în‑
conjuraţi de cei prezenţi la ceva 
distanţă, dar regina ne‑a îndem‑
nat să ne apropiem. Cei trei au 
fost un exemplu de ţinută sobră, 
principesa aducând în plus doar 
bucuria unor maci roşii care îi 
împodobeau fusta. 

Şcoala Nr.24, la 
aniversare
175 de trepte 
către cunoaştere
[ Cea mai veche 
instituţie şcolară din 
Galaţi a sărbătorit, 
săptămâna trecută, 175 
de ani de la înfiinţare

Atmosferă festivă, 
săptămâna trecută, la Şcoala 
Nr.24 “Sf. Arhangheli Mihail 
şi Gavriil”, prilejuită nu doar 
de sărbătoarea patronilor 
spirituali ai instituţiei de 
învăţământ, dar şi de aniver‑
sarea unei cifre rotunde de la 
deschiderea celei mai vechi 
şcoli din Galaţi. În urmă cu 
175 de toamne, în timpul 
domniei lui Mihail Sturdza, 
lua fiinţă prima şcoală 
naţională din zona “Dunării 
de Jos”. 

Şcoala Domnească, deve
nită ulterior Şcoala Publică 
de Băieţi  Nr.1,  îşi deschidea 
cursurile, la 8 noiembrie 1932, 
cu 20 de elevi, îndrumaţi  de 
învăţătorul Toma Giuşcă, 
primul director al instituţiei 
de învăţământ. În timpul 
pârcălăbiei lui Costache 
Negri, devine singura şcoală 
din oraş cu local propriu, iar 
din 1896 funcţionează în ac‑
tuala clădire, înscrisă pe lista 
monumentelor istorice ca 
şcoală‑tip “Spiru Haret”. 

Săptămână plină

Acum, şcoala are puţin 
peste 600 de elevi de ci‑
clu primar şi gimnazial. O 
săptămână întreagă parcă 
nu a fost îndeajuns pentru 
nenumăratele manifestări 
prilejuite de această săr
bătoare. Elevii au participat la 
expoziţii, carnavaluri, concur‑
suri, dezbateri, cenacluri lite‑
rare. Învăţătorii i‑au primit 
cu  braţele  deschise, într‑o 
vizită de o zi la şcoală, pe 
preşcolarii de la grădiniţele 
din apropiere şi pe educato‑
arele lor. În Săptămâna şcolii 
a fost lansat şi numărul fes‑
tiv al revistei elevilor “Club 
24”, iar spectacolul aniversar 
găzduit de Teatrul Muzical 
“Nae Leonard” i‑a reunit 
pe cei mai talentaţi copii ai 
şcolii, pe părinţii lor şi întreg 
colectivul didactic. 

C.S.Carp

Important!
Miercuri vă 
puteţi testa 
glicemia gratuit

Cu ocazia Zilei mondiale 
de luptă împotriva diabetu‑
lui, 14 noiembrie, şi în acest 
an, gălăţenii sunt invitaţi 
să‑şi testeze gratuit valoarea 
glicemiei în cadrul unei ac‑
ţiuni publice, devenite deja 
tradiţionale, care are la bază 
iniţiativa dnei dr. Magdalena 
Moroşanu, şefa Centrului ju‑
deţean de diabet şi boli de 
nutriţie. 

De astă dată, acţiunea 
destinată depistării bolnavi‑
lor de diabet  va fi găzduită 
de foaierul Casei de Cultură 
a Sindicatelor şi se va derula 
cu începere de la ora 8.00.

Organizatorii speră să 
dispună de testele necesare 
pentru un număr de 600 de 
persoane, ştiut fiind că, în fi‑
ecare an, acţiunea se bucură 
de un real succes şi că, fapt 
mai puţin îmbucurător, de 
fiecare dată numărul bolna‑
vilor depistaţi este tot mai 
mare.

Doamna Elena Gheor
ghiţă, preşedinta Asociaţiei 
bolnavilor de diabet din 
Galaţi, ne‑a transmis aceas‑
tă informaţie împreună cu 
precizarea că testul nu poa‑
te fi elocvent decât în cazul 
persoanelor care se prezin‑
tă înainte de a fi luat micul 
dejun (şi de preferat după o 
cină frugală).

Marius Mototolea 

La Fundaţia 
de Sprijin 
a Vârstnicilor
Punct final 
într‑un proiect                  

Astăzi, Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor va 
trage concluziile în cazul 
proiectului ”Servicii perfor‑
mante prin management 
de calitate”,  finanţat  prin 
Programul PHARE. Proiectul  
a vizat îmbunătăţirea 
calităţii serviciilor oferite 
de acest ONG asistaţilor 
săi.  În prezent, FSV Galati 
este singura organizaţie 
neguvernamentală din 
Regiunea Sud‑Est care are 
propriul sistem de ma
nagement al calităţii imple‑
mentat în conformitate 
cu cerinţele europene. 
Mai multe veţi afla într‑un 
număr viitor, după ce astăzi, 
reprezentanţii fundaţiei vor 
vorbi despre experienţa 
acumulată în cadrul aces‑
tui proiect. Întâlnirea se va 
desfăşura  la Club Elite din 
str. Brăilei (în Complexul 
Potcoava de Aur) din muni‑
cipiul Galaţi.

     
 Maria Stanciu

Recepţie la Palatul Elisabeta

 ”Viaţa liberă”, 
acasă la rege

[ Reuniunea INFORR – normalitatea oamenilor de excepţie

Cavalerii mesei rotunde

Am aflat că cei din Colegiul 
Director sunt  un fel de cavaleri 
ai mesei rotunde, adică egali. 
Notăm câteva nume: Marilena 
Rotaru, cunoscută producătoare 
de televiziune, autoare a unui 
cunoscut documentar despre 
memoria exilului românesc – 
prima ziaristă care i‑a luat un 
interviu regelui după Revoluţie; 
profesorul universitar Sergiu 
Stelian Iliescu, de la Universitatea 
Politehnică Bucureşti; economiş‑

tii de bancă Viorica Andriţoiu şi 
Grigore Cristian Iacob. Bine apre‑
ciat de regină, care s‑a întreţinut 
mult cu dumnealui, a fost profe‑
sorul universitar clujean Michael 
Shafir – cel care a fost vreme de 
22 de ani şeful Departamentului 
de Cercetare a Opiniei Publice 
din cadrul Europei Libere, unul 
dintre cei mai importanţi spe‑
cialişti în analiza sistemului co‑
munist, profesor la Universitatea 
“Babes Bolyai” din Cluj. A fost 
de faţă şi profesorul universi‑
tar  Dinu Zamfirescu, directo‑
rul Institutului Naţional pentru 

Memoria Exilului Românesc. 
Fiecare dintre cei prezenţi a pu‑
tut sta de vorbă câteva minute cu 
suveranul, în acest timp ceilalţi 
discutând în grupuri sau conver‑
sând cu regina sau principesa. 
Am remarcat că la prezentare re‑
gele  strângea mâinile cu fermi‑
tate, gest urmat, ca la americani, 
de soţia şi fiica sa, care au au evi‑
tat să li se sărute mâna. Favoare 
de care s‑au bucurat cei foarte 
intimi.  Primarul Neculai Onţanu, 
un prieten al Casei Regale, a ofe‑
rit suveranului o medalie simbo‑
lizând Biserica Sf. Silvestru, care a 
împlinit de curând o sută de ani; 
primarul sectorului 2 contribu‑
ind din plin la organizarea sărbă‑
toririi centenarului. 

A fost servită şampania, din 
pahare înalte; nu s‑a toastat. 
Apoi s‑au făcut fotografii, aproa‑
pe fiecare participant dorind să 
aibă o amintire cu familia regală. 
Au fost chiar mai multe „şedin‑
ţe” cu toţi cei prezenţi, „foto‑
grafii” schimbându‑se între ei. 
Atmosferă reţinută, discuţii cu 
sotto voce, în sala cu prea multe 
ecouri.  Fără stridenţe.

Regele a vorbit cu toţi

Am putut discuta câteva mi‑
nute cu regele, căruia i‑am amin‑
tit de ceremonia de anul trecut 
de la Ţiganca, în Basarabia, unde 

s‑a sfinţit cimitirul ostaşilor ro‑
mâni căzuţi în cel de‑Al Doilea 
Război Mondial – eveniment 
evocat cu emoţie de către suve‑
ran. Despre Galaţi, şi‑a amintit 
mai ales de ultimele vizite, după 
1997. Regina Ana s‑a aşezat la un 
moment dat, ca să se odihneas‑
că, într‑un jilţ. Dar, constatând 
că, din sfială, ceilalţi invitaţi stă‑
teau la oarecare distanţă, şi‑a 
mutat jilţul mai aproape de ei. A 
conversat când în franceză, când 
în româneşte, vrând să afle ce 
mai face fiecare sau povestind 
întâmplări din ultimele călătorii 
în ţară. Principesa Margareta a 
înmânat celor prezenţi rapor‑
tul pe 2006 al fundaţiei care‑i 
poartă numele. În care am găsit 
şi relatarea despre reabilitarea 
şcolii din Cosmeşti, devastată de 
inundaţiile din 2005. Principesa 
mi‑a confirmat şi că va continua 
finanţarea premiului de drama‑
turgie naţională la UNITER, dar 
nu va urca pe scenă ca să‑l ofere 
personal, aşa cum a făcut‑o 13 
ani la rând. Ajunge atâţi ani! În 
plus, gestul se  demonetiza pu‑
ţin, consideră principesa. 

Ceremonie destul de scurtă, 
bucuria revederii pentru cei mai 
mulţi, emoţie, înaltă clasă, isto‑
rie. Aşa a fost…

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Serbările Galaţiului au început

Seminar istoric româno‑ucrainean
[ Prezenţă bună, ofertă internaţională 

[ Posibilă înfrăţire cu Baturin
a vorbit în deschidere despre 
avatarurile osemintelor hatma‑
nului ucrainean Mazepa, înhu‑
mate a treia oară în Biserica Sf. 
Gheorghe, demolată în 1962. 
Directorul a adăugat lucruri 
puţin cunoscute: a existat un 
plan judeţean al translării bise‑
ricii ‑ care mai păstra fragmen‑
te de frescă din secolul XVII! ‑, 
acesta  nefiind însă aprobat de 
Ministerul Culturii din anii ´60.  

Prof.dr. Teofil Rendiuk, mi‑
nistru consilier la Ambasada 
Ucrainei, la rândul său istoric, 
a vorbit, în română şi ucrainea‑
nă, invitând Galaţiul să facă un 
parteneriat cu oraşul ucrainean 
Baturin ‑ reşedinţa lui Mazepa. 
Acolo, palatul şi bisericile au 
fost rase de pe faţa pământului 
de ruşi, dar acum preşedintele 
Iuşcenko a cerut oamenilor de 
afaceri să contribuie la efortul 
bugetar de a ridica un muzeu şi 
biserici în acel loc – model bun 
de urmat! Diplomatul a mai ob‑
servat că preşedinţii celor două 

ţări s‑au întâlnit de zece ori de 
la începutul mandatului – „lu‑
cru nemaivăzut” înainte. De alt
fel, preşedintele ucrainean a 
propus, la venirea în România, 
ca Galaţiul să se înfrăţească cu 
Baturin, a mai spus diplomatul. 
În continuare, prof.univ.dr. Dan 
Râpă‑Buicliu, cercetător ştiinţific, 
organizatorul întâlnirii, a vorbit 
despre convergenţele cultu‑
ral‑istorice, religioase şi literare 
dintre cele două ţări. 

Arheologul Costin Croitoru 
a prezentat Valul lui Traian, re‑
zervaţie arheologică şi istori‑
că transfrontalieră, aflată sub 
protecţia UNESCO. Prof. Valeriu 
Cojocaru, din Reni, a vorbit de
spre localizarea bătăliei de la 
Roşcani, a lui Ioan Vodă, cu tur‑
cii. Publicistul Tudose Tatu a ex‑
pus situaţia porturilor ruseşti şi 
româneşti consemnate de Jules 
Hagenmeister în 1832.

Text şi foto: Victor Cilincă

Ambasadorul Teofil 
Rendiuk, directorul 
Cristian Căldăraru 
şi cercetătorul Dan 
Râpă‑Buicliu 

Cea mai veche 
instituţie şcolară 

din Galaţi a 
sărbătorit, 
săptămâna 

trecută, 175 
de ani de la 

înfiinţare

Discuţii 
relaxate cu 
familia regală

Fotografie 
"de 

familie” 
INFORR

Omagiu floral

Gest incalificabil
Bebeluş 
abandonat 
într-o scară de 
bloc

Sâmbătă, 10 noiembrie, 
în scara unui bloc de pe 
strada Saturn, a fost aban‑
donat un bebeluş.  În jurul 
orei 19.00, ţipetele copilului 
părăsit în-tr-o ladă de lemn, 
la etajul doi, au atras atenţia 
locatarilor care au telefonat 
la numărul de urgenţă 112.      

La faţa locului s-au pre‑
zentat două echipaje, unul 
al Secţiei 2 de Poliţie şi celă‑
lalt al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă.

Nou-născutul - care este 
o fetiţă în vârstă de 8-10 
zile - a fost transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, unde medi‑
cii pediatri neonatologi îi 
acordă îngrijirile necesare. 

Pentru identificarea ma‑
mei care a putut comite 
acest gest de neiertat, poli‑
ţiştii au demarat o anchetă.

Marius M.AR
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5491 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Şi totuşi care este adevărul?

Neglijenţa sau neatenţia 
pot antrena răspunderea civi-
lă delictuală?

Dlui Manea C. din Galaţi i s‑a 
cauzat un prejudiciu de către un 
vecin al său, care din neatenţie a 
intrat cu autoturismul personal 
peste o parte din imobilul pro‑
prietate personală.

S‑a interesat la organele de 
urmărire şi i s‑a spus că în legă‑
tură cu fapta săvârşită s‑a dispus 
“neînceperea urmăririi penale” 
deoarece fapta nu constituie in‑
fracţiune.

Nici dânsul nu vrea ca vecinul 
său să fie condamnat, dar asta 

nu înseamnă că‑l poate ierta şi 
de paguba care i‑a produs‑o. 
Îndrumarea care vi s‑a dat de 
organul de urmărire este corec‑
tă. Dacă vecinul dvs. nu este de 
acord să vă despăgubească de 
bunăvoie atunci va 
trebui să vă adresaţi 
instanţei. Nu‑i rău 
să prezentaţi actele 
pe care le deţineţi 
unui avocat pentru 
a primi asistenţa de specialitate 
necesară. 

Să ştiţi că cheltuiala pe care 
o veţi face suportând onorariul 
apărătorului va fi în final recupe‑
rată de la cel vinovat de săvârşi‑
rea faptei.

Pentru desfacerea nelegală 

a contractului de muncă se 
pot solicita şi daune morale, 
în afara despăgubirilor 
pentru lipsa retribuţiei pentru 
perioada cât a durat judecata?

Dl N.D. din Tecuci a avut un 
litigiu de muncă cu o unitate la 
care a lucrat. A câştigat, instan‑
ţele găsindu‑l nevinovat pentru 
imputaţiile ce i s‑au făcut de con‑
ducerea  unităţii. I s‑au recunos‑
cut toate drepturile, însă nu i s‑au 
acordat şi daune morale. Ce poa‑

te face? Vedeţi practica judiciară 
a instanţei supreme. Concret, gă‑
siţi în Daunele morale ‑ practică 
judiciară, pag. 289, în rezumat, 
decizia nr. 3428 din 20.10.2000 a 
CSJ, Secţia civilă.

Există mai multe 
forme de tâlhărie?

Dna Tina 
Manole din Galaţi 
are copilul arestat 

pentru tâlhărie. Nu ştie ce să mai 
creadă. I s‑a spus că poate primi 3 
ani, alţii au zis că fără 5 nu scapă 
şi zilele trecute, după ce a auzit 
despre ce s‑a întâmplat în Italia, 
avocatul i‑a spus că fără 10 ani nu 
scapă. E posibil?

Vedeţi într‑un Cod penal art. 

252 şi 253. Tâlhăria simplă, adică 
furt săvârşit prin întrebuinţarea 
de violenţe sau ameninţări, se 
pedepseşte cu închisoare strictă 
de la 3 la 12 ani. Spre deosebire 
de tâlhăria calificată, ale cărei 
pedepse merg de la 7 la 15 ani, 
sau de la 15 la 20 detenţiune se‑
veră, dacă tâlhăria a fost săvârşi‑
tă în următoarele împrejurări: de 
o persoană mascată, deghizată 
sau travestită; în timpul nopţii 
într‑un loc public; într‑un mijloc 
de transport; într‑o locuinţă sau 
în dependinţele acesteia etc. 
Vedeţi cu atenţie textul că mai 
sunt şi alte forme calificate ale 
tâlhăriei.

Vasile Crintea

„În urma articolului publicat 
în «Viaţa liberă» pe 30 octom‑
brie 2007, cu titlul «ISPA la secret! 
Pierdem finanţarea pentru noua 
groapă de gunoi», Unitatea de 
implementare a măsurii ISPA de‑
şeuri Galaţi se simte îndreptăţită 
să ofere explicaţii oficiale legate 
de implementarea proiectului. 
Afirmaţia conform căreia «nu se 
mai aude nimic de proiectul pri‑
vind groapa de gunoi şi staţia de 
tratare a deşeurilor menajere» ni 
se pare nefondată, ţinând cont 
de faptul că «Viaţa liberă» a pu‑
blicat articole pe această temă în 
decursul anului 2007. Îngrijorător 
este faptul că Agenţia Regională 
de Protecţia Mediului Galaţi, 
prin doamna director executiv 
Carmen Sandu, declară că nu a 
primit răspuns la solicitările de 
informaţii. Nedumerirea noas‑
tră în legătură cu această afir‑
maţie este susţinută de faptul 
că am menţinut o colaborare 

permanentă cu autorităţile de 
mediu, concretizată, pentru a 
da doar un exemplu, prin pre‑
zenţa reprezentanţilor OI‑POS la 
şedinţele Comitetului Local de 
Coordonare ISPA. 

Am făcut aceste precizări din 
dorinţa unei informări corecte a 
opiniei publice, căreia atât noi, 
cât şi mass‑media, îi datorăm 
onestitate.

Cu stimă, ing. Giulia 
Antonescu,

Şef UIP”

N.R. Proiectul ISPA 
„Management integrat al deşeu‑
rilor urbane solide în municipiul 
Galaţi şi împrejurimi”, mai pe în‑
ţelesul tuturor proiectul privind 
înfiinţarea unei noi gropi de gu‑
noi, este, de câtva timp, mai de‑
grabă motiv de schimb de adre‑
se între unitatea de implemen‑
tare şi autorităţile de mediu, şi, 
mai nou, „Viaţa liberă”. Nu numai 

Primăria 
precizează

Nicio problemă 
pe strada 
Gerului
Către cotidianul “Viaţa 
liberă” Galaţi

Urmare adresei dvs. nr. 
2039/2007, vă comunicăm 
că lucrările de modernizare 
pentru strada Gerului tron‑
son str. Şarpelui‑str. Lacului 
s‑au executat în anul 2007, 
cu respectarea proiectului 
de execuţie nr. 6083/2002 
elaborat de S.C. Proiect 
S.A., fără a fi afectată struc‑
tura de rezistenţă a locuin‑
ţelor din zonă.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

OJPC lămureşte
Plata în avans  
[ Digitech SRL 
a fost sancţionată

Către cotidianul 
“Viaţa liberă” Galaţi

În urma adresei dvs. nr. 
2031/25.09.2007, referitoa‑
re la neinstalarea postului 
telefonic şi, ulterior, la ne‑
funcţionarea serviciului 
internet ‑ petent dl Costin 
Miron, vă informăm că re‑
clamaţia se consideră înte‑
meiată.

Abia la sfârşitul lunii 
septembrie şi începutul lu‑
nii octombrie, s‑au finalizat 
lucrările de modernizare în 
zona domiciliului peten‑
tului, în acel moment fiind 
posibilă instalarea postu‑
lui telefonic şi remedierea 
funcţionării serviciului in‑
ternet. 

În urma solicitării inspec‑
torilor OJPC, reprezentanţii 
SC Digitech SRL au prezen‑
tat procesul‑verbal de in‑
stalare a postului telefonic 
la domiciliul petentului, din 
data de 27.09.2007.

Referitor la plata antici‑
pată a abonamentului, vă 
informăm că abonamentul 
se percepe pentru luna în 
curs, nu pentru luna urmă‑
toare, plata facturii putân‑
du‑se efectua până la sfâr‑
şitul lunii în curs (oricum, 
nu există în clipa de faţă 
nicio prevedere legală care 
să interzică perceperea 
abonamentului în avans).

Pentru abaterile con‑
statate s‑au luat măsurile 
legale în consecinţă, so‑
cietatea prestatoare fiind 
sancţionată cu amendă 
contravenţională, conform 
O.G. 21/92 republicată.

Ing. Silviu Bacalum, 
inspector şef adjunct

Oficiul Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorilor

Curier juridic

Groapa de gunoi

Un drept la replică despre 
nimic

] Unitatea de implementare a proiectului ISPA pe 
deşeuri se întrece în adrese, nu şi în informaţii despre 

derularea proiectului

Agenţia Regională de Protecţie a 
Mediului, ci şi Agenţia Judeţeană 
pentru Protecţia Mediului au ce‑
rut în nenumărate rânduri infor‑
maţii despre derularea proiec‑
tului, solicitările rămânând fără 
răspuns. Acum corespondenţa 
seamănă cu dreptul la replică de 
mai sus, nu cuprinde nicidecum 
„explicaţii oficiale”. Iar prezenţa 
unui reprezentant la şedinţele 
Comitetului de Coordonare nu 

este echivalentul unui răspuns la 
o solicitare de informaţii.

Cât priveşte articolele publi‑
cate  de   “Viaţa liberă” „în de-
cursul anului 2007”, reamintim 
că de acest proiect nu s‑a mai 
scris de câteva luni bune din ace‑
laşi motiv – lipsa de informaţii 
privind STADIUL implementării 
proiectului.

„Din dorinţa unei informări 
corecte a opiniei publice, căreia 

îi datorăm onestitate”, aşteptăm 
şi noi cu interes să aflăm ce mai 
implementează această Unitate. 

În plus, dat fiind că proiectul 
presupune şi o importantă co‑fi‑
nanţare din partea Consiliului 
Local printr‑un credit extern, 
pe care îl vor plăti toţi gălăţenii, 
avem cu atât mai mult dreptul să 
ştim ce se întâmplă cu banii şi cu 
sănătatea noastră.               

Petrica Paţilea

Scrisoarea 
săptămânii
În căutarea 
unui răspuns

“Domnule primar, 
domnule prefect,

Îngrozit pur şi simplu, 
de tragediile întâmplate în 
ultimul timp, provocate de 
exploziile generate de ga‑
zele naturale, am încercat 
să solicit Direcţiei Regionale 
Est de Distribuţie Punct de 
Lucru Galaţi, revizuirea 
contra cost a centralelor 
de apartament şi am primit 
(târziu) un răspuns cum că 
acest lucru nu îl fac dum‑
nealor (mă întreb atunci 
de ce aragazele le verifica 
periodic dumnealor) şi mă 
trimit la agenţi economici, 
care uneori au firme de 
apartament.

Solicit din partea, nu ştiu 
cui deocamdată, legislaţia 
privind exploatarea acestor 
centrale şi modul cum sunt 
şi de cine verificate.

Chiar dacă aceste obli‑
gaţii nu sunt stipulate con‑
cret în sarcinile administra‑
torului, consider de datoria 
mea să previn o catastrofă 
şi vă rog să mă ajutaţi. 

Vă mulţumesc,
ad. Neagu Costică”

Statistici

Rata 
şomajului 
în România ‑ 
în creştere 
[ Numărul şomerilor a 
rămas mare 
la Galaţi
[ Cea mai mică 
rată a şomajului 
se înregistrează 
în judeţul Ilfov

Potrivit statisticii 
Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, 
rata şomajului înregistrat 
la sfârşitul lunii octombrie 
la nivel naţional a fost de 
4,1 la sută, mai mica faţă 
de cea din luna octombrie 
a anului 2006 cu un punct 
procentual şi mai mare cu 
0,2 la sută decât cea din 
luna septembrie a anului 
curent. Numărul total de 
şomeri înregistraţi a fost 
de 367.375 persoane, cu 
22.363 mai mult faţă de   
luna anterioară. 

Atât rata şomajului mas‑
culin, cât şi rata şomajului 
feminin au crescut cu 0,2 
puncte procentuale, la 4,2, 
respectiv patru la sută. La 
nivel teritorial, numărul de 
şomeri a crescut în 30 de 
judeţe, cele mai importan‑
te creşteri înregistrându‑se 
în Constanţa (3106 persoa‑
ne), Prahova (1858 persoa‑
ne), Caraş Severin (1639 
persoane) şi Mureş (1608 
persoane). Cele mai impor‑
tante scăderi se semnalea‑
ză în municipiul Bucureşti 
(cu 885 de persoane) şi în 
judeţele Giurgiu (cu 244 de 
persoane), Bacău (cu 212 
persoane), Iaşi (cu 156 de 
persoane) şi Arad (cu 91 de 
persoane).

Rata şomajului a crescut 
în judeţele Caraş Severin 
(1,3 puncte procentua‑
le), Harghita, Constanţa, 
Covasna şi Hunedoara 
şi a scăzut în munici‑
piul Bucureşti şi judeţele 
Giurgiu, Arad, Iaşi, Ialomiţa 
şi Bacău.

Cel mai ridicat nivel al 
ratei şomajului a fost atins 
în judeţul Vaslui ‑ 9,7 la 
sută, urmat de Mehedinţi 
(8,6 la sută), Caraş‑Severin 
(7,2 la sută), Teleorman 
(şapte la sută), Covasna (6,1 
la sută), Gorj (5,9 la sută), 
Galaţi şi Hunedoara (5,7 la 
sută). Nivelul minim al ra‑
tei şomajului de 1,6 la sută 
se înregistrează în judeţul 
Ilfov. 

Petrica PaţileaAR
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Anasonul ‑  
condiment, dar 
şi medicament

 
  Datorită conţinutului de 
uleiuri volatile, anasonul are 
acţiune carminativă, anti‑
spastică şi expectorantă. De 
asemenea, produsul creşte 
producţia de lapte a mame‑
lor ce alăptează, este tonic 
nervin, stimulând secreţia 
pancreasului şi a intestinu‑
lui, diuretic şi antihelmintic 
(contra viermilor intestinali). 
Ceaiul obţinut din această 
plantă este utilizat pentru 
colicile intestinale ale copi‑
ilor sau pentru combaterea 
meteorismului (balonarea) 
abdominal. Datorită propri‑
etăţilor sale expectorante se 
utilizează şi în infecţii ale că‑
ilor aeriene, atât superioare, 
cât şi inferioare. Seminţele 
sunt cel mai des folosite, deşi 
rădăcinile şi frunzele sunt şi 
ele comestibile. Anasonul 
este una dintre primele plan‑
te folosite atât în bucătărie, 
cât şi în medicină. 

A.M.Press/M.Z.

Dependenţa poate fi suprimată 
prin neutralizarea unei zone-cheie din 
creier, insula, potrivit unui studiu rea‑
lizat de o echipă de cercetători chili‑
eni. Insula este o zonă din creier care 
filtrează informaţiile ce ţin de starea şi 
nevoile fiziologice ale corpului uman. 
Cercetătorii au demonstrat deja că le‑
ziunile insulei pot reduce considera‑

bil nevoia de nicotină la fumători.  Un 
studiu anterior, la care au participat 19 
persoane, foste fumătoare, care sufe‑
riseră leziuni chiar în această zonă din 
creier, insula sau cortexul insular, a scos 
la iveală faptul că 12 dintre subiecţi au 
reuşit să se lase de fumat foarte repe‑
de după accident, indicând că nu au 
mai simţit nevoia să fumeze. În cursul 

unor experimente realizate pe cobai, 
cercetătorii chilieni au descoperit că 
“neutralizarea” temporară a insulei su‑
primă nevoia de drog la animalele care 
dezvoltaseră o dependenţă. În plus, 
neutralizarea insulei suprimă şi efecte‑
le nedorite ale tratamentelor.

Mediafax/C.L.G.

În această carte ‑ precizează 
dr. John E. King, editor şef ‑ veţi 
găsi informaţii practice şi uşor 
de înţeles despre cum funcţio‑
nează sistemul digestiv, factorii 
care îi interferă funcţia norma‑
lă şi cum pot fi prevenite pro‑
blemele digestive. Cartea este 
structurată în următoarele capi‑

tole: 1. Americanii şi digestia, 2. 
Sfaturi pentru o digestie sănă‑
toasă, 3. Simptomele digestive, 
4. Metode obişnuite de diagnos‑
tic, 5. Refluxul gastro‑esofagian, 
6. Ulcerul şi durerile de stomac, 
6. Sindromul intestinului iritabil, 
8. Boala Crohn şi colita ulcerati‑
vă, 9. Boala celiacă, 10. Boala di‑

verticulară, 11. Calculii biliari, 12. 
Pancreatita, 13. Bolile ficatului, 
14. Cancerul. 

Tot ce se prezintă în această 
carte se bazează  “...pe experien‑
ţa medicilor de la Clinica Mayo 
şi pe sfaturile pe care ei le dau 
zi de zi în procesul de îngrijire a 
pacienţilor”. Alături de sfatul me‑

dicului dumneavoastră, cartea “...
vă poate ajuta să vă bucuraţi de 
viaţă având mai puţine proble‑
me digestive”. Se poate procura 
de la Librăria “Costache Negri”, 
str. Domnească, nr. 27.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura BIC ALL, 

2007

Cercetare Adio, dependenţă!

O carte pentru fiecare 

Clinica Mayo despre Bolile digestive*

Cancer de la peşte
Consumul de peşte provenit din ape poluate poate contribui la creşte‑

rea riscurilor de a dezvolta un cancer mamar, potrivit unui studiu realizat de 
cercetătorii americani. Studiul realizat de cercetătorii de la Universitatea din 
Pittsburgh a scos la iveală faptul că celulele canceroase din sân se înmul‑
ţesc foarte repede dacă se consumă peşte contaminat cu estrogen sintetic, 
în urma deversărilor de reziduuri industriale în râuri. Estrogenul sintetic se 
găseşte în pilulele anticoncepţionale, vopsele, pesticide, plastic şi ambalaje 
alimentare. 

Mediafax/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Justine Henin a 
câştigat Mastersul

TENIS. Jucătoarea belgia-
nă de tenis Justine Henin şi-a 
păstrat titlul la Mastersul de 
la Madrid, după ce a învins-o 
în finală pe rusoaica Maria 
Şarapova, cu scorul de 5-7, 7-5, 
6-3. Henin a câştigat al zecelea 
titlu în acest sezon, din 14 tur-
nee jucate.

AUTOMOBILISM. Fostul 
director tehnic al scuderiei 
Ferrari, britanicul Ross Brawn, 
este noul director general 
al echipei Honda Racing F1. 
Britanicul a lucrat timp de zece 
ani la Ferrari, conducând echi-
pa spre şase titluri mondiale 
consecutive la constructori şi 
cinci la piloţi.

TENIS. Tenismanul ameri-
can Andy Roddick l-a învins, cu 
scorul de 6-3, 4-6, 6-2, pe rusul 
Nikolai Davidenko, în primul 
meci al „grupei roşii” din cadrul 
Mastersului de la Shanghai, 
dotat cu premii în valoare to-
tală de 4.450.000 de dolari. În 
cel de-al doilea meci al zilei, 
elveţianul Roger Federer a fost 
învins de chilianul Fernando 
Gonzalez, cu scorul de 3-6, 7-6 
(1), 7-5.

BASCHET. Echipa de 
baschet feminin CSŞ-LMK 
Sf.Gheorghe a învins, în depla-
sare, formaţia “U” Cluj, cu sco-
rul de 67-32, în derbiul etapei a 
V-a a Diviziei A.

RUGBY. Formaţia Steaua 
Bucureşti a învins echipa 
Politehnica Agro Iaşi, cu sco-
rul de 56-0, într-un meci re-
stant din etapa a IV-a a Diviziei 
Naţionale la rugby.

TENIS. Tenismanul finlan-
dez Jarkko Nieminen, care a 
câştigat 2,2 milioane de euro 
de-a lungul carierei, a început 
serviciul militar, urmând să pri-
mească o soldă lunară de 100 
de euro. Nieminen (26 de ani) a 
fost înregimentat la o cazarmă 
din Lahti pentru o perioadă de 
şase luni.

NATAŢIE. Federaţia 
Internaţională de Nataţie a re-
nunţat “din lipsă de elemente 
suficiente” la ancheta privindu-
l pe fostul înotător Ian Thorpe, 
care a prezentat valori anor-
male de testosteron în timpul 
unui control antidoping des-
făşurat în mai 2006. Thorpe, 
cvintuplu campion olimpic, s-a 
retras din competiţii în noiem-
brie 2006, la 24 de ani.

AUTOMOBILISM. Un se-
cretar de stat din Ministerul 
britanic al Apărării a demisio-
nat, pentru a-şi urma visul de 
a deveni pilot de curse. Paul 
Drayson s-a clasat recent pe 
poziţia a doua în campionatul 
britanic.

BASCHET. Campioana 
României la baschet mascu-
lin, CSU Ploieşti, şi-a asigurat 
serviciile a încă doi jucători 
americani, ambii pe postul de 
fundaş, Sean Dockery evolu-
ând ultima dată la Bamberg 
(Germania), iar Erick Barkley 
la KK Split (Croaţia). Barkley a 
evoluat şi în NBA, la Portland, 
San Antonio şi Chicago.

D.C.Predescu

În weekendul viitor, Galaţiul 
va găzdui un important Concurs 
internaţional de patinaj artis-
tic - “Patina de Cristal”. Timp de 
două zile (vineri şi sâmbătă) vor 
avea loc întreceri individuale - 
program liber şi scurt. Vor par-
ticipa 20 de sportivi şi sportive 
(seniori), reprezentând Bulgaria, 
Cehia, Franţa, Ucraina, Germania, 
Serbia şi România.

Concursul este organizat 
de F.R. de Patinaj, Consiliul 
Local, Primăria Galaţi şi Direcţia 
Judeţeană pentru Sport, cu pri-
lejul “Serbărilor Galaţiului”. Este 
pentru prima dată când un astfel 
de concurs va avea loc la Galaţi. 
După succesul organizatoric din 
vară - cu prilejul Campionatului 
Balcanic de Marş - se speră în re-

petarea lui.
“Patina de Cristal” - iată con-

cursul în care gălăţenii îşi pun 
mari speranţe în revitalizarea 
patinajului de la noi, ca pe vre-
mea când pe gheaţă evoluau 
Cornel Gheorghe şi Ramona 
Dinu - multipli campioni naţio-
nali şi reprezentanţi de nădejde 
în competiţiile internaţionale.

Iată numele concurenţilor: 
Sonia Radeva şi Hristina Vasileva 
(Bulgaria), Martina Bocek (Cehia), 
Julie Cagnon şi Chloe Depouilly 
(Franţa), Roxana Boamfă şi 
Roxana Luca (România), Irina 
Moucean (Ucraina), Karolina 
Guluke (Germania), Xenia 
Jardenschi (Serbia), Naiden 
Boricev (Bulgaria), Yoann 
Deslot, Geremy Prevoteaux şi 

Mark Vaillant (Franţa), Zoltan 
Kelemen şi Zolt Kosz (România), 
OIeksi Bicenko, Iaroslav Fursov 
şi Anton Kovalevski (Ucraina), 
Mertesi Liebers (Germania).

Brigada de arbitri va fi alcătu-
ită din: Nikolai Ianen  (Bulgaria), 
Anna Şatziatanassiou (Grecia), 
Andrea Gmelin  şi Florin 
Gafencu (România), Irina 
Medvedeva  (Ucraina).

Juriul tehnic este format din: 
Alexander Pencev (Bulgaria), 
Nicolaie Bellu (arbitru princi-
pal), Fernand Fedronic, Cornel 
Gheorghe şi Grety Marton, toţi 
din ţara noastră.

Intrarea este liberă în ambele 
zile de concurs.

Gh.Arsenie

[ Echipa Rapid Bucureşti a 
câştigat, cu scorul de 2-0, der-
biul cu Dinamo Bucureşti, dis-
putat, duminică seara, în depla-
sare, în etapa a XV-a a Ligii I, go-
lurile fiind marcate de Cesinha 
şi Mazilu. Meciul a fost arbitrat 
de Augustus Constantin. Pentru 
acest succes, rapidiştii au fost 
recompensaţi cu suma totală de 
84.000 de euro. Ultima victorie 
rapidistă pe terenul celor de la 
Dinamo a fost obţinută tot cu 
Mircea Rednic antrenor (scor 
4-3), în 2003.

[ Echipa naţională de futsal 
a României a învins, cu scorul 
de 6-3, reprezentativa Belgiei, 
într-un meci amical, disputat la 
Chiajna, cele două partide fiind 
ultimele pentru români înaintea 
Campionatului European din 
Portugalia. La Porto, România 
va evolua în Grupa A, alături de 
Portugalia, Italia şi Cehia.

[ Federaţia Română de 
Fotbal şi-a depus candidatura 
pentru organizarea finalei Cupei 
UEFA din 2011. Meciul ar urma 
să se dispute pe arena ce se va 
construi, până în 2010, pe locul 
actualului Stadion Naţional din 
Complexul „Lia Manoliu”.

[ În etapa a XV-a a Ligii I s-a 
înregistrat recordul negativ de 
goluri marcate în acest sezon - 
13 reuşite. Precedentul record 
data din etapa a IX-a, când s-au 
înscris 14 goluri.

[ Fundaşii rapidişti Săpunaru 
şi Bozovici au fost conduşi, luni 
dimineaţă, în jurul orei 5.10, la 
o secţie de poliţie, având cătu-
şe la mâini, deoarece au adus 
injurii unui echipaj de la poliţia 
rutieră. În plus, Săpunaru a fost 
sancţionat, cu o amendă de 200 
de lei, şi pentru tulburarea liniştii 
publice.

D.C.Predescu

Selecţionerul Victor Piţurcă a 
anunţat, duminică seară, nume-
le jucătorilor convocaţi la naţio-
nala României pentru meciurile 
cu Bulgaria şi Albania, din preli-
minariile Euro-2008.

Au fost convocaţi următo-
rii jucătorii: Bogdan Lobonţ, 
Dănuţ Coman - portari; Ogăraru, 
P.Marin, G.Tamaş, M.Constantin, 
Chivu, D.Goian, Raţ, Şt.Radu 
- fundaşi; Fl.Petre, Nicoliţă, 
Ov.Petre, Mărgăritescu, Cociş, 
N.Dică, Codrea, Trică - mijlo-
caşi; D.Niculae, Marica, Mazilu, 
G.Bucur - atacanţi.

Meciul cu Bulgaria va avea loc 
la 17 noiembrie, la ora 18.00, pe 
Stadionul „Vasil Levski” din Sofia, 
în timp ce partida cu Albania se 
va disputa pe 21 noiembrie, la 
ora 18.00, pe Stadionul Naţional 

din Complexul Sportiv „Lia 
Manoliu”.

„Tricolorii” s-au reunit ieri la 
prânz, la Mogoşoaia.

* Adrian Mutu a fost diagnos-
ticat, ieri, cu leziune de gradul I 
la muşchiul femural drept şi va 
lipsi de pe gazon aproximativ 
trei săptămâni, urmând să rateze 
astfel ambele meciuri ale echi-
pei naţionale. În locul lui Mutu a 
fost convocat Gigel Bucur.

* Antrenorul-jucător al FC 
Vaslui, Dorinel Munteanu, a de-
clarat că a luat decizia de a se 
retrage de la echipa naţională, 
pentru că nu mai face faţă pe 
“trei fronturi”, ca fotbalist la for-
maţia moldoveană, la prima re-
prezentativă şi ca tehnician.

D.C.Predescu

ITALIA. Rezultate înregistra-
te, duminică, în etapa a 12-a a 
campionatului Italiei: Fiorentina 
- Udinese 1-2 (florentinii au în-
registrat prima înfrângere în 
acest sezon), Parma - Juventus 
2-2, Reggina - Genoa 2-0, Siena - 
Livorno 2-3, Torino - Catania 1-1. 
Meciurile Inter Milano - Lazio 
Roma şi AS Roma - Cagliari au 
fost amânate, după ce un su-
porter al formaţiei Lazio a fost 
ucis de un poliţist la Arezzo, iar 
partida Atalanta - AC Milan a 
fost suspendată în minutul 7, 
după ce suporterii formaţiei din 
Bergamo au încercat să pătrun-
dă în teren.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, duminică, în etapa a 12-a a 
campionatului Spaniei: Almeria 
- Atletico Madrid 0-0, Espanol 
Barcelona - Athletic Bilbao 2-1, 
Betis Sevilla - Real Zaragoza 2-1, 
Deportivo La Coruna - Racing 
Santander 0-1, Valladolid - 
Levante 1-0, Recreativo Huelva 
- Osasuna Pamplona 1-0, Real 
Madrid - Mallorca 4-3, Villarreal - 
FC Sevilla 3-2. Clasament: 1.Real 
Madrid 28 p, 3.Villarreal 24 p, 
3.FC Barcelona 24 p.

ANGLIA. Rezultat înregistrate, 
duminică, în etapa a 13-a a cam-
pionatului Angliei: Birmingham - 
Aston Villa 1-2, Chelsea - Everton 

1-1, Bolton - Middlesbrough 
0-0, Tottenham - Wigan 4-0, 
Manchester United - Blackburn 
2-0, Portsmouth - Manchester 
City 0-0. Meciul Reading - 
Arsenal s-a disputat ieri sea-
ră. Clasament: 1.Manchester 
United 30 p, 2.Arsenal 27 p, 
3.Manchester City 26 p.

GERMANIA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a 13-a a 
campionatului Germaniei: VfL 
Wolfsburg - Bayer Leverkusen 
1-2, Arminia Bielefeld - Nurnberg 

3-1. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 28 p, 2.Werder Bremen 
27 p, 3.SV Hamburg 27 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra-
te, duminică, în etapa a 14-a a 
campionatului Franţei: Girondins 
Bordeaux - Rennes 3-0, Lorient 
- Toulouse 1-0, Olympique 
Lyon - Olympique Marseille 1-2. 
Clasament: 1.Lyon 31 p, 2.Nancy 
28 p, 3.Bordeaux 25 p.

D.C.Predescu

Oţelul - 
Metalul 
Constanţa 
10-0, la fotbal 
juniori

[ Duminică s-au des-
făşurat jocurile etapei 
a XI-a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen-
tru juniori republicani (A 
şi B). În Seria B, echipe-
le Oţelul şi Dunărea au 
câştigat pe linie.  Jucând 
acasă, Oţelul a trecut 
de Metalul Constanţa 
cu 6-0 la juniori A (mar-
catori Cojoc 2, Neagu, 
Ginghină, Frunză şi 
Danu) şi cu 4-0 la juniori 
B. FCM Dunărea a jucat în 
deplasare, la Brăila, unde 
a câştigat în faţa celor de 
la Clubul de Fotbal din 
localitate cu 4-1 (Bostan 
2, Huhulea şi Zamfirache) 
şi 2-1. Liceul cu Program 
Sportiv a pierdut, 1-3 
(A) şi 1-2 (B), jocurile dis-
putate la Modelu, cu 
Prefab, tot de două ori 
părăsind învinşi şi cei de 
la CSS Tecuci, în jocurile 
cu Delta, la Tulcea: 1-3 şi 
2-3. În etapa următoare 
echipele noastre vor juca 
astfel: LPS - Gloria Buzău, 
CSS Tecuci - Prefab 
Modelu, FCM Dunărea - 
Delta Tulcea şi Dunărea 
Călăraşi - Oţelul.

[ În Sala Clubului 
Sportiv Şcolar din Galaţi 
s-a desfăşurat turneul al 
doilea al Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori III. Iată 
rezultatele obţinute de 
echipele din judeţul 
nostru. C.S.Şcolar Galaţi: 
30-26 cu LPS Buzău, 
34-17 cu LPS Focşani, 
16-25 cu LPS Brăila, 23-24 
cu Şc.3 Adjud şi 28-25 
cu C.S.Şcolar Tecuci. 
C.S.S.Tecuci: 20-50 cu 
Şc.3 Adjud, 28-23 cu LPS 
Focşani, 26-20 cu LPS 
Buzău şi 25-32 cu LPS 
Brăila. După două turnee, 
CSS Galaţi ocupă locul III 
(cu 12 puncte), iar CSS 
Tecuci se află pe locul IV 
(6 p). Următorul turneu 
va avea loc la Adjud, între 
20 şi 22 decembrie.

[  În ultima etapă a 
turului   Campionatului 
Naţional de handbal ju-
nioare mari, în Seria C, 
C.S.Şcolar Galaţi a pier-
dut acasă (scor 19-34), 
în faţa C.S.Şcolar Tulcea, 
în timp ce Oţelul a în-
vins (în devans) pe CSS 
Constanţa (cu 34-26). 
Înaintea primului turneu 
de sală (7-9 decembrie), 
Oţelul este pe locul II, iar 
CSS ocupă locul VI. La 
juniori mari s-a disputat 
etapa a IV-a. În Seria B, 
CSS Tecuci a pierdut la 
Călăraşi, 42-47 cu Triumf, 
iar CSS Galaţi a fost între-
cută de către LPS Brăila, 
pe terenul acesteia din 
urmă, cu 30-29. Sâmbătă, 
în ultima etapă a turului, 
CSS Galaţi - LPS Buzău şi 
CSS Tecuci - LPS Brăila.

Gh.Arsenie

„Ajutor, vreau să-i fac 
o bucurie”

Cine este Dragoş? O întreba-
re legitimă la care, până vineri 
seară, nu ştiau să răspundă nici 
componenţii echipei Oţelul. La 
începutul săptămânii trecute, 
Dumitra Felea, mama persona-
jului acestei poveşti, ne-a vizitat 
la redacţie cu lacrimi în ochi. 
Din start era un caz social, ne 
gândeam noi, unul ca oricare. 
„Am nevoie de ajutor! Fiul meu 
împlineşte 15 ani pe 9 noiem-
brie şi vreau să-i fac o bucurie”, 
ne-a spus, ţinându-şi respiraţia, 
doamna Felea. Am crezut că-i 
vorba de vreo glumă, dar până 
la urmă am aflat că băiatul său, 
care nu se poate deplasa de unul 
singur (n.r. - suferă de parapareză 
spastică în formă severă gradul 
I), respiră numai fotbal. Ţine cu 
Oţelul de mic şi uită de neajun-
surile sale fizice doar atunci când 
îşi urmăreşte echipa favorită.

Legat la ochi 
cu fularul Oţelului

„De ziua lui, dacă s-ar pu-
tea să-l viziteze cineva de la 

Oţelul…”, a încercat o sugestie 
Dumitra Felea, moment în care 
am pus la cale un „complot” ală-
turi de conducerea clubului. Prin 
urmare, vineri seară, după an-
trenamentul „oţelarilor”, Dragoş 
a fost adus la stadion de către 
mama sa, de alţi doi membri ai 
familiei şi de profesorul-psiho-
log care îi face educaţie la domi-
ciliu. Sărbătoritul nu ştia unde se 
află, el fiind transportat cu taxiul 
şi având un fular cu Oţelul legat 
la ochi! „Mergem la nişte copii 
să-ţi cânte La mulţi ani”, l-a amă-
git doamna Felea. Şi minciuna a 
ţinut. Jucătorii echipei de Liga I 
îl aşteptau într-un birou de lân-
gă vestiare, cu un scaun cu rotile 
nou-nouţ, un tort de ciocolată 
şi cu un set de articole cu marca 
Oţelului.

Nici fotbaliştii 
nu şi-au stăpânit lacrimile

Reacţia puştiului la vederea 
„priveliştii” pentru care strigă 
de bucurie sau furie, în funcţie 
de meci, a fost mai emoţionantă 
decât ne-am fi aşteptat. Dragoş 
s-a prăbuşit pe umărul mamei 
şi a plâns mai bine de cinci mi-
nute! Jucătorii, mulţi dintre ei 

cu lacrimi în ochi, l-au încurajat, 
iar antrenorul Petre Grigoraş, el 
însuşi mişcat de tremuratul bă-
iatului, i-a şoptit că nu are atitu-
dine de bărbat. „Şi noi tot bocim 
de ceva vreme, dar trebuie să ne 
revenim, altfel n-ajungem nică-
ieri”, a spus Grig, făcând referire 
la ultimele rezultate ale echipei 
gălăţene. După ce şi-a şters de 
zeci de ori lacrimile, fericitul su-
porter s-a fotografiat cu întrea-
ga echipă, a primit autografe şi 
s-a tot frecat la ochi. Încă nu-i 
venea să creadă că cei pe care-i 
vede din tribună sau din faţa te-
levizorului îl aplaudă de ziua sa. 
Devenise, peste noapte, o mică 
vedetă. Când râdea cu gura până 

la urechi, când se abţinea să nu 
plângă în hohote…

Scaunul 
cu rotile i-a venit la fix

„Când pierdeţi, face crize, rupe 
canapelele din casă”, i-a creionat 
Dumitra Felea extremele de mi-
crobist înrăit. „Înseamnă că a avut 
ce rupe până acum”, a replicat cu 
autoironie antrenorul Grigoraş. 
„Dragoş, sper să fii talismanul 
nostru de-acum încolo”, a conti-
nuat tehnicianul Oţelului, în timp 
ce mama privilegiatului îşi făcea 
cruce de bucurie. „Doamne, ce 
ne va ajuta acest scaun cu rotile! 
El nu-l mai are de mai bine de 

un an, când i-a fost furat din faţa 
uşii.” Fiul său, a cărui prezenţă la 
partidele de pe teren propriu ale 
formaţiei locale de fotbal este 
înlesnită de câţiva prieteni, a 
primit şi un abonament pe viaţă 
la meciurile Oţelului. „Să vă dea 
Dumnezeu spor la alergătură!”, 
le-a urat doamna Felea la finalul 
întrevederii-surpriză. Duminică, 
la Piatra Neamţ, roş-alb-albaştrii 
au luat-o de bună şi au câştigat 
în deplasare, pentru prima dată 
după jumătate de an.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Competiţii
ştiri
rezultate

Au alergat pentru Dragoş!
Secretul reabilitării fotbaliştilor de la Oţelul

[ Frustraţi de situaţia din clasamentul Ligii I, „oţelarii” lui 
Petre Grigoraş au avut o motivaţie în plus să joace pentru 
victorie în partida de duminică, de sub Pietricica (scor 1-0 cu 
Ceahlăul)[ Ei au fost impulsionaţi de drama unui tânăr supor-
ter cu deficienţe locomotorii a cărui aniversare s-a derulat în 
vestiarul Oţelului vineri, cu două zile înainte de meci

Dragoş Felea (mijloc) nu visa niciodată 
că va ajunge să se fotografieze cu întreaga echipă a Oţelului

Incidente în Italia!

Meciul Atalanta - AC Milan a durat doar şapte minute

Trei zile până la debutul unui important Concurs internaţional

”Patina de Cristal”

Lotul pentru disputele 
cu Bulgaria şi Albania

Tricolorii - înaintea 
ultimelor meciuri

[ Dorinel Munteanu şi-a anunţat retragerea

Dinamo - Rapid 0-2

Lucian Bute - la ProTV
Ieri seară, la o oră de vârf, proaspătul campion mondial de box profesionist 

- gălăţeanul Lucian Bute, a putut fi văzut din nou pe micul ecran. El a fost invita-
tul lui Cătălin Măruţă la emisiunea de divertisment Happy Hour. Timp de câteva 
minute, Lucică a vorbit telespectatorilor despre directă şi upercut, despre cariera 
şi obiectivele sale. Şi pentru ca argumentele sale să fie cât mai convingătoare, 
Lucică a ajuns în studio şi cu centura cu diamante. Au fost momente interesante, 
urmărite de amatorii de sport şi nu numai. Aproape de miezul nopţii, Lucian Bute 
a paretcipat la un „Special” la Sport.ro.

Gh.A.

„Oţelarii” vor fi 
vineri la Liceul 
Metalurgic

Victoria de la Piatra Neamţ 
- care l-a determinat pe antre-
norul Petre Grigoraş să declare 
că a fost încântat de atitudinea 
jucătorilor săi - le-a adus fot-
baliştilor de la Oţelul o mini-
vacanţă până joi, la ora 16.00. 
„Ţinând cont de faptul că se 
întrerupe campionatul pentru 
meciurile echipei naţionale, 
am zis că ar fi binevenite câteva 
zile libere”, a precizat secundul 
Viorel Tănase. Prin urmare, ac-
ţiunea de la Liceul Metalurgic, 
programată iniţial pentru mâi-
ne, se va derula vineri, de la 
ora 12.00. Clubul de Liga I a de-
marat săptămâna precedentă 
o campanie de mediatizare a 
activităţii proprii în liceele gă-
lăţene, până acum fiind vizitat 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia”.

Dănuţ Lungu
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Consiliul de Administraţie al SC MARTENS SA, 
cu sediul în Galaţi, str. Grigore Ventura nr.1, 

conform Legii nr. 31/1990 modificată, 

convoacă AGA în şedinţă extraordinară la 
data de 12.12.2007, ora 12,00 la sediul socie-

tăţii, cu următoarea ordine de zi:

1. 	 Prelungirea liniei de credit deschisă la BRD şi majorarea 	
acesteia până la 2.000.000 RON, cu aceleaşi garanţii.

2. 	 Împuternicirea directorului general, dl Vasile Joanta şi 
a directorului economic, dl Lucian Tiolan, să semneze 
contractul de credit şi de garantare cu bunuri din patri-
moniul societăţii.

3. 	 Stabilirea datei de 28.12.2007 ca dată de înregistrare 
pentru identificarea acţionarilor asupra cărora se răs-
frâng efectele hotărârii AGEA.

4. 	 Diverse.

În condiţiile neîndeplinirii dispoziţiilor art. 115 din Legea nr. 
31/1990 modificată, şedinţa AGA se va desfăşura în data de 
13.12.2007 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au acces la lucrări-
le adunării acţionarii, persoane fizice sau juridice, înscrişi în 
registrul acţionarilor la data de referinţă 21.11.2007, care se 
prezintă personal, prin reprezentanţii lor legali sau sunt re-
prezentaţi în baza unor împuterniciri acordate pentru aceas-
tă adunare în conformitate cu legea. Documentele, materia-
lele informative şi formularul de procură sunt disponibile la 
sediul societăţii începând cu data de 5.12.2007. Procura va fi 
depusă în original cu cel puţin 2 zile înainte de adunare.

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE 
ŞI LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare 
cantitate nelimitată de: 

rumeguş uscat şi semiuscat; tocătură 
de lemn uscat; 

lemn de foc împaletat 
(rest scândură), CU ÎNCĂRCARE 

RAPIDĂ ŞI PREŢ BUN 
Brăila- Chiscani. 

Tel. 0748200286, 0239664001. 
(005203/NC-44506)

• VAND BOLTARI DOUA DIMENSIUNI, 
TUBURI DE FANTANA, DRAGANESTI, 
MALU ALB. GALATI. 0744851948. 
(SMS/11-11-2007 16:40:13)
• Ocazie aparat biorezonanţă nou, 
cu garanţie, ideal pentru medici-
na de familie (inv. +diag. +trat.). Tel. 
0788887997, seara. (008932/NC-
52622)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Vând 5 juninci, 140 oi, 40 capre. 
0743627253. (008427/NC-54413)
• Vând sifonărie nouă. Tel. 0742858770. 
(009535/NC-54849)
• Vând cinci geamuri duble, lemn lă-
cuit, perfecte pt. casă. 0729933330. 
(008571/NC-54851)
• Vând motoare barcă 4 t şi 2 t. 
0728474177. (009623/NC-55094)
• Vând garaj dublu, construcţie Micro 
13B. 0740962629. (008685/NC-55203)
• Vând pui pisică persană. Tel. 
0788239074. (009690/NC-55276)
• Vând 2 vitrine cofetărie. Tel. 
0744545253. (0016743/NC-55278)
• Vând saună model Germania. Tel. 
0744610718. (009756/NC-55552)
• Vând garaj mare cu beci, în spa-
te la BCR, 10.000 euro. 0744610718. 
(009756/NC-55553)
• Societate vinde strunguri şi maşini 
de rabotat, frezat, găurit. Relaţii la te-
lefon 448317 şi 0741155140. (0043054/
NC-55555)
• Vând garaj cu beci situat în Piaţa 
Centrală. 495711, 0722634173. 
(008887/NC-55814)
• Vând generator 220 V, mulgător vaci, 
preţ 55.000.000 lei. 347174. (008884/
NC-55816)
• Urgent 2 generatoare Honda 2,5 şi 
10 kw şi un pachet ţeavă Zn de 1 ţol. 
0766535731. (009853/NC-55850)
• Vând bibliotecă şi colţar sufragerie. 
Tel. 312512, 0747080527. (008914/NC-
55852)
• Vin nobil alb, calitate superioară, 
livrat la destinaţie, preţ excelent. 
0744127320. (009870/NC-55927)
• Vând garaj cu beci, 25 mp, Micro 
19, în faţa Liceului Economic. Tel. 
0751077202. (009878/NC-55992)
• Vând rochie de mireasă, model 2006. 
Relaţii la telefon 0740099362. (009813/
NC-56076)
• Vând vată minerală pentru izolaţie, 
100 mp, preţ convenabil. 0744516638. 
(008969/NC-56162)

• Urgent vând utilaje tâmplărie. 
0745594412 (11.07.ext.55m/NC-56221)
• Vând ruletă electronică, cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (009005/NC-
56250)
• Vând navete 1/1 şi 1/2 cu sticle; cân-
tar tip balanţă; vitrină frigorifică Arctic; 
frigider Arctic. 0720274181. (009007/
NC-56251)
• Vând patru viţei pentru sacrifica-
re. Tel. 0723605976, 0724368886. 
(009014/NC-56294)
• Vând porci 100 -200 kg. Tel. 
0722558361. (009032/NC-56323)
• Vând vin nobil 18 mii litrul. Tel. 
0747997762. (009948/NC-56324)
• Vând rezervor 1000 l (cub plastic) 200 
E. 0723553528. (009989/NC-56457)
• Purcei 30 kg bucata, 120 lei şi porc 
100 -120 kg 4,5 lei /kg. 0740196114. 
(009075/NC-56458)
• Vând garaj zona Ţiglina III Complex 
Siretul, aferent bloc E6 -E7. Telefon 
456722, 0729290008. (009081/NC-
56479)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (008037/NC-53059)

• Cumpără acum un drapel pen-
tru firma ta! www.casaafacerilor.
ro. (004718/NC-37851)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Mica Publicitate

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)

• Cumpăr deşeu fier de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0043074/
NC-56044)

• Cumpăr urgent răcitor bere. 
0740022929. (009965/NC-
56437)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (009571/NC-
2719)

• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0043076/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0014341/NC-46723)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, scule profesionale. Tel. 
0749964972, 0743788679. (0015726/
NC-49005)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC-49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0746284806, 0236450202. (10.07.
GC.19/NC-49721)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC-51042)

• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, uşi metalice, grilaje, lucrări fier for-
jat, garduri, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (008578/
NC-54905)
• Echipă cu experienţă antialcoolici, 
executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
instalaţii sanitare, tencuieli, parchet 
etc. 0740536715, 462684. (009718/NC-
55319)
• Executăm amenajări int. exterioa-
re, faianţă, gresie, zugrăveli, izolaţii 
termice, gipscarton, etc, seriozitate. 
0752425385, 0749598155, 0728546947. 
(009714/NC-55320)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă, izolaţii polistiren, case, funda-
ţii, balcoane. 0752585183. (008809/
NC-55618)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare, electrice, rigips, 
izolaţii, amenajări interioare. Telefon 
0741354126. (009778/NC-55807)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli. 0742620758, 488365. 
(008894/NC-56093)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• Echipă de construcţii execută fun-
daţii, betoane, acoperişuri, garduri, 
interioare. 0743020642. (008967/NC-
56163)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare şi exterioare la cheie, 
zugrăveli, rigips, faianţă. 0749094211, 
422397. (009908/NC-56237)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, parchet etc. 
0745798771. (009918/NC-56239)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie, 
faianţă. 0753923857. (009892/NC-
56240)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii interioa-
re, parchet. 436338, 0729817074. 
(008989/NC-56241)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (009921/
NC-56302)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa 
în ţară. Tel. 0723299079. (009937/NC-
56303)
• Profesionist execut curse Galaţi 
-Bucureşti (aeroport) sau alte desti-
naţii. Tel. 0745359085, 0723045800. 
(009031/NC-56333)
• Transport marfă cu Iveco, prelată 12 
mp, max. 3 t local, intern, extern. Tel. 
0741244144. (009955/NC-56334)
• Executăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (009059/NC-56387)
• Parchet gresie, faianţă, lambriu, ief-
tin şi rapid. Tel. 0727814259. (009066/
NC-56410)
• SC Moty Prod Company execută lu-
crări de amenajări interioare la stan-
dard european. Detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 499814. (0043126/
NC-56478)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)
• Foto filmări DVD cu 1 sau 2 came-
re profesionale pentru nunţi şi alte 
ocazii, calitate deosebită la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744554184. 
(009058/NC-53087)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (008573/
NC-54907)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, 
foare convenabil. 0743279535. 
(008637/NC-55025)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (008926/
NC-55885)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (009068/NC-56476)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(008758/NC-55420)

• Uşi de interior şi ferestre strati-
ficate, modele deosebite, finisaj 
de calitate, garanţie. 0745534764. 
(0043109/NC-56238)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)

• Dacă există în lume 
sănătate să fie a ta, 
dacă există în lume fericire 
să fii stăpâna ei, 
dacă există în lume 
iubire să te înconjoare 
întotdeauna 
Emma Ştefănescu 3 ani. 

Cu toată dragostea 
din lume, 
mami şi tati. 
(009090/NC-56543)

• Tânăr, 26, 1,90, 82, brunet, fără vicii, 
caut tânără de vârstă apropiată pen-
tru prietenie, căsătorie. Rog seriozita-
te. 0753283071. (009988/NC-56461)

• Centru de Optică Medicală din Brăila 
zonă centrală, amenajat la standarde 
europene doresc colaborare cu medic 
oftalmolog, oferindu-i cabinetul de 
consultaţie gratuit. Relaţii la telefon 
0740902470. (0016585/NC-53335)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Închiriem schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(008227/NC-54245)
• Urgent 2 colaboratori pentru do-
meniul sănătăţii (ingineri, medici). 
0753094409. (008712/NC-55256)
• Te pasionează nutriţia? Poţi face 
bani cu pasiunea ta. Detalii pe www.
idealuri.ro. Tel. 0788094404. (008946/
NC-56149)
• Cedez afacere punct farmaceutic, 
ultracentral. Tel. 0723924333 sau 
0751203560. (009890/NC-56236)

• Restaurant King organizează nunţi, 
petreceri, pomeni la preţuri acce-
sibile şi în condiţii excelente. Tel. 
0744616185. (008062/NC-53111)
• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 - loca-
ţie modernă,condiţii excelente, rafi-
nament, eleganţă; -muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; -bucătar şef 
– meniuri de clasă; -preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (11/07cs30/NC-54253)
• SC Bavaria SRL cu sediul în Galaţi str. 
Siderurgiştilor nr. 4, bl. D2 ap. 13 so-
licit autorizaţie de mediu la punctul 
de lucru din Galaţi str. Crinului nr. 1 
pentru fabricarea de elemente de dul-
gherie şi tâmplărie metal, fabricarea 
de maşini şi aparate electrocasnice, 
producţia mobilierului pentru birou 
şi magazine, recuperarea deşeurilor şi 
resturilor metalice reciclabile, recupe-
rarea deşeurilor şi resturilor nemeta-
lice reciclabile. Eventualele reclamaţii 
se depun la APM Galaţi. (0043117/NC-
56318)
• Restaurantul Nicnic Faleza inferioa-
ră a Dunării organizează aniversări, 
nunţi, minirevelion şi Revelion 2008. 
0728028335. (009992/NC-56481)
• GĂSIT CIOBĂNESC ITALIAN TALIE 
MARE. 0722244777, 0788844777. 
(009985/PF/56483)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC-36710)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea exa-
menului de definitivat în profesie 
în condiţiile Legii 514/2003 şi ale 
Statutului profesiei de consilier 
juridic pentru consilierii juridici 
stagiari, în data de 5.12.2007, ora 
14,00. Informaţii privind regula-
mentul şi tematica examenului 
se obţin la sediul colegiului aflat 
în str. Brăilei nr. 157 bl. A7 ap. 14 
parter sau la telefon 322122, pro-
gram de luni până joi de la 8,00 
-16,00, vineri de la 8,00 -14,00. 
(11/7/ext/49m/NC-56319)

• Sunt Valerica dezleg cununii, farme-
ce, blesteme, beţii, împreunez familii, 
orice problemă o pot rezolva prin te-
lefon 463736, 0744866782. (0017489/
NC-53558)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi aduc soţia de la mare distanţă. 
Aurica ajută alcoolici, cununii legate, 
boli incurabile, rezolvă garantat 100%. 
438955, 0742367465, 0731203412. 
(009828/NC-55865)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(008971/NC-56161)

• SC autorizată întocmim declaraţii 
fiscale, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0016647/NC-52508)
• Execut filmări foto Panasonic, mixa-
je. 0729080558, 460402. (008938/NC-
52667)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Transport marfă 2 t intern, internaţio-
nal. 0723029152. (009133/NC-53443)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(11/7/bc/18/NC-53474)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă, oferim garanţie. 0741742826. 
(0016598/NC-53493)
• Construcţii lemn, case, mansarde, 
acoperişuri, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (008226/
NC-53691)
• Rate, executăm mobilă la comandă, 
sufragerii, dormitoare, bucătării, ba-
ruri etc, calitate ireproşabilă, preţuri 
minime. Tel. 0749507798. (009199/
NC-53744)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Construim vile, amenajăm interi-
oare, exterioare, fundaţii, demolări, 
zugrăveli deosebite. 0749866810, 
0744518330. (008433/NC-54454)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0016752/NC-54455)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0016752/
NC-54456)
• Închiriem scule pentru amenajări 
interioare, tăiat beton şi găurit. Tel. 
0744399671. (009444/NC-54524)
• SC Blessed Design construieşte pen-
tru tine: construcţii civile, amenajări 
interioare, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, consolidări, izolaţii interioare, 
exterioare, hidroizolaţii. Relaţii la tel. 
0741582972, 0766356180. (0016765/
NC-54616)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• FIRMĂ CURĂŢENIE LA DOMICILIU ŞI 
SPAŢII COMERCIALE. 0749138389. (VL/
PF/54853)
• Executăm lucrări în rigips, parchet, 
lambriu. Tel. 0766331448. (008561/NC-
54855)

• Vând afacere restaurant (bar 
+bucătărie +pizzerie). Rel. la tel. 
0746029983. (0043096/NC-56335)
• Prima lună gratuit! Spaţii vi-
zavi Gară Călători. 0768021628. 
(009957/NC-56368)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Varia
Marţi, 13 Noiembrie 2007

13
viaţa liberă

Joi seara, începând cu ora 
19,00, la Galeria Mon D´Art va 
fi vernisată expoziţia “Jurnal 
erotic” a tânărului plastician 
Laurenţiu Dimişcă. 

“Jurnal a devenit o continu-
are a proiectelor din ultimul an 
de facultate. Nu am vrut un jur-
nal personal, ci un jurnal univer-
sal, unde fiecare dintre noi care 
ar avea contact cu opera mea 
să-şi regăsească o mică parte 
din propriul jurnal din această 
viaţă sau, de ce nu, dintr-o altă 
viaţă. Continuând ambiguu-
constructiv în decursul primului 
an de master, mi-am propus să 
realizez aproape zilnic o lucrare, 
indiferent de stare, că eram plic-
tisit, că eram sec, vesel, fericit, 

“Jurnal erotic”

Laurenţiu Dimişcă 
la Mon D̀Art 

în fine… o sumede-
nie de stări şi trăiri. 
Rezultatul experi-
mental: apariţia unei 
cromatici destul 
de violent-stresan-
tă, cu bruiaj vizual; 
aceeaşi metodă de 
lucru, pornind de la 
accidental, căutam 
figuraţia care de-
venea din ce în mai 
primitivă; foloseam 
obsesiv omuleţi în-
cărcaţi de ochi, de 
capuri,   fără  cap, 
plini de inimi şi plini 
de sine”, mărturiseşte 
autorul. Gălăţenii care doresc să 
ştie mai multe despre “Jurnalul 

erotic” al lui Laurenţiu Dimişcă 
sunt invitaţi la eveniment.  

Angela Ribinciuc

N
ec

P
lu

s
Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

a fost altădată o dată
de  domnul să-mi fie mireasă
era foarte blândă şi lungă
din casă în casă în casă

atunci m-a găsit pe câmpie
prin grâuri înalte şi crude
cătam greierişuri şi cânturi
să-i spânzur în pletele ude

O dată

era o amiază ploioasă
cu tunete foarte aproape
cu fulgere până la cerul
căzut peste lume şi ape

şi tot mă uitam cum răsare
pe drumul de dinspre iubire
dar nu ajungea nici o dată
să-mi fac sânul ei monastire

apoi deodată şuvoiul
a dus-o pe râpă departe
am tot căutat-o la vale
din carte în carte în carte

de-atunci umblu numai pe dealuri
cu gândul şi vorba la fată
o dată a fost altădată
apoi a mai fost niciodată

(despre niciodată)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)

IN ATENTIA Doamnei/Domnului 

Dorim sa publicam in cotidianul   anuntul din chenar, la sectiunea mare publicitate in 
datele de; 
- 06.11.2007 ; 07.11.2007 ; 09.11.2007 
Datele pentru factura sunt urmatoarele : 
 SC POLISANO SRL 
R 4101148 (cod fiscal) 
J 32/809/1993 (registrul comertului) 
Adresa: Sibiu, str. 9 Mai, bl. 77 
cont Bancar: BcR
(ROL): RO47RNCB4200000082530001
(EUR): RO25RNCB4200000082530009
cu stima, 

 
 
 

 
 

POLISANO    “Pentru cariera ta de succes!”
Companie cu capital integral românesc, activând în domeniul importului i distribu iei de produse
farmaceutice, parafarmaceutice i aparatur  medical , de inând o re ea de depozite farmaceutice
la nivel na ional  

REPREZENTANT VÂNZ RI DIVIZIA FARMACII 
ZONA BR ILA 
(cod RVFBr) 

Obiectivul postului: Promoveaz  produsele din portofoliul companiei în re eaua farmaciilor de
circuit deschis, negociaz  condi iile comerciale în conformitate cu politica companiei, desf oar
activit i care s  conduc  la cre terea vânz rilor pe segmentul retail din zona alocat , urm re te
încas rile de la clien i. 
Cerin e:  studii medii/superioare, experien  într-un post similar (produse farmaceutice pe divizia
farmacii), cunoa terea farmaciilor din zona alocat , carnet de conducere cat. B, disponibilitate la
deplas ri, abilit i de comunicare, vânzare i organizare, orientare spre rezultate. 
 

OFERIM: salariu atractiv, oportunitatea de a lucra într-o echip  
dinamic  i profesionist , posibilit i de dezvoltare a carierei. 

 
A tept m CV-urile dumneavoastr la e-mail: resurse.umane@polisano.ro  
precizând codul men ionat în anun , pân  în data de 20.11.2007. Doar aplican ii 
selecta i vor fi contacta i pentru  interviu.         9,5 cm 

6,5 cm 

ELFEROM PLUS 
accesorii mobilier  & 

       decoratiuni

IN vEDEREA DEZvOLTARII DEpARTAMENTULUI 
vANZARI ANGAJEAZA: 

ECONOMIST
CERINTE:

- cunostinte medii contabilitate 
- utilizare pc, Gestpro, Light 
- ritm de lucru sustinut                                               

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- salarizare atractiva 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Companie naţională de distribuţie 
angajează

INGINER- serviciu aprovizionare
Cerinţe: 	 - studii superioare cu specializare tehnică
	 - constituie un avantaj experienţa în domeniul 
	   tâmplăriei şi feroneriei de ferestre 
	   şi uşi din pvc şi aluminiu

Se oferă: 	 salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil;

Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia 
de pe diploma de studii şi foaia matricolă la fax 0236432335 

sau e.mail office@legato.ro până la data de 15.11.2007.

Oferte de
Serviciu

•  S.C. ANGAJEAZA SOFER CATEG. C+E 
SALARIU ATRACTIV. TEL 0740312102 
(SMS/12-11-2007 14:18:39)

• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Angajez tâmplar PVC +montator 
tâmplărie, salarizare atractivă, 1.000-
1200 lei/ lună. 0745648737. (007972/
NC-53030)

• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco-
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e-mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC-50212)
• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500- 1500 
$, oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(008195/NC-50373)
• Angajăm personal necalificat ptr. 
îmbuteliere sucuri, pe str. I.L.Caragiale 
nr. 15, tel. 0744614568, program de 8 
ore în ture. (0017311/NC-50838)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii la tel. 
0745904136. (0016576/NC-53159)

• Rest. King angajează ospătari şi 
aj. bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(008063/NC-53161)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Angajăm personal magazin ali-
mentar, cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0016586/NC-53341)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(vl/PF/53344)

• Angajez 2 barmani; vânzătoare pâi-
ne; modelator pâine, covrigi; salariu 
atractiv. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0016584/NC-53371)
• Angajez tâmplar PVC +montator 
tâmplărie, salarizare atractivă, 1.000-
1200 lei/ lună. 0745648737. (007972/
NC-53030)
• Angajăm personal în meseriile os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
312665. (0017471/NC-53397)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice şi sudori CO2. 
Relaţii la tel. 493560. (0016594/NC-
53651)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer auto-
matist. Cerinţe: cunoştinţe operare 
Autocad, dispoziţie delegaţii în ţară. 
CV-urile se pot rimite prin fax 466676. 
Relaţii la tel. 0748230455. (0016802/
NC-53786)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur-
mătoarele posturi: asistent contabil; 
excavatorist; betonişti; muncitori ne-
calificaţi. Aşteptăm CV-urile pe adre-
sa fhathena@adslexpress.ro. (11/07/
ext./01m/NC-54260)
• ANGAJĂM PERSONAL NECALIFICAT 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0016832/PF/54341)
• ANGAJĂM FOCHIST. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54342)
• ANGAJĂM OPERATOR PC, GESTIONAR, 
OPERATOR FACTURARE. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54343)
• S.C. Coronaro System SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, cu carte 
de muncă şi remuneraţie după rea-
lizări, personal calificat şi necalificat 
(calificare la locul de muncă), în ur-
mătoarele meserii: instalator, tubula-
tor, lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric, sudor autogen, tinichigiu. 
Prezentarea CV-ului şi interviul vor 
avea loc la data de 10.11.2007, ora 
9,00, la adresa Ţiglina I, bl. A3, ap. 53. 
(0016756/NC-54412)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Pizzeria OK angajează barman, os-
pătar. Tel. 0753665583. (008472/NC-
54535)
• Angajez vânzător tarabă legume/ 
fructe, Piaţa 19, 38. Tel. 0753665583. 
(008472/NC-54538)
• Angajez 2 vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, salariu 700 lei. Relaţii la 
tel. 0743317242. (0016844/NC-54546)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0726407954. (008459/
NC-54548)
• Angajăm cocători şi modelatoa-
re covrigi. Relaţii la tel. 0744399671. 
(009443/NC-54559)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0016848/NC-54758)
• SC angajează urgent muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi confecţioneri textile, 
transport gratuit, condiţii de muncă 
foarte bune, salariu atractiv +bonuri 
de masă +prime lunare. Tel. 449440. 
(0016704/NC-54806)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
cu o normă şi 1/2 normă magazinul 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0016717/NC-54898)
• Angajăm, în condiţii legale, insta-
latori aer condiţionat, salariu peste 
medie. Tel. 0722506677. (0016720/
NC-54953)
• Angajez şofer categ. B (distribuţie 
presă) cu maşină proprie. Rel la tel. 
471427. (009594/NC-54999)
• SC angajează personal cu experien-
ţă în montarea şi întreţinerea siste-
melor antiefracţie. Relaţii tel. 461696. 
(0016723/NC-55011)
• SC angajează şi şcolarizează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 461696. (0016724/
NC-55012)
• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC, calificat, cu experienţă min. un 
an. 0744709921. (008631/NC-55032)
• Fincop Broker pensii private selectea-
ză colaboratori şi consultanţi financiari 
(part time şi full time) ptr. pensii priva-
te, RCA, Casco, imobiliare şi asigurări 
de viaţă, comisioane foarte mari. Tel. 
0722988420. (009602/NC-55036)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei 
cu experienţă. Grilă de salarizare 
atractivă. Tel de contact: 0766317949. 
(11/07cs38/NC-55053)
• Selectăm consilieri financiari pentru 
Galaţi, Brăila, Tecuci, Tg. Bujor. Tel. 
0723297785. (0016793/NC-55126)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
str. Grădina Veche 15. (0016738/NC-
55207)
• Magazin de piese şi accesorii auto tu-
ning angajează vânzător. Cerinţe: cu-
noştinţe minime în domeniul auto şi 
spontaneitate în vânzarea directă. CV 
la racing_byte@yahoo.com şi relaţii la 
0743076118. (0043001/NC-55211)
• Firmă angajează distribuitor fluturaşi 
publicitari. 0749276600. (008679/NC-
55214)
• Firmă angajează montatori tâmplă-
rie PVC, calificaţi şi necalificaţi. 477017. 
(008679/NC-55216)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (008679/NC-55217)
• Angajăm vânzătoare presă, cu car-
te de muncă, la tarabă stradală. Tel. 
480058. (0016737/NC-55220)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0016735/NC-55222)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (009647/
NC-55224)
• Angajăm persoane cu prezenţă 
pentru vânzătoare showroom şi bul-
dozerişti. Tel. 0727715400. (008597/
NC-55233)
• Angajăm muncitori necalificaţi con-
strucţii. Tel. 0727715400. (008636/NC-
55238)

• Lider mondial în asigurări şi pensii 
private recrutează agenţi marketing ce 
pot obţine venituri pentru Sărbătorile 
de iarnă. CV la fax 461321 sau relaţii 
tel. 0724371693. (008665/NC-55246)
• Angajez ucenici formare cocători. Tel. 
0747065531. (0016743/NC-55279)
• SC caută agenţi vânzări ptr. vânza-
rea şi comercializarea serviciilor de 
televiziune, telefonie, internet. Tel. 
0766227441, 499497. (009692/NC-
55281)
• Angajez bucătar. 0751530677. 
(009678/NC-55282)
• SC angajează dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0742815806. 
(008703/NC-55289)
• SC ACJ Globe Tour angajează dis-
pecer taxi. Informaţii la tel. 324857, 
324010, 324003. (0016747/NC-55338)
• Asil Cosmetics important producător 
naţional şi internaţional de cosmetice, 
anunţă scoaterea la concurs a postu-
lui: asistent /asistentă departament 
export. Cerinţe: absolvent studii supe-
rioare economice; limba engleză la ni-
vel de corespondenţă /negociere eco-
nomică şi în afaceri; cunoaşterea unei 
alte limbi străine de circulaţie interna-
ţională reprezintă avantaj (limba rusă, 
germană, franceză, italiană, spaniolă); 
spirit organizatoric, responsabilitate şi 
flexibilitate. Oferim un loc de muncă 
într-o companie internaţională, într-o 
echipă tânără şi dinamică, posibilitate 
de formare şi dezvoltare. Relaţii la tel. 
470890, fax 470710, secretariat @po-
intgrup.ro. (11/7/bc/47/NC-55502)
• SC Asil angajează lăcătuşi mecanici. 
Se oferă salariu atractiv şi transport 
gratuit. 470890. (11/7/bc/47/NC-
55503)
• Firmă mixtă româno- elveţiană an-
gajează inginer tehnolog în industria 
cărnii şi agent vânzări în domeniul 
industriei cărnii. Cerinţe: persoană 
dinamică, spirit de echipă, abilităţi 
de comunicare, disponibilitate la pro-
gram prelungit, cunoştinţe PC, permis 
de conducere cat. B. Experienţa în do-
meniu constituie un avantaj. Oferim: 
condiţii bune de lucru, salariu atractiv. 
CV se pot depune la fax 0265306299 
sau e-mail: office@pacovis.ro (10/07/
ext./199m/NC-55530)
• Angajăm croitorese pentru lucrul 
în serie. Relaţii la tel. 0721368542. 
(0016750/NC-55539)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (009766/NC-55578)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 311223, 0722319634. (008796/NC-
55581)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Tel. 0745427278. (0043060/
NC-55602)
• Angajăm absolventă Liceu Economic, 
promoţia 2004- 2006. CV la ecomanex-
pert@yahoo.com (008812/NC-55605)
• Pizza Parc angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la tel. 0746619790. (11/07/gc/17/
NC-55651)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Angajăm 4 vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin îmbrăcăminte adulţi 
şi copii. Tel. 0740191453. (008847/NC-
55684)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul lemnului. Tel. 
0742524931. (008842/NC-55689)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
operator serviciu facturare. CV la 
fax 464008, e-mail: danieldistributie@
yahoo.com (0043066/NC-55756)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
confecţii adulţi, program lejer (2 săp-
tămâni pe lună). Relaţii între 8,30-
13,00; 15,00-19,00. Tel. 0753766199. 
(0043031/NC-55774)
• Angajăm lăcătuşi pentru lucrări de lă-
cătuşerie fină, posibilităţi de câştiguri 
foarte mari. Tel. 463021. (0043084/
NC-55948)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso-
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Angajăm şoferi maxi taxi, traseu 65. 
0743704269. (008918/NC-55957)
• Angajăm coafeze, manichiuris-
te, cosmeticiene, primim şi ucenici. 
0745545876. (008918/NC-55958)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii -încălţăminte. 0766535731, 
0742617064. (009852/NC-55959)
• Firmă de pază angajează conducători 
auto pentru intervenţie, agenţi pază. 
Telefon 466499. (0043041/NC-55961)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucrări întreţinere la linii căi ferate. Tel. 
0723179409. (009842/NC-55962)
• Angajăm persoane specializate în 
vânzarea produselor de turism. Rel. 
telefon 0766640845. (0043080/NC-
55966)
• Firmă de pază angajează dispeceri 
şi agent pază intervenţii. Relaţii la tel. 
464064, 0752754669. (008893/NC-
55967)
• Firmă italiană transport internaţional 
-european Italia -Germania, angajează 
şoferi de TIR cu experienţă cu contract 
asigurat, acte necesare: ADR, B, C, E. 
Tel. 00393358268410, 0749426786. 
(008886/NC-55978)

• Brutărie angajează şoferi distribuţie 
pâine (exp. min. un an). Interviul în 
str. Drumul Viilor nr. 2, ora 14,00. Tel. 
477681. (0043032/NC-55981)
• SC angajează volist -fadromist, sa-
lariu foarte atractiv. 0751844934. 
(4996101/NC-55984)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim-
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• Societate angajează operator tele-
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• SC angajează electricieni şi mais-
tru cu experienţă în Mittal Steel. Tel. 
0766432075 sau fax 480756. (0043074/
NC-56049)
• Angajez 8 zidari şi 3 necalificaţi, sa-
lariu atractiv. 0743034260. (009815/
NC-56050)
• Angajez muncitori(oare) 
necalificaţi(te), 700 lei în mână, vop-
sitorie reparaţii nave. 0752261170. 
(008681/NC-56059)
• Companie de brokeraj în plină as-
censiune pe piaţa din România, cari-
eră şi bani (peste 300 E) de preferat 
absolvenţi şi studenţi. 0752396659. 
(008789/NC-56060)
• SC angajează bucătăreasă, aj. bucă-
tăreasă, barman -ospătar, salariu 1000 
lei /lună. Relaţii la telefon 0742412137. 
(009812/NC-56061)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0043038/NC-56062)
• SC angajează sudor cu sau fără ex-
perienţă. 0742112077, 0721171130. 
(008917/NC-56064)
• SC angajează şef atelier devizist şi 
lucrători în tâmplărie aluminiu. Nr. 
telefon 410044, str. Victor Vâlcovici 
33 (lângă Spital TBC). (0043082/NC-
56124)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe şi ajutor bucătar. Tel. 0743526084. 
(0043047/NC-56126)
• SC Nebros angajează manipulant 
produse alimentare. Tel. 466661. 
(0043102/NC-56132)
• Angajăm absolvenţi liceu /şcoa-
lă profesională profil tehnic. Tel. 
0336401009, email mediaterra@ya-
hoo.com (0043103/NC-56133)
• Angajez manipulanţi în staţie îm-
buteliere oxigen. Tel. 0751877431, 
0744170450. (0043089/NC-56151)
• Angajăm vânzătoare şi manipulant 
produse electrocasnice. Interviul va 
avea loc miercuri ora 16,00 la magazi-
nul din Ţiglina I, bl. PS13C parter (ron-
dou). Relaţii la telefon 0788422462. 
(0043104/NC-56152)
• SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
sudori, faianţari, rigipsari, ing. con-
strucţii. Tel. 0752454595. (008972/NC-
56165)
• BCR Asigurări de Viaţă recrutează 
agenţi de asigurări. CV la email came-
lia_grecu_bcrasigviaţă@yahoo.com. 
0740271261, 0723243190. (008985/
NC-56181)
• Şofer maxi taxi cu experienţă, tra-
seu 63, VWLT 35 lung. 0748563810. 
(008983/NC-56182)
• Angajăm ajutor magazin, posesor 
permis B, seriozitate, G. Coşbuc nr. 
204 vizavi Eternitatea. Tel. 467666. 
(0043107/NC-56183)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (11.07.ext.46m/NC-
56228)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recep-
ţioneri, cupluri ferme, cules fructe, 
zootehnicieni, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (11.07.ext.46m/NC-
56229)
• Magic Nails caută personal pentru 
unghii tehnice cu sau fără experienţă! 
Tel. 0730019941. (009905/NC-56231)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat şi montator tâmplărie 
PVC. Relaţii tel. 440077. (0043093/NC-
56243)
• Angajez vânzătoare serioasă. Tel. 
0746853184. (009907/NC-56246)
• Angajez contabil primar, cunoscător 
program Gestpro, domeniul produc-
ţie mobilier. 0748254162. (009914/
NC-56249)
• Firmă angajează zidari, faianţari, izo-
latori exterior, salariu 400 E, carte de 
muncă. Tel. 0727557688. (009003/NC-
56252)
• SC angajează vânzător fast food 
şi ajutor bucătar. Relaţii 411797, 
0722356527. (004311/NC-56258)
• Angajez vânzătoare. 465430. 
(008995/NC-56259)
• Angajez personal experienţă vânza-
re telefonie mobilă, calculatoare. Tel. 
0723231432. (009903/NC-56262)
• Caut şofer pentru camion (Rabă), 3- 4 
ore, 3 zile săptămânal, 500.000 lei ziua. 
0744395473. (009888/NC-56263)
• Angajez reprezentant vânzări. Tel. 
334334. (009837/NC-55973)
• Firmă de construcţii în Italia angajez 
persoane specializate ptr. amena-
jări interioare. Tel. 00393392616574. 
(009889/NC-56264)AR
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Vânzãri
Garsoniere

• Vând 2 garsoniere Ţiglina 1, A-uri, 
mobilate pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (008078/NC-53280)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G4. Tel. 
0745688917. (008506/NC-54636)
• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită 
Micro 40, bl. A1 et. 3. Tel. 0746625890. 
(009827/NC-55819)
• Vând 2 garsoniere una lângă alta et. 
3, lângă Gară, preţ 35.000, respectiv 
32.000 lei. 0729394372. (008911/NC-
55868)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, simplă, 
4/4, 72.000 lei. Tel. 0752264496. (11/7/
bc/4/NC-56068)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, îmbunătă-
ţită, 21 mp, et. 2, neg. Tel. 0752264483. 
(11/7/bc/4/NC-56069)
• Vând urgent garsonieră Viaduct par-
ter, 55.000 lei. 0724169060. (009843/
NC-56070)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, et. 
2, capăt troleu, preţ 78.000 lei. Tel. 
0749041317. (009836/NC-56232)
• Vând garsonieră lux, A. Vlaicu parter, 
780 mil. 0766313342. (009022/NC-
56313)

• Vând garsonieră Micro 39A bl. C5 
ap. 56, îmbunătăţită. Tel. 0742809375. 
(009932/NC-56314)
• Vând garsonieră etaj 3/4, str. 
Aurel Vlaicu, preţ 780 mil. neg. Tel. 
0742043202. (009956/NC-56331)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 2, îm-
bunătăţită, preţ negociabil. 432872, 
0745773616. (009987/NC-56475)

• Vând garsonieră (mobilată) 
multiple îmbunătăţiri (AC +dres-
sing 8 mp în afara garsonierei) 
totul nou, etaj IV, bloc renovat, 
fost cămin Muncă şi Artă, cartier 
Aurel Vlaicu, negociabil, ocazie, 
merită văzută. Tel. 0740399131, 
0728557353. (009901/NC-56233)

• Vând una cameră Mazepa, dotat 
+ utilat. 0740253089. (007874/NC-
52546)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu o cameră şi duplexuri în 
bloc nou, garaj bonus, asigurăm cre-
dit. Telefon 0766522783. (009598/NC-
54998)

• P.f. vând urgent cameră liberă. 
0743320436, 0743129671. (008580/
NC-54908)
• Persoană fizică vând cameră Viaduct 
et. I. Tel. 0746045258. (009742/NC-
55559)
• Vând cameră Micro 40, fără îmbună-
tăţiri, preţ 490 mil. lei negociabil. Tel. 
0740087532. (008782/NC-55560)
• 1 cam. BR-uri, 38 mp parter. Tel. 
0752264497. (11/7/bc/4/NC-56066)
• Vând ap. 1 cameră cu buc. +baie 
+termopan +parchet. Tel. 0746386717. 
(009893/NC-56248)
• Vând 1 cameră Spicul. Telefon 
317999. (009926/NC-56308)
• Vând ap. 1 cam. Micro 40 parter, 
85.000 neg. 0724864463. (0043097/
NC-56336)
• Vând apartament 1 cameră 6/7 
Mazepa, BR-uri, Banca Carpatica, bloc 
2000, 158.000 lei neg. Tel. 0741221917. 
(009963/NC-56363)
• Vând sau închiriez apartament 1 ca-
meră parter Mazepa II (zona Bănci). 
0788403252. (009046/NC-56365)
• Vând o cameră Ultimul Leu, etaj inter-
mediar, lux, 110.000 lei. 0749080651. 
(009975/NC-56414)
• Vând ap. 1 cameră 47 mp, etaj 1, 
Nae Leonard, la stradă, 47.500 E neg. 
0748493174. (009980/NC-56416)
• Vând ap. una cameră Mazepa I, 40 
mp, et. 2, G-uri, 140.000. 0747117327. 
(009070/NC-56473)

Vânzãri
1 cameră

• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră bloc mixt, gaze, etaj inter-
mediar. Tel. 0749841814. (009996/NC-
56495)
• 1 cam. Micro 21 parter, simplu, preţ 
90.000. Tel. 0753311441. (11/7/bc/5/
NC-56500)
• Vând apartament 1 cam. 33 mp, 
parter, ultracentral, complet îm-
bunătăţit, 1,250 miliarde. Tel. 
0724392111, 0740302032. (009025/
NC-56312)

Vânzãri
2 camere

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vând 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, 8/9, 
2 balcoane, negociabil. 0723509630, 
0728746933. (008761/NC-51989)

• Două camere decomandate, cartier 
Dunărea, et. 1, 140.000, merită văzut. 
0745387818, 0751565852. (009106/NC-
53275)
• Vând apartament la mansardă 
nou, zona Banca BRD. 0743627253. 
(009188/NC-53701)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, asigurăm credit. Telefon 
0745361207. (009598/NC-55020)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 2 cam. Centru, et. 4/4, semide-
comandat, mobilat, utilat modern. 
0720533804, 0745648689. (009695/
NC-55265)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Gheorghe Doja. 0730317890, 
0740337304. (009787/NC-55670)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat Micro 17. Tel. 0722672666. 
(008832/NC-55671)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa 2, bl. BR4A etaj 9. 
0742077148, 0745129206. (0098817/
NC-55826)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Siderurgiştilor Vest, etaj 1. 0753250896. 
(008909/NC-55861)
• Vând 2 camere semidec. Ţiglina 3, et. 
4/4, 140.000 lei. 318580, 07227441685. 
(009855/NC-55863)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 3/4, vedere Dunăre, 
multiple îmbunătăţiri, exclus agenţii. 
Tel. 0751758566. (009859/NC-55889)

• Vând ap. 2 camere parter, ideal pri-
vatizare cabinet medical, N. Leonard, 
vedere pe faţă, 200.000 lei neg. 
0742141627. (vl/NC-56001)
• 2sdec., M19, 4/4, iz. bună, 115000neg. 
433083, 0748189405 (11.07.TD.16/NC-
56035)
• 2dec., M17, 3/4, 165000neg 433083, 
0748189405 (11.07.TD.16/NC-56038)
• Vând 2 camere Ţiglina I, sau schimb 
3 camere plus diferenţă. 0743485308. 
(008878/NC-56078)
• 2 dec. Centru, et. 4/4, mobilat, 54 
mp. Tel. 0752264497. (11/7/bc/4/NC-
56080)
• 2 dec. Micro 40, et. 2, simplu, 120.000 
lei. 0752264496. (11/7/bc/4/NC-56081)
• 2 sdec. Micro 40, et. 2, 38 mp, 120.000 
lei. 0752264496. (11/7/bc/4/NC-56082)
• 2 dec. BR-uri, 70 mp, simplu, 190.000 
lei. Tel. 0752264483. (11/7/bc/4/NC-
56083)
• 2 dec. N. Leonard, D-uri, simplu, bal-
con. Tel. 0752264483. (11/7/bc/4/NC-
56084)
• P.f. vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 40. 0720044910. (008777/
NC-56085)
• 2 cam. etaj I, central, simplu, curat, 
preţ 225.000 lei. Tel. 0753597952. 
(009883/NC-56140)
• Vând 2 semidec. Ţiglina II, et. 1, modi-
ficat, totul nou, mobilat şi utilat, 55.000 
euro. Tel. 0726268908. (008975/NC-
56172)

• Vând ap. 2 camere semidecomandate 
Micro 40, la stradă et. 1, fără îmbună-
tăţiri, preţ 130.000 lei neg. sau schimb 
ap. o cameră +diferenţă. 0741511689. 
(009020/NC-56295)
• Două camere şi garaj dublu, zona 
Liceul Pedagogic, toate îmbunătăţiri-
le. 0720607853. (009959/NC-56369)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 58 mp, 
185.000 neg. 316046, 0746549162. 
(11/7/bc/2/NC-56391)
• 2 semidecomandate Micro 19, 
115.000 neg. 316046, 0748420678. 
(11/7/bc/2/NC-56392)
• 2 semidecomandate Ţiglina III, et. 
2/4, 155.000 neg. 316046, 0748420678. 
(11/7/bc/2/NC-56393)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, termopan, 
liber, 50.000 neg. 0741971636, 438874. 
(11/7/bc/1/NC-56404)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, stradal, 
posibilităţi privatizare. 0749080651, 
0740063750. (009975/NC-56405)
• 2 camere Micro 19, simplu, stradal, 
120.000 lei. 0749080651. (009975/NC-
56406)AR
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• Vând 2 camere Micro 19, simplu, cu-
rat, 115.000 lei. 432872, 0724091676. 
(009987/NC-56464)
• 2 decomandate etaj 2, I.C. Frimu, 
îmbunătăţit, stradal, 170.000. 492555. 
(009073/NC-56465)
• Două decomandate I.C. Frimu, etaj 
intermediar, gr, f, tmp, p, foarte curat, 
170.000. 492555. (009073/NC-56467)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 3, îm-
bunătăţit, 64.000 E negociabil. 492555. 
(009073/NC-56468)
• Două semidecomandate Ţiglina 
3, simplu, liber, 145.000 lei. 492555. 
(009073/NC-56470)
• Vând 2 decomandate confort I par-
ter, Grădina Publică, 60 mp, 130.000. 
492555. (009073/NC-56471)
• Două decomandate Piaţa Ruşirlo, 
etaj 4, izolaţie nouă, confort I, 150.000. 
492555. (009073/NC-56472)

• 2 dec. Piaţa Centrală, parter, simplu, 
balcon mare, preţ 170.000 lei. Tel. 
0753311441. (11/7/bc/5/NC-56496)
• 2 camere, Mazepa II, etaj 1, termopan, 
65 mii euro. 0724224314 (11/07cs17/
NC-56501)
• 2 camere Micro 21, uşă metalică, 
LIBER, 115.000 neg. 0744/701201 
(11/07cs18/NC-56549)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Micro 18, 160.000 lei. 0740 87 
94 63, 0744 528 149. (11/07cs47/NC-
56553)
• Vând urgent 2 camere, Micro 19, et. 3, 
liber, 120.000 RON neg. 475479. (11/07/
cs/15/NC-56562)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, simplu, 
etaj 2, Preţ: 58.000 E neg. Exclus agen-
ţii, 473.003 (11/07cs34/NC-56564)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, etaj 2, preţ 235.000 lei neg. 
Tel. 0743518551. (008748/NC-55372)
• 3 dec. Piaţa Centrală, A-uri, et. 1, to-
tul nou. Tel. 0752264497. (11/7/bc/4/
NC-56071)

• 3 sdec. Micro 13B, et. 4, simplu, curat, 
142.000 lei. 0752264496. (11/7/bc/4/
NC-56072)
• Vând apartament 3 cam. Micro 17, 
66.000 E neg. 472177, 0721175416. 
(009762/NC-56073)
• P.f. 3 dec. G. Doja p/4, lux, mobilat, 
utilat nou, 2,550 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (009934/NC-56296)
• P.f. 3 cam. Mazepa I, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, amenajat recent, lux, 2,500 mld. 
0729107779, 0729897719. (009934/
NC-56297)
• P.f. 3 dec. 2/4, N. Leonard, la cheie, lux, 
mobilat nou. 0743428761. (009935/
NC-56298)
• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 38 
4/4, 140.000 neg. Tel. 0724864463. 
(0043097/NC-56337)
• 3 camere decomandate et. 3, 
Siderurgiştilor Vest cu termopan, 
necesită curăţenie, 210.000 lei. Tel. 
0745610910. (009044/NC-56371)
• Apartament 3 camere parter, Centru, 
posibilităţi extindere. 0745300251. 
(009054/NC-56377)
• 3 decomandate I.C. Frimu, liber, 
190.000 neg. 316046, 0746549162. 
(11/7/bc/2/NC-56394)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 1/4, 
multiple îmbunătăţiri, 85.000 euro. 
316046, 0744267602. (11/7/bc/2/NC-
56395)

• 3 dec. I.C. Frimu, în rate, 1,6 mld. 
438874, 0766357037. (11/7/bc/1/NC-
56412)
• 3 decomandate I.C. Frimu parter, îm-
bunătăţit, 65.000 euro. 0749080651. 
(009975/NC-56413)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu parter, bal-
con, 70.000 E. 432872, 0720330741. 
(009987/NC-56460)
• Trei semidecomandate Micro 17, izo-
laţie bună, 163.000 negociabil. 492555. 
(009073/NC-56462)
• Vând ap. 3 camere Mazepa II par-
ter, 2 băi, M-uri, 250.000. 0747117327. 
(009070/NC-56463)
• 3 dec. Spitalul de Copii, et. 3, curat, 
preţ 200.000 lei. Tel. 0753311441. (11/7/
bc/5/NC-56497)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii Eur, 0724224314 (11/07cs17/NC-
56504)
• Vând 3 camere ICFrimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0722.290.398 (11/07cs34/NC-56565)

• Persoană fizică, vând apartament 
4 camere semi mobilat, str. Gh. Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (11/07cs29/
NC-36955)

• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând apartament confort I patru 
camere etaj 2, Micro 18. 0729614889. 
(008499/NC-54615)
• Apartament 4 camere Micro 39B vi-
zavi de Fabrica de Bere, et. 2, preţ ne-
gociabil. Nr. tel. 0746910895. (009667/
NC-55268)
• P.f. vând ap. 4 camere zona Maşniţă, 
2/4, 3 balcoane, 2 gr. sanitare, 104 mp, 
238.000 lei. 0751248838. (009872/NC-
56129)
• Vând 4 camere, curat, etaj inter-
mediar, 155.000 lei. 0740063750, 
0749080652. (009975/NC-56407)
• Vând 4 camere bloc nou Centru, 
simplu, etaj 4, 85.000 euro, 473.003. 
(11/07cs34/NC-56572)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)

• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0747930542, 0745524040. (008830/
NC-55646)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54294)
• Tineri căsătoriţi cumpără aparta-
ment, plata cash. Tel. 0766489111. 
(11/07/gc/04/NC-55726)

• Cumpăr 2 cam. indiferent de 
zonă, etaj, situaţie juridică. 433083, 
0748189405 (11.07.TD.16/NC-56027)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere 
cu sau fără îmbunătăţiri, indiferent 
de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Cumpăr 2, 3, camere cu banii cash. 
477705, 0742950244. (11/07/bc/6/NC-
56429)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
decomandat, exclus agenţii. Tel. 
0724059125, 0745580920. (009974/
NC-56431)
• Cumpăr apartament indiferent de 
nr. de camere, zonă, datorii şi situaţie 
juridică. Tel. 0745883363. (0043097/
NC-56442)
• Cumpăr urgent 2 camere. 432872, 
0724091676. (009987/NC-56456)
• Particular ofer bani cash pentru 
2 decomandate, cf. I. 0724798995. 
(009073/NC-56459)
• Cumpăr apartament, zona Dunărea, 
orice etaj. 436899, 0745/526231 
(11/07cs18/NC-56547)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
56557)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54290)
• Cumpăr 3 cam., indiferent de zonă, 
etaj, situaţie juridică, sau cu datorii. 
433083, 0748189405 (11.07.TD.16/NC-
56032)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
56559)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
56560)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Casă +teren 370 mp, toate utilităţi-
le, zona zero şi apartament 3 camere 
Ţiglina I. 0745959422. (0014268/NC-
44679)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/NC-
51533)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea, cu toate utilităţile. Tel. 0749080314, 
0749080317. (009193/NC-53713)
• Casă +teren 615 mp, d =12 m, Chicuş 
124, 115.000 E neg. 0744931803. 
(009245/NC-53882)
• Vând casă Oancea, cimentuită, tablă, 
3000 mp. 0740049028. (009318/NC-
54092)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379. (009335/NC-
54184)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)

• Vilă sat Costi, utilităţi complete, 
200.000 E. 0740253141. (0016833/NC-
54657)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (008556/NC-54871)
• Vând casă zona Parc CFR. Tel. 
0729097764, 0743426187. (009802/
NC-55709)
• Vând casă, CT, t, canalizare, 80.000 E. 
0740360802. (008864/NC-55796)
• Vând căsuţă la roşu în comuna 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
Tel. 476726, 0727893411. (009750/NC-
55799)
• Vând vilă Lepşa, pensiune, P + E, 200 
mp, central, 6 camere, 6 băi, living, 
bucătărie, terasă. Telefon: 0749389193 
(11/07cs44/NC-55929)
• Vând casă cu teren strada Dogăriei 
nr. 10. Tel. 0749595060. (008940/NC-
55938)
• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223, 
415622. (009850/NC-56092)
• Vând casă 800 mp, preţ negociabil. 
0730948773. (009894/NC-56242)
• Vând casă comuna Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (009022/NC-56305)
• Vând vilă p +1 Odaia Manolache la 
roşu, 100.000 negociabil, accept va-
riante. Tel. 0746512343. (009018/NC-
56306)
• P.f. vilă str. Oltului Micro 17, la roşu, p 
+1, sc =120 mp, st =200 mp, deschidere 
14 m, preţ 100.000 euro. 0743428761. 
(009934/NC-56307)

• Vând casă str. Traian, toate utilităţile 
sau variante. Tel. 0741674422. (009953/
NC-56325)
• Vatră casă Vânători, 25 E /mp. Tel. 
0766488999. (7/11/gc/5/NC-55408)
• Casă Micro 17, construcţie 2007, toate 
utilităţile. 0741/104641 (11/07cs18/NC-
56550)
• Vând casă nouă strada Grădina 
Veche. 0740353726. (008927/NC-
55883)

• NOU: ANSAMBLUL “VâNăTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE 
CASE CU PREţURI îNCEPâND 
DE LA 112.000 € + TVA. MAI 
MULTE DETALII PE WWW.
B U R S A D E L O C U I N T E . R O 
(11/07cs34/NC-56555)

• Cumpăr casă sau corp de casă, zonă 
centrală, stradal. 0744846657 (/NC-
52577)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
56561)

• Schimb, vând ap. 2 camere, M 19, 
decomandat, parter, balcon, gresie, 
faianţă, termopan interior, exterior, 
izolaţie exterioară, centrală, contract 
Apaterm cu ap. 3 camere, parter, 1, 2, 
zona M 17, 18, 20, 21, ofer diferenţă. 
Tel. 462888, 0745338378. (0017476/
NC-53559)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)

• Caut să închiriez apartament în 
zonele Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţie, 
I.C.Frimu, Studenţi. 0742263347. 
(008845/NC-53578)
• Caut să închiriez apartament 1 -2 
camere. Tel. 0742208033. (008949/NC-
56030)
• Caut să închiriez garsonieră sau apar-
tament 1 cameră. Tel. 0742208033. 
(008949/NC-56033)
• Doresc să închiriez 3 camere plus de-
pendinţe cu toate facilităţile (apă cu-
rentă, gaze etc.) la curte sau ap. et. 1 -2, 
zonă bună. Tel. 494442, 0731538243. 
(008892/NC-56098)
• Închiriez apartament cu 1- 2 camere, 
parter sau et. 1, nemobilat, pe termen 
lung, exclus zonele Micro 13, 14, 39, 
40, fără intermediari. Tel. 0788285987. 
(008984/NC-56455)
• Închiriez o cameră mobilată sau se-
mimobilată, 0743.456.201 (11/07cs34/
NC-56571)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0014499/NC-34041)

• Caut să închiriez garaj. Tel. 
0745655807. (009027/NC-56445)
• INCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 15 - 
50 MP. PENTRU TELEFONIE MOBILĂ, 
ZONA MICRO 19, SIDERURGIŞTILOR, 
GENERAL, MICRO 39. 0745/380.800. 
(11/07cs45/PF/56544)

• Caut să închiriez/ cum-
păr chioşc autorizat cu vad 
bun. Rog seriozitate. Tel. 
0731392808. (009239/NC-
53890)

• Caut să închiriez/ cumpăr 
spaţiu comercial pretabil pen-
tru fast- food, cu vad bun. Rog 
seriozitate. Tel. 0731392808. 
(009239/NC-53893)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc. 	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

Gars M 19, R‑uri, 2/4, TP, imb 	 78.000lei
1 cam MAZ 1, G‑uri, P/7, simplu 	 130.000lei
1 cam CENTRU, P‑uri, 1/10, TP 	 120.000lei
1 cam M 14, S‑uri, 4/4, bl mixt 	 120.000lei
1 cam ICF, D‑uri, 2/4, simplu 	 110.000lei
2 sdec M 17, 1/4, stradal 	 150.000lei
2 dec M 17, G‑uri, p/4, simplu 	 150.000lei
2 dec M 19, L‑uri, 3/4 	 100.000lei
2 dec M 20, E‑uri, 7/10 	 170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp,	  65.000E
2 dec TIG 2, H‑uri, 8/9, TP 	 160.000lei
2 dec Faleza, p/8, bl nou	  90.000E
2 dec MAZ 2, M‑uri, P/4, CT 	 64.000E
2 dec PC, C‑uri, 4/4, TP, 55mp 	 175.000lei
2 dec PC, V‑uri, 1/8, bl nou 	 75.000E
2 dec M 14, PM‑uri, p/4, TP 	 52.000E
2 dec zona General, la mansarda 	 130.000lei

GARSONIERE
Ap. 1 cam. Sid, 4/4 	 - 115.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4 	 - 105.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4 	 - 120.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	 - 120.000 neg.
Ap. 1 cam.  M40, 2/4 	 - 100.000 neg.
Gars. Ţig. I, 3/4 	 - 90.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4 	 - 47.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, CT, tmp 	 - 200.000
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., 56 mp 	 - 58.000 E
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 3 balc., pod 	 - 170.000
2 cam. Maz. II, mansardă, CT, AC 	 - 130.000
2 cam. Micro 19, 2/4, tmp 	 - 95.000 
2 dec. Micro 21, 5/8, CT, tmp 	 - 215.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 110.000 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4 	 - 163.000 neg.

3 CAMERE
3 dec. Micro 38, 4/4, tmp, îmb. 	 - 195.000 neg.
3 dec. Maz. II, 1/4, CT, tmp 	 - 250.000 neg.
3 sdec. Maz. I, 1/4, 2 balc., îmb. 	 - 250.000
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb. 	 - 250.000 neg.
3 dec.  I.C.Frimu, 4/4 	 - 190.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4 	 - 250.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 	 - 65.000 E neg.
3 dec. N.L., 2/4, R-uri 	 - 75.000 E neg.
3 sdec. M17, 4/4 	 - 170.000 

4 CAMERE
4 cam. Micro 40, 2/4, îmb. 	 - 130.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 4/4, 3 balc., CT 	 - 60.000 E neg.
4 dec. M. General, 4/4, 
110 mp, CT, îmb. 	 - 85.000 E

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, imb, curat – 110.000 Ron
• 2 cam, Tig. 3, parter, balcon, geam baie, simplu – 150.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –70.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 
MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA 
GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE 
LA 340 E/MP CONSTRUIT.

 ‑ gars. , Tig I , p/4 , 	 110.000 LEI
 ‑ gars. , Tig I , 1/10 , 	 120.000 LEI
 ‑ gars. , Tig I,  3/4 , 	  95.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 , 	 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 , 	 155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 , 	 110.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8 , 	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 1/10 , 	 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , PC , 1/5, 	 75.000 EURO
 ‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 , 	 185.000 LEI
 ‑ 2cam dec , SDV , 2/4 , 	 65.000 EURO 
 ‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , p/4 , 	 52.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 , 	 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 	 160.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M17 , p/4 , 	 110.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 , 	 180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4 , 	 130.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21 , 5/8 , 	 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4 , 	 150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4, 	 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4 , 	 195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 , 	 215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 , 	 240.000 LEI
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 , 	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 , 	 250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 EURO

 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 , 	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 200.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 , 	 180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 , 80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 , 	 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 , 	 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , p/4 , 	 235.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4 , 	 65.000 EURO
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4 , 	 150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 60.000 EURO

  
  ‑ Teren Vanatori ,  5000 mp , DN , 

Galati , 55 EURO/mp neg.

2 dec DOJA, 2/4, imb 	 185.000lei
2 sdec M 39A, K‑uri, 2/4, balc 	 130.000lei
2 sdec M 40, T‑uri, P/4, TP 	  110.000lei
3 sdec M 17, B‑uri, 4/4, 70mp 	 170.000lei
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 	220.000lei
3 dec SID V, 3/4, AC, TP 	 75.000E
3 dec ICF, N‑uri, 3/4, CT, TP 	 85.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP	  85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 
8/8 cu pod, vedere Dunare	 120.000E

3 dec CENTRU, P‑uri, 1/7, 2 balc 	 200.000lei
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 	 250.000lei
3 dec  NL, R‑uri, 2/4 	 75.000E
3 dec NL, C‑uri, 2/4, la cheie 	 100.000E
3 dec M 39A, 3/4, CT 	 200.000lei
4 dec M 16, P/4, CT, TP 	 65.000E
4 dec M 21, G‑uri, p/4, 2 bai, TP 	 70.000E
4 dec M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp 	 190.000lei
4 dec ICF, U‑uri, P/4, balc 	 210.000lei

INCHIRIERI
1 cam MAZ 1, mobilat 175E/luna
2 cam M 21, mob nou 250E/luna

TERENURI&CASE
500MP, FALEZA, D=20M 500E/mp neg
230MP, SID V, toate utilitatile 42.000E neg
400MP, Str Domneasca, D=11m 450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP DN 26, D=29‑32M 
49‑55E/MP

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

•  INCHIRIEZ O CAMERA MOBILATA. 
PREFERABIL UNEI FAMILII FARA COPII. 
CONTORIZARE APA, GAZ, CALDURA. 
CONDITII BAIE, BUCATARIE, FRIGIDER, 
MASINA DE SPALAT AUTOMATĂ. 
0741071989 (SMS/12-11-2007 9:48:01)

•   OFER SPRE INCHIRIERE PLATFORMA 
BETON  5000 MP CU MACARA, 
PRETABIL  DEPOZIT LAMINATE, TEVI, 
ETC. TEL. 0744797436 (SMS/12-11-2007 
12:25:19)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(009351/NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa 2. 0741635442. (009189/NC-
53708)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, 350 lei. Tel. 0766636929. 
(008568/NC-54884)
• Închiriez apartament nou 2 camere 
Micro 21. Telefon 0745361207. (009598/
NC-55001)
• Închiriez o cameră la bloc în Mazepa 
I. Tel. 348954 între orele 18,00 -20,00. 
(008589/NC-55150)
• Cameră pt. 2 băieţi nefumători, elevi 
/studenţi. 0742076250. (009694/NC-
55262)

• Închiriez apartament în regim hoteli-
er în zonă centrală, maximă seriozitate 
şi discreţie. Tel. 0731908795. (008761/
NC-55382)
• Închiriez 2 cam.apartament Micro 
19. 472177, 0721175416. (009762/NC-
56077)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, Potcoava 
de Aur. Tel. 0766614244. (008920/NC-
56128)
• Garsonieră Ţiglina I, semimobilată, 
130 euro. 475479 (11.07.CS.15/NC-
56201)
• 2 camere Micro 17 mobilat, utilităţi, 
150 euro. 438381 (11.07.CS.15/NC-
56202)
• 2 camere Siderurgiştilor mobilat, 
utilat, 600 lei. 475479 (11.07.CS.15/NC-
56203)
• Primesc în gazdă pentru 24 Ianuarie 
nr. 28B. (009895/NC-56244)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat. Telefon 419324. (008991/NC-
56245)
• Închiriez apartament 2 camere (uti-
litar) Piaţa Centrală, la 2 fete. Telefon 
0721324478. (008998/NC-56247)
• Primesc în gazdă. Fix 465025, mobil 
0752364620. (009048/NC-56362)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa I, mobilat, 
utilat, 350 euro /lună. Tel. 0743077697. 
(009967/NC-56373)
• Închiriez o garsonieră, uşă metalică, 
termopan, apometre, obiecte sani-
tare noi, renovat, semimobilat, 170 E 
pe lună. Tel. 0740112751, 0740881018. 
(009971/NC-56375)

• P.f. închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat, 
Ţiglina I, staţie. 0728312228. (009972/
NC-56388)
• 1 cameră mobilată Piaţa Centrală, 
150 E /lună. 316046, 0744267602. 
(11/7/bc/2/NC-56389)
• 1 cameră nemobilată 300 lei /lună. 
316046, 0746549162. (11/7/bc/2/NC-
56390)
• 1 cameră I.C. Frimu, 35 euro. 
0741971636. (11/7/bc/1/NC-56411)
• Caut o colegă cameră Micro 17. Tel. 
0740942006. (009990/NC-56453)
• Închiriez ap. 4 camere Micro 14, 400 E 
neg. 0747117327. (009070/NC-56454)
• Mazepa I cameră mobilată 471611 
0749062807 (11/07/mr/07/NC-56558)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zonă centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/
NC-56570)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (008016/NC-36717)
• Închiriez spaţii pentru birouri, str. 
Portului nr. 52. Tel. 0722256759. 
(009117/NC-53390)
• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală. Tel. 
0744559710. (0017480/NC-53483)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General, 
4 E /mp. 0745140977. (009247/NC-
53883)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC-54509)
• Spaţiu 80 mp cu trifazat Drumul de 
Centură. Tel. 0742708911. (009480/NC-
54584)
• Spaţiu comercial 130 mp, lângă Banca 
Transilvania Micro 39. Tel. 0727042303. 
(0016762/NC-54600)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
370 mp. Tel. 0744621661. (009631/NC-
55189)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0745096748. (009656/NC-
55191)
• Închiriez spaţiu comercial producţie, 
toate utilităţile, suprafaţă totală 220 
mp. Tel. 0745648746. (0016736/NC-
55193)

• Societate închiriază spaţii de produc-
ţie sau depozitare. Relaţii la telefon 
448317 şi 0741155140. (0043054/NC-
55526)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, de-
pozit, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(008778/NC-55527)
• SC ÎNCHIRIAZĂ HALĂ NOUĂ 300 MP 
+CURTE 300 MP LÂNGĂ PIAŢA MICRO 
17 CU TOATE UTILITĂŢILE +CENTRALĂ 
TERMICĂ, ACCES TIR, PRETABILĂ 
DEPOZIT, SERVICE AUTO, PRODUCŢIE, 
POSIBILITĂŢI ŞI BIROURI, ROG 
SERIOZITATE. 0748997127. (009773/
PF/55595)
• Închiriez hală 150 mp şi magazin 30 
mp. 0745048653. (008836/NC-55690)
• Închiriez hală, suprafaţă 300 mp, în 
com. Vânători, str. Narciselor nr. 36, 
utilităţi, energie 220 -380, WC, apă 
potabilă, gaze, perioada 3 -5 ani, 
preţ negociabil. Telefon 0744907735. 
(008854/NC-55706)
• Spaţiu pt. birou, cabinet, modern 
amenajat 41 mp, nestradal, zona 
Două Babe. 0740032168. (008862/NC-
55722)
• Spaţiu 20 mp str. Silozului. 
0723191013, 0741025003. (0043073/
NC-55822)
• Închiriez 7 birouri, suprafaţă între 25 
-36 mp, suprafaţă totală 240 mp, stra-
da Domnească. 0744516638. (008968/
NC-56167)

• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (008978/NC-56168)
• Ofer spre închiriere chioşc, Casa de 
Cultură. 0722206752. (009006/NC-
56253)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (009016/NC-
56293)
• Închiriez două spaţii comerciale 
str. 1 Decembrie 1918, Galaţi, 60 mp, 
25 mp, preferabil birouri sau sediu 
firmă. 0745764005, 0751256980. 
(008746/NC-55318)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
staţie bus. 0749222236. (0043062/
NC-55633)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin‑
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• Societate comercială ofer 
spre închiriere spaţiu comer‑
cial 230 mp în incinta ben‑
zinăriei Luxoil. Relaţii la tel. 
0741989985. (007063/NC-
49882)

• Închiriez magazin 300 mp, 
zona General. Tel. 0749108965. 
(0016645/NC-52510)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC-36333)
• Vând parcele 1200 mp, zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0742537117. (008881/NC-
52528)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (008105/NC-
53359)
• Arcaşilor nr. 25 (paralel cu aleea 5) lo-
turi de 334 mp şi /sau 500 mp, 120 E /
mp. 0728267434. (008226/NC-53670)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom, 90 E/mp neg. 0745140977. 
(009246/NC-53880)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 30 
x33 m la stradă, toate utilităţile, 135 
E /mp. Telefon 0765524450. (008421/
NC-54438)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele, 
35.000 lei negociabil. 0744267249. 
(009533/NC-54885)
• Loc casă 35.000 lei. Tel. 0766637368. 
(008567/NC-54890)
• Teren DN, deschidere 100 m, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (008567/NC-54892)
• Teren 443 mp casă demolabilă, str. 
Revoluţiei nr. 30, 70.000 E discutabil. 
0729869444. (008564/NC-54893)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (008557/NC-54894)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (008585/NC-54928)
• Vând teren sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (009702/NC-55322)
• Vând loc casă, 700 mp -7000 euro. 
Tel. 0766636929. (008738/NC-55323)
• Loturi casă DN26, utilităţi, 40 E /
mp neg. 0766488999. (11/7/gc/5/NC-
55404)
• 600 mp curţi, construcţii, zona sat 
Costi, 35 E /mp. 0765543100. (11/7/
gc/5/NC-55406)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, intra-
vilan, preţ negociabil - 0740/19.16.77 
(11/07cs20/NC-55462)
• Vând 2100 mp d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (009713/NC-
55529)
• Vând 1000 mp Vânători la şosea, utili-
tăţi. 0724366631. (009771/NC-55592)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 pe 
43 adâncime, preţ negociabil. Telefon 
0744907735. (008855/NC-55711)
• Vând 2000 mp teren intravilan, 
în Tuluceşti, 12,5 E /mp negociabil. 
0741789186. (008921/NC-55888)AR
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Garsoniere
Micro 19, 4/4, UM, liber 	 ‑ 72.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 ‑ 65.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	 ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 ‑ 117.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat	 ‑ 55.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, simplu 	 ‑ 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	 ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 	 ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 ‑ 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 ‑ 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 ‑ 170.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	 ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, p ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p 	 ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, p 	 ‑ 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 
euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier Apartamente

1d, 4/4,Centru, simplu, 	 128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 	 98.000
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
2d,4/4,M17,C‑uri,mob.si util.,	 150.000
3s, 3/4, M17, la cheie, liber, 	 198.000, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, 
intre case,cu vie, 	 9.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 	 120E/mp,neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	 18E/mp,neg

Inchirieri
Spatiu com. parter (supermarket) 600 mp, 
Sendreni, pret. neg.
2s, 2/4,Parfumul Teilor, mob.,util., 1l gar. si 1l avans, 	 200E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 	 250E/l

Casa
8c,Cerna, St=1500mp,
Sc=220mp,central,utilitati,	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activi-

tate de productie panificatie cu vad comercial format,150.000E,neg

CAM. MEHID, 4\4, GR.SANITAR
	‑  45.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,
BALCON ,WC	‑ 55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA‑90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM 
	 – 50.000LEI NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH
	‑  1MILIARD
1 CAM, M20, SPATIOASA,BALC.
	‑  1MLD.NEG.  
2SDEC. TIGLINA1,4/4, IMB.AC
	‑ 110.000LEI
2DEC. SILOZULUI, 1\4, LIBER,
SEMIIMB.	‑  50.000 E FIX
2 DEC.SID‑VEST,P/4,
BALC,LIBER	‑ 175.000LEI NEG.
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU‑ 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU‑ 115.000
2 DEC. M13, P\4,BALCON, IMB‑ 160.000
2 DEC. MII, 1\4, AC, 
BOILER,ETC	‑  55.000 E
2SDEC. M17, ¾, 
IMB. T, PL, CONF. I 	 – 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., 
TERMOPAN	‑  94.000LEI NEG.
2SDEC. MICRO19, 1\4, IMBUN. 		
	 –130.000LEI 

3 DEC, UC,4\10,2BALC, 
CT,AC,T,G,F	‑  85.000 E
3 SDEC. TIG.I, 3\4, 2 BALC, BL. CU SUB-
SOL	‑  46.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIM-
PLU	‑ 65000EURO.NEG
3 DEC. SIDERURG. 4/4, 
SPATIOS, LIBER	‑  170.000 NEG.
3DEC NAE‑LEONARD, ¼, 
CT, BALCON	‑ 79.000EURO.NEG
3DEC. NAE‑LEONARD , 
S, ACC. CREDIT	‑ 200.00LEI.NEG
3SDEC.MICRO 40,3/4, 
BALCON , BUC. MARE	‑125.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER	‑ 260.000LEI.NEG
4DEC. NAE‑LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.	‑  85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, 
CURAT,SPATIOS	‑  70.000EURO.NEG 
 CASA Z. CENTRALA,ST‑270MP,TOATE 
UTILITATILE	‑  55.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE•	  IN 
ACEEASI ZI 
OFERIM CREDITE PTR. CEI •	
CARE LUCREAZA AFARA FARA 
CONTRACT

‑ CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT 
DE ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
‑ CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 
CURENT ,VIE,GRADINA – 650MI-
LIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 
LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

• VÂND TEREN 10.000 MP VIZAVI 
ATLAS, PREŢ 25 EURO /MP. TEL. 
0765214111. (009879/PF/55963)
• Vatră casă M. Kogălniceanu, 1000 mp. 
0743146520, 0744256882. (009865/
NC-55894)
• 500 mp intravilan Fileşti. Tel. 
0724116672. (009866/NC-55908)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (009874/NC-55940)
• Vând 4000 mp Odaia 3 E /mp, 1000 
mp lac Vânători, 13 E /mp, extra-
vilan Smârdan -Cişmele 2 E /mp. 
0740342920, 0723035223, 415622. 
(009850/NC-56086)
• Vând teren arabil com. Independenţa. 
Tel. 827226. (009823/NC-56087)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (009826/NC-56088)
• Orice suprafaţă de teren cu deschi-
dere la DN26. 0722672666. (008870/
NC-56089)
• Teren casă, preţ neg. 472177, 
0721175416. (009740/NC-56090)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard, vie, pomi. Tel. 0744178676. 
(008803/NC-56091)
• Teren în Galaţi, strada Vădeni (lân-
gă Piaţa Ruşilor), 291 mp. 416693, 
0745806044. (009910/NC-56230)
• Vând 2 loturi de 700 mp, Vânători. 
0743577007. (009008/NC-56234)
• 1 ha arabil Vânători, sola 48, parcela 
33, neg. Tel. 0751626367. (009891/NC-
56235)
• Teren sat Costi, 600 mp, vizavi 
Olimpic House. 0752841771. (009925/
NC-56315)
• Vând 2500 mp Fileşti lângă vetrele 
de casă, 5 E /mp. 0740571133. (009927/
NC-56317)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (009033/NC-56326)
• Vând teren Micro 17, 500 mp, 200 
euro /mp. Tel. 0741674422. (009954/
NC-56328)
• Teren 250 -500 mp Drumul de Centură 
vizavi Arabesque. 0740853503. 
(009950/NC-56329)
• Vând parcelă irigabilă, compac-
tă, zonă bună, suprafaţă 5 ha. 
0765482098. (009037/NC-56330)
• Vând teren Bariera Traian, utilităţi 
100 E /mp negociabil. Tel. 0745801504. 
(009964/NC-56360)
• 300 mp în Galaţi cu apă, gaze, curent 
pe teren, deschidere 17 m, 35.000 
E. Telefon 0745610910. (009045/NC-
56361)
• 540 mp Petrom vile, 850 mil. 
0741971636. (11/7/bc/1/NC-56409)
• Vând teren intravilan Vânători, 28 E 
/mp, 2200 mp. 0741146360. (009070/
NC-56474)
• Vând 3000 mp, deschidere 80 ml la 
DJ spre Gârboavele (în faţă la Avicola), 
utilităţi gaze, curent, preţ 20 E /mp 
neg. 0730071410. (01/7/cs/34/NC-
56530)
• Vând 2500 mp cu deschidere 25 ml la 
DN26, zona Aviasan -Scania 65 E /mp. 
0730071410. (11/7/cs/34/NC-56531)
• Vând 2650 mp zona Port str. Ana 
Ipătescu din care 1100 mp construiţi 
depozit cu deschidere 40 ml la stradă, 
260 E /mp. 0730071410. (11/7/cs/34/
NC-56533)
• Vând 1200 mp pe Centură cu deschi-
dere pe 2 străzi, 35 ml /40 ml ideal sta-
ţie Peco, preţ 230 E /mp. 0730071410. 
(11/7/cs/34/NC-56535)
• Vând 20 -24000 mp DN26 cu deschi-
dere 60 -70 ml la DN, preţ 12 -16 E /mp. 
0730071410. (11/7/cs/34/NC-56536)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (11/07cs34/NC-56566)

• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0722.290.398 (11/07cs34/
NC-56568)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN 26, 
16 E/mp, 0722.290.398 (11/07cs34/NC-
56569)
• Vând teren 1,3000 ha Vânători. 
Telefon 0748560001, 811919. (vl/
NC-56358)

• Vând teren sat Costi, deschidere 
36 m la DN 26. Tel. 0768417307. 
(008040/NC-53079)

• Teren la stradă, loc. Braniştea, su-
prafaţă 12.000 mp. 0753248736. 
(009308/NC-54056)

• Vând teren liber, Armata 
Poporului, 250 mp. 0744898028. 
(008823/NC-55612)

• Vând teren 1000 mp propri-
etate, zona vile Şendreni. Tel. 
0740285834. (000001/NC-56502)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 60 
-90 E /mp în funcţie de poziţia 
în cartier. Tel. 0745346036 şi 
0745643165. (11/7/gc/15/NC-
55385)

• Vând teren loturi DN 26, s 
=650 -700 -750 -800 -2000 
mp. 0724169060. (009844/NC-
55858)

• Vând teren ultracentral 650 mp, 
d =18. 0744600727, 0749067415. 
(009923/NC-56316)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/NC-
54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători. Tel. 0740238254. (009026/
NC-56448)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(11/07cs34/NC-56563)

• Vând frigorifer nou, 220 mc, supra-
faţă const. 160 mp +teren 600 mp în 
Brăila. Tel. 0744550760. (009710/NC-
55314)

• Spaţiu producţie cu toate utilităţile, 
supraf. const. 500 mp, teren 4000 mp 
şi mag. mixt 150 mp în loc. Garvăn, 
jud. Tulcea, la 10 km de Galaţi. Tel. 
0744563606. (009710/NC-55315)
• Depozit 7000 mp Şendreni, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (009875/
NC-55939)
• Vând mic spaţiu comercial pe teren 
proprietate, 32 mp, zona piaţă. Tel. 
411746, 0720661594. (008966/NC-
56174)
• Vând spaţii comerciale 8 mp Micro 
39A, vad foarte bun. Tel. 0766299825. 
(009938/NC-56301)
• Vând magazin alimentar, vad exce-
lent. 0745231842. (0043119/NC-56338)
• Vând bar cu toate utilităţile, vad bun 
de vânzare, barul se vinde cu clădire 
cu tot. Telefon 427328. (009961/NC-
56366)
• Vând spaţiu pt. producţie sau de‑
pozitare, st =1500 mp, sc =800 mp, 
toate utilităţile, str. Alex. Moruzzi. 
Tel. 0788198168. (008200/NC-
53487)
• Vând hală cărămidă 550 mp, uti‑
lităţi. 0744792801. (0017471/NC-
54404)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
toate utilităţile, zona Kaufland. 
0765213232. (008191/NC-53531)

Mica
Publicitate

• Logan Laureate Plus 1.4, 2006, 
25.000 km, 7350 neg. Tel. 0743084219. 
(009129/NC-53289)
• Vând Cielo 1995, full option, GPL, ac-
cept variante. 0745965872. (009161/
NC-53600)
• Vând Golf4, 2003, Diesel +Papuc, 
2005. 0742750915. (009233/NC-53798)
• Vând Dacia Liberta, 1995, 40 mil. neg. 
Tel. 0741453778. (009278/NC-54069)
• OPEL ZAFIRA 2002, 2.0 diesel, full 
electric, navigaţie, pilot automat, CD, 
8800E neg. 0745022272 (/NC-54762)
• RENAULT CLIO 2003, 1,5DCI, FULL, 
6200E neg. 0745022272 (/NC-54768)
• Logan 1,5 DCI, din 2005, preţ 215 
mil. neg., 26.000 km. Tel. 0743209181. 
(009519/NC-54839)
• Predau contract leasing Megane, 
2007 sau variante. 0749207530. 
(009542/NC-54878)
• Vând remorcă ARO tip Valea Mare, 
RAR 2008. Tel. 0744288126, fix 
0237678325. (009578/NC-54972)
• Vând Matiz, 2006, în garanţie, 
30.000 km, proprietar, 4500 E neg. 
0744931106. (009698/NC-55373)
• Cedez leasing Iveco, 3,5 t, 2007. 
0751530677. (009679/NC-55432)
• Vând Ford Mondeo limuzină. Tel. 
0745496716. (008669/NC-55442)

• Predau leasing Fiat Doblo, alb, 
1,3 MJET, 2007, 6.000 km, 5500 E. 
0728137310. (008692/NC-55447)
• Vând urgent VW Passat, 2003 şi Jeep 
Grand Cherokee, 2004, convenabil. 
Tel. 0745648746. (0016736/NC-55464)
• Vând Logan 1,4, 2005, Preference, sti-
lizat. 0743954527. (009632/NC-55474)
• Renault 18 Turbo Diesel Break, ar-
gintiu, întreţinut, 1800 E- 0752090374. 
(008757/NC-55477)
• Vând Ford Focus Break Diesel, 2001, 
full options, proprietar, 6300 E neg. 
0740250728. (008818/NC-55610)
• Vând Dacia Supernova, an fabricaţie 
2003, 68.000 km, stare foarte bună, 
preţ 10.700 lei neg. Tel. 0741362648, 
0767889263. (008948/NC-56014)
• Vând Logan Ambience, 2006, echi-
pată taxi, staţie +casă marcat, neg. Tel. 
0744115779. (008934/NC-56017)
• Tico 1999, stare f. bună, neg. 
0740503095. (009775/NC-56099)
• Predau leasing Skoda Fabia, roşu, 1.2, 
2006, 13.000 km., 4000 E. 0726516803. 
(008963/NC-56154)
• VW Golf V 2006, diesel, full option, 
recent adus. 0741191089. (008981/NC-
56157)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
13500 lei. Tel. 0742005072. (11.07.
TD.12/NC-56222)
• Dacia 1400 Break, an fabricaţie 1997, 
proprietar, perfectă stare, 4800 neg. 
0740163574. (009904/NC-56267)
• Vând Opel Astra Caravan, model 
1994, Turbo Diesel, 1,7, albastru side-
fat, oglinzi reglare electrică +încălzi-
re, garaj, ireproşabil. Tel. 0742174019, 
0741734401. (009909/NC-56268)
• Dacia Berlină, 1999, GPL omologat, 
4500 RON. 0740333120. (009911/NC-
56269)
• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• Vând Mercedes 20D/ 240D, carose-
rie tip 115. Relaţii tel. 0740220118 sau 
432443, după ora 19,00. (009915/NC-
56271)
• VW Golf4,1,9 TDI, 2005, Euro 4, clima-
tronic, ABS, ESP, 10 airbag, servo total, 
full electric, km 121.000, carte ser-
vice, import Germania, variante auto. 
0746168183. (009002/NC-56277)
• VW Passat, an fabr. 2004, recent 
adus, impecabil, multiple dotări. Tel. 
0745338492. (009010/NC-56279)
• Vând Dacia Logan Laureate DC1, 
gri, metalizată +galben, an 2007, 
4 luni, 10.000 km, preţ 7600 E. Tel. 
0748158522. (008988/NC-56281)
• Vând piese maşini străine. Tel. 
0752750833. (008990/NC-56283)
• Ford Focus TDDI, 2001, înmatricu-
lat, proprietar 7050 E. 0745472545. 
(008994/NC-56284)
• Vând Opel Vectra, 2001, luna a 
12-a, full extrase, neg. 0740087210. 
(008996/NC-56285)
• Cielo, full options, 1997, 127 mil. neg. 
0766362790. (008997/NC-56286)
• Vând urgent Renault Laguna 1,9, 
Diesel, an 2002, cu nr. de Italia. Tel. 
0741628460. (009896/NC-56287)
• Vând Logan, an 2006, Preference. 
0746263322. (009898/NC-56288)
• Super ofertă! Vând Ford Mondeo 
Tournier Ghia 2.0 TDCI, 131 CP, full 
electric, full options, merită văzut, preţ 
9500 E neg. Tel. 0740060273. (009899/
NC-56289)
• Opel Astra 1,7 Turbo Diesel, neg. 
0751256903. (008964/NC-56292)
• Vând Dacia Break, 1995, preţ 3500 
lei neg. şi Nova, 2000, 9.000 lei neg. 
0747997762. (009949/NC-56347)
• Vând Opel Astra TD 2000, Astra, 1996, 
TD Ford Escort, 1994. 0726568377. 
(009030/NC-56348)
• Opel Vectra, 1992, Dacia, 2002, îmb., 
neg. 0749204907. (009922/NC-56349)

• Break, 1998, îmbunătăţit; Opel 
Vectra, 1992, impecabil. 0742922329. 
(009922/NC-56350)
• Opel Astra, 2002, Diesel, 6000 E, aer 
condiţionat. 0740571133. (009927/NC-
56351)
• VW GolfIV, 2004, 1,9 TDI, AC, ESP, 9250 
E, Euro4. Tel. 0740571133. (009927/NC-
56352)
• VW Passat, 2004, limuzină, 1,9 TDI, 
climatronic, 11.300 E. 0740571133. 
(009927/NC-56353)
• Vând Dacia Break, an 1991, preţ neg. 
Tel. 0745430402. (009929/NC-56354)
• Vând 2 scaune VW Sharan, stare ire-
proşabilă. Tel. 0723299079. (009936/
NC-56355)
• Vând Dacia Break, an 2001. Tel. 
0742207197, 0753131166. (009939/NC-
56356)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, climă, full 
electric, radioCD, recent adus, 6950 E. 
0766518339. (09009/NC-56359)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, DVD, ta-
piţerie piele, dublu climatronic, pilot, 
computer, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (009009/NC-
56364)
• Opel Vectra Sigma 1,9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, pilot, 
computer, 6 trepte, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(009009/NC-56367)
• Skoda, superbă, 1,9 TDI, 2006, ta-
piţerie piele, climă, computer, jante, 
taxe achitate, recent adusă, variante. 
0766531542. (009009/NC-56370)
• Noul BMW 318D, 2006, 6 trepte, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
senzori, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (009009/NC-56372)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (009009/
NC-56374)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766518339. (009009/
NC-56376)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, climă, 
pilot, computer, 10 airbag, full electric, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(009009/NC-56378)
• Vând Logan 1.6, full options, an fa-
bricaţie 2007, 43.000 km, albastru 
metalizat, preluare de leasing, preţ 
8.000 RON, impecabil. 0765246090. 
(009080/NC-56490)
• Ford Transit, an fabr. 2001, 3 locuri, 
2000 cmc, 8.000 E. Tel. 0766417361. 
(009069/NC-56492)
• Vând Renault Megane, proprietar, 
decembrie 2003, 44.000 km reali, 
10.000 E neg. 0744505560. (009077/
NC-56493)
• Logan, Diesel, roşu, absolut impeca-
bil, fabricat noiembrie 2005, echipare 
Preference, 45.000 km reali, carte ser-
vice, 6.000 E. Tel. 0765316728. (009079/
NC-56494)
• Dacia 1986, întreţinută, multiple 
îmbunătăţiri, merită vazută. Telefon: 
0744.359789, 0766.305229 (9/07cs41/
NC-56498)
• Chevrolet Spark, an fabricaţie 2005, 
geamuri electrice faţă, 2 airbaguri, ser-
vodirecţie, închidere centralizată, alar-
mă, unic proprietar, impecabil, 4900 
E neg. Tel. 0766706322, 0740244919. 
(009982/NC-56499)
• Vând Renault Clio, 2003, Diesel, full, 
60.000 km, consum 4,2 5,4%. Tel. 
0728935615. (009986/NC-56503)
• Vând Audi A6, 2001, 6 +1 trepte, TDI, 
12.900 E. 0728656308. (009977/NC-
56505)
• Opel Astra scurt, 2005, Diesel, clima-
tronic, navigaţie color, pilot, calcula-
tor, tempomat. 0720502718. (009979/
NC-56506)

• VW Passat, 2003, Diesel, full options, 
toate taxele achitate, neg. 0766429897. 
(009979/NC-56507)
• Vând Logan, dec. 1994, full, prim pro-
prietar, 7400 E neg. Tel. 0742435950. 
(09049/NC-56508)
• Vând Cielo, 1996, full, MP3 Sony, 
3700 E neg. 0743798557. (009053/NC-
56509)
• Vând Dacia, 1999, Break, MP3 
Sony, proprietar, carte, 57 mil. neg. 
0740285777. (009053/NC-56510)
• Vând Break, 2000, alarmă, MP3, 
ITP 2009, 72 mil. neg. 0742564568. 
(009055/NC-56512)
• Vând Dacia 1410, an fabricaţie, 1989. 
Tel. 0728214350. (009047/NC-56514)
• Audi A6 2,7 TDI, 2007, full options, 
29.300 E neg. 0742504332. (009962/
NC-56516)
• Audi A6 2,5 TDI, E4, 2004, full options. 
0742504332. (009962/NC-56517)
• BMV 318I, 2003, climă, CD. 
0742504332. (009962/NC-56518)
• Chevrolet Kalos 1,4i, 2005, full opti-
ons, 10.000 km, carte service, 8200 E, 
variante. 0766272467. (009958/NC-
56519)
• Logan Ambition, 2006; Dacia 1410, 
1996, GPL, neg. 0723500628. (009960/
NC-56520)
• Vând Logan Ambiance 1,4 MPI, unic 
proprietar, 7500 Km, stare ireproşa-
bilă, carte service. Tel. 0742004128. 
(009966/NC-56521)
• Vând Dacia Break, an fabr., 2001, 
preţ 6800 RON neg. Tel. 0740793032. 
(009043/NC-56522)
• Vând Renault Clio, 2005, preţ neg. 
Tel. 0746905249, 432614. (009036/NC-
56523)
• Dacia Break, 1996. Tel. 0724268834. 
(009039/NC-56524)
• Vând Dacia, 1998, metalizată, pro-
prietar. 0746922932, 0740790476. 
(009082/NC-56534)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9800 E neg. 0745259660. (009083/NC-
56537)
• Vând Dacia 1310 L, 1999, 5500 lei neg. 
Tel. 0741555461. (009084/NC-56538)
• Vând Cielo Daewoo, 1997, ful opti-
ons, 4300 E neg. 0752751856. (009085/
NC-56540)
• Vând Matiz, 2004, AC, radioCD, pro-
iectoare, geamuri ionizate, 4550 E neg. 
Tel. 0745264692. (009085/NC-56541)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, înmatri-
culat, 7500 E, variante. 0722387376. 
(009093/NC-56542)
• Peugeot Partener 1,9 Diesel, 2003, 
AC, recent adus. 0722387376. (009093/
NC-56545)
• VW GolfIV, 2004, 1,9 SDI, 8900, re-
cent adus. 0742030440. (009093/NC-
56546)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, recent adus, 
6.850 E. 0722387376. (009093/NC-
56548)
• Prin proprietar Logan Laureate, 
metalizat, 24.460 km, carte garanţie, 
Euro4, climă, servodirecţie, airbaguri, 
geamuri şi oglinzi electrice, proiec-
toare, computer bord, ITP 2009, su-
perîntreţinut. 0722966800. (000006/
NC-56551)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, full, re‑
cent adus, impecabil. 0740300659, 
0721477874. (009040/NC-56525)
• Renault Scenic II (model nou), 1,5 
DCI, 2005, recent adus şi VW Passat 
1,9 TDI, 2004, full options, recent 
adus. 0740300659, 0721477874. 
(009041/NC-56526)
• Vând Dacia Berlină, culoare albă, 
an 2000, alarmă închidere-deschi‑
dere de portbagaj din telecoman‑
dă, linie audio, 7.500 lei negociabil. 
Tel. 0751508190. (vl/NC-56567)

• Vând Ford Tourne Connect 
TDI, an fabricaţie 2004, full op-
tions (+4 cauciucuri iarnă +cui 
tractare) 1800 cmc, recent adus 
în ţară, unic proprietar, Euro3. 
0753668368. (009902/NC-56290)

• Vând convenabil remorcă TIR 
2 axe. 0744395473. (009887/NC-
56291)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 
Diesel, fabricaţie, noiembrie 
2005. Tel. 0745380218. (004312/
NC-56357)

• Vând camion Volvo FH12 şi 
semiremorcă Schimtz 3 axe 
stare f. bună. Tel. 0744705263 
(0043020/NC-55570)

• Vând Vito 2003, full option, 
ofer factura cu TVA. 0765213232. 
(008190/NC-53606)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr autoturisme după 1998. 
0748346154. (009701/NC-55297)
• Cumpăr Dacia, Renault, Super Nova, 
Logan, seriozitate. Tel. 0745181431. 
(009749/NC-55637)
• Cumpăr Audi 100 înmatriculat, ava-
riat în orice stare. Tel. 0749577335. 
(008933/NC-56041)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând vitrine frigorifice orizontale şi de 
perete pentru preparate. 0722319634. 
(008797/NC-55594)
• Vând televizor Sony nou, frigider, 
maşină spălat foarte avantajos. Tel. 
0722510989. (009924/NC-56299)
• Vând calculator şi monitor CRT795 
Samsung Flat. Tel. 0723501807. 
(009021/NC-56300)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(6.07.pc.03/NC-11294)

• Vând televizor Platinium 
- 63 cm, stereo. Telefon 
0741274907. (vl gr/NC-54765)

Cumpãrãri
Auto
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Oferte de
Serviciu

• Angajez asistentă medicală/ far-
macie, lb. străine, PC, disponibilitate 
deplasare în ţară şi străinătate. Inf. la 
0724498214. (0016744/NC-56265)
• Restaurant angajează ospătar (ne)
calificat. Pentru informaţii ne puteţi 
contacta la nr. 0336401443, după ora 
12,00. (008835/NC-56266)
• Salon str. Brăilei angajează coafe-
ză şi cosmeticiană, cu experienţă 
0788804857, 471710. (0043099/NC-
56309)
• Pescărie angajează vânzător (vânză-
toare) cu experienţă! Tel. 0744390324. 
(009941/NC-56310)
• Pescărie angajează muncitor pentru 
manipulare, tranşare şi porţionare 
peşte Tel. 0744390324. (009940/NC-
56311)
• Angajez vânzătoare. 0747157015. 
(09942/NC-56322)
• SC angajează confecţioneri mo-
bilier PAL, salariu atractiv. Relaţii la 
0753932363. (0043118/NC-56341)
• SC Emin SRL angajează referent co-
merţ exterior. CV-urile se vor trimite 
la 0336108389, numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (0043115/
NC-56342)
• Angajez rigipsari, plata la metru 
pătrat. 0724986780, 0751086895. 
(009028/NC-56343)
• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi, fierari- betonişti faianţari, 
sudori, muncitori necalificaţi, condiţii 
avantajoase. Tel. 490112. (0043116/NC-
56344)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază, în condiţii avantajoase, salariu 
650 RON. Tel. 494294, şi 0720330503. 
(009933/NC-56345)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0043113/
NC-56346)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase operatori ser-
vicii de curăţenie (bărbaţi). Relaţii la 
telefon 326373 sau 0722594990. (11/7/
ext/60m/NC-56418)
• Angajez şofer taxi GT, Dacia Logan 
Break motorină. Tel. 0743073013. 
(009057/NC-56420)
• Vrei să câştigi cinstit 20 euro /zi în 
timpul liber? Tel. 0749766568. (009973/
NC-56421)
• Restaurant Cozy angajează ospătari. 
Tel. 472450. (vl/NC-56428)
• Angajez patiser. 0744109458, 414438. 
(009969/NC-56430)
• Angajez persoane calificate în ame-
najări interioare şi exterioare, salariul 
atractiv. Tel. 0746042274. (009051/NC-
56432)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 8.000.000. 0743438608. 
(009050/NC-56433)
• Angajez distribuitori pliante. Tel. 
0723297785. (0043156/NC-56435)
• Caut femeie serviciu cu jumătate de 
normă. Relaţii la sediul Asociaţiei Nae 
Leonard nr. 14 bl. C12. (0043155/NC-
56436)
• Angajez gospodină internă, ofer 
cazare, masă, salariu. Relaţii 415347. 
(009038/NC-56438)
• Cabinet de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu ex-
perienţă. Tel. 0724599834. (0043100/
NC-56441)
• Angajez agent de publicitate. Tel. 
0747165023, 0766248023. (009978/
NC-56446)
• Angajez sudori electric şi autogen şi 
lăcătuşi. Tel. 0723315933. (009981/NC-
56447)
• Muncă Italia urgent: cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
euro /lună. 0747661527, 0729772702. 
(11/7/ext/57m/NC-56449)
• Angajez instructor auto. Rog seri-
ozitate. 0729035570. (0043125/NC-
56480)
• Angajez personal fast- food. 
0729035570. (0043125/NC-56482)
• Restaurant Nicnic, Faleza Inferioară, a 
Dunării, angajează, urgent, bucătărea-
să. 0728028335. (009993/NC-56484)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă, 
10 t. 0744505560. (009076/NC-56486)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc non- stop. 0722793505, 
411547. (009078/NC-56487)
• Căutăm persoană sau cuplu care să 
locuiască într-o casă în mediu rural, 
fără să plătească chirie şi să cultive o 
suprafaţă de 5.000 mp. 0723871116. 
(vl/NC-56573)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI PENTRU TIR. SOLICITANŢII 
POT FI DOMICILIAŢI ÎN GALAŢI, 
BRĂILA SAU TECUCI, FIRMA ARE 
SPAŢII DE PARCARE ÎN ACESTE 
ORAŞE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-53470)
• Angajăm vânzător flori (florar 
decorator). Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0744421731. 
(0016886/NC-54257)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO SAU 
MAISTRU AUTO. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
cs/33/NC-54793)
• SC is looking for casco inspectors, 
supervisors in ships building me-
canic, English and PC knowledges. 
0724742149. (0016785/NC-54946)
• Angajăm sudori electric şi auto-
gen. Tel. 0721247452, 0740531490. 
(0016734/NC-55221)

• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu cu 
experienţă. Rel. la tel./ fax 476047, 
0788659997. (0043006/NC-55288)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. 
0744390275. (009838/NC-55975)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent instalator sanitar /CT pentru 
amenajări interioare. Oferim con-
trol medical la angajare şi periodic, 
condiţii bune de lucru şi salariu mo-
tivant pentru experienţă relevantă 
şi seriozitate. Selecţia se face zilnic 
de la ora 15,00. Relaţii la telefon /
fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. (11/7/bc/51/NC-56010)
• Societate comercială angajează 
urgent menajeră la domiciliu, cu 
experienţă, contract de muncă de 
4 ore pe zi. Interviurile au loc zilnic 
de la ora 15,00 la sediul firmei din 
Bariera Traian, str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert), telefon 
490000. (11/7/bc/51/NC-56011)
• Laborator de tehnică dentară 
angajează tehnician dentar. Tel. 
432573, 0748318989. (008919/NC-
56065)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0744637882. 
(0043087/NC-56131)
• Societate comercială angajea-
ză cofetar şi pizzar. Relaţii la tel. 
0747770255 sau incinta magazi-
nului Kaufland (cofetăria Art.). 
(008977/NC-56166)
• S.C. ANGAJEAZĂ GEAMGII. 
RELAŢII LA TEL. 0744258714. (11.07.
BC.54/NC-56225)
• Societatea Martinelli din Italia 
angajează şoferi cu experienţă TIR 
(cat. B, C +E) pentru curse interna-
ţionale pe prelate şi friguri. Rugăm 
seriozitate. Tel. 00393358268410. 
(009945/NC-56332)
• Caut menajeră, experienţă şi 
seriozitate, condiţii atractive. 
0741254475. (009042/NC-56440)

• SC angajează cusătoare, cu ex-
perienţă minimă de 2 ani, pe ma-
şini de cusut industriale, salariu 
de angajare 750. Tel. 321724, str. 
Grădina Veche nr. 15. (0015817/
NC-49429)

• Coafor, cu vad format, angajea-
ză cosmetician, manichiuristă, 
coafeză. Accept şi începătoare. 
Tel. 0749112905. (007819/NC-
52453)

• Restaurant pizzerie angajează: 
ospătăriţe (aspect plăcut), ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0748013457. (0016507/NC-52541)

• COFETăRIA DRAGOş ROşU 
ANGAJEATă VâNZăTOR. SE 
CERE: EXPERIENţă, SERIOZITATE. 
RELAţII LA TELEFON: 490567 
(11/07cs24/NC-53843)

• SOCIETATE DE PRODUCŢIE 
ÎN DOMENIUL DEFORMĂRII 
MATERIALELOR LA RECE 
ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT. SE OFERĂ SALARIU 
MOTIVANT +BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TEL./ FAX 460437, 
E-MAIL: RSG_PROD@YAHOO.
COM (11/07/ext./13m/NC-54955)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi cu experienţă. Tel. 414204. 
(0016730/NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat. 0744372532. (0016800/
NC-55209)

• Societate asigurări angajează 
manageri, studii superioare. CV la 
fax 494049. (009652/NC-55225)

• Florăria Lotus angajează per-
sonal. Tel. 0741683225. (008718/
NC-55270)

• Societate angajează direc-
tor punct de lucru cu activi-
tate de depozit. Relaţii la tel. 
0722409933, CV la fax 472840. 
(0016749/NC-55490)

• Societate angajează coordo-
nator punct de lucru cu acti-
vitate de depozit. Relaţii la tel. 
0722409933, CV la fax 472840. 
(0016749/NC-55492)

• Angajăm motostivuitorişti 
şi macaragii macarale pneuri. 
Tel. 0744504813. (0043053/NC-
55507)

• Agenţie de publicitate angajea-
ză reprezentant teritorial, per-
soană dinamică, în condiţii avan-
tajoase. Persoana de contact 
Ştefan Toma. Tel. 0724370970, 
0213273080, e-mail: stefan.
toma@arcomedia.ro (0043064/
NC-55655)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, SALARIU 700 LEI, 
RELAŢII ZILNIC, ORA 12,00. 
(0043028/NC-55691)

• Maximă seriozitate!! Dacă vrei 
să munceşti în Saunaclub în 
Germania trimite un SMS la nr. 
004915702017785 sau un e-mail 
la adresa: Saunaclub2007@ya-
hoo.de şi noi te contactăm îna-
poi! (009803/NC-55747)

• Societate comercială caută co-
laboratori pe perioada de iarnă 
pentru citit repartitoare costuri. 
Durata de lucru: 5 zile pe lună 
(preferabil studenţi). Relaţii la 
telefon 320040, orele 9,00-17,00. 
(0043153/NC-55794)

• SC angajez muncitori necalificaţi 
pentru instalaţii. Tel. 0788300811. 
(0043049/NC-55949)

• Coafor Bella din Micro 20 anga-
jează sau formează coafeză. Tel. 
314201. (0043077/NC-55971)

• Societate comercială angajea-
ză instalatori. Tel. 0751122928. 
(008876/NC-55976)

• SC Nebros angajează agenţi 
vânzări băuturi pentru Galaţi 
-Brăila. CV la viorelnebrosgalati@
yahoo.com. (0043102/NC-56005)

• SC Trefo SA angajează urgent 
muncitor necalificat pentru am-
balare. CV-urile se depun la data 
de 16.11.2007 la sediul societăţii 
bdul G. Coşbuc nr. 251. (10/7/
cs/66/NC-56013)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0043068/NC-56057)

• S.C. angajează muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0744258714. 
(11.07.BC.54/NC-56224)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, în condiţii avanta-
joase, ospătari. Tel. 0788728169. 
(009947/NC-56304)

• SC ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE CONSILIER 
VÂNZĂRI SHOWROOM 
TÂMPLĂRIE AL, PVC. SE OFERĂ: 
CM, PROCENT DIN VÂNZĂRI. TEL. 
479900. (0043098/NC-56327)

• G&D Com societate de distribu-
ţie produse alimentare angajea-
ză şoferi profesionişti cu experi-
enţă pentru maşini de 7,5 t. Tel. 
334499. (0043122/NC-56443)

• SC Termaexim SA angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori, m. 
necalificaţi. Relaţii tel. 470870, 
str. Petru Groza nr. 23, Micro 17, 
Galaţi. (0043127/NC-56532)

• Angajăm urgent manipu-
lanţi şi montatori ptr. maga-
zin mobilă. Tel. 0749112965. 
(0016645/NC-52559)

• Angajăm urgent vânzători 
cu experienţă ptr. magazin 
mobilă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0016645/NC-
52562)

• Angajăm promoteri în vede-
rea promovării şi comercializă-
rii produselor cosmetice în spa-
ţii special amenajate. Relaţii 
la tel. 0741104086. (008946/
NC-52689)

• Vino in echipa de vânzări 
directe FARMEC!!! (M.L.M., 
câştiguri proporţionale cu 
munca depusă) DISCOUNTURI, 
CADOURI, CONCURSURI CU 
PREMII. Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează-ne ACUM!!!!! TEL 
0751160471 (10/07cs19/NC-
53611)

• Angajez personal libră-
rie + operator xerox. Tel. 
0741061407. (0016804/NC-
53784)

• Firma NEACŞU angajează şef 
sală cu experienţă. Telefon 
462516. (008505/NC-54713)

• Nebros auto angajează tini-
chigii şi pregătitori cu experi-
enţă, grilă salarizare atractivă. 
Rel. tel. 0744625144. (0016705/
NC-54807)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV la fax 310560 şi 
e-mail: ginavidor@galati.as-
tral.ro (0016779/NC-54931)

• Societate angajează urmă-
torul personal: lăcătuşi meca-
nici, sudori electric, sudori au-
togen, electricieni construcţii 
montaj. Relaţii zilnic la tel. 
434294, între orele 8,00-16,00. 
(0043020/NC-55510)

• ANGAJEZ UCENIC TINICHIGIU 
AUTO SAL. 700 RON +1 
MASĂ, NEFUMĂTOR. TEL. 
0740865369. (008837/NC-
55649)

• Angajez măcelar cu expe-
rienţă, salariu 1200 lei +alte 
condiţii. Rel. tel. 0744875076. 
(008928/NC-55953)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin alimentar, salariu 
700 +carte muncă, zona Nae 
Leonard, rog seriozitate. Tel. 
0740227127. (008928/NC-
55954)

• Complex hotelier angajează 
bucătari şi ospătari cu expe-
rienţă. Telefon 0236320032. 
(0043030/NC-55980)

• SC Mailoo Construct SRL 
angajează în condiţii avan-
tajoase muncitori calificaţi, 
cu cm şi experienţă. Relaţii 
la tel. 0740010393, 322265. 
(0043085/NC-56008)

• Brutărie- tehnologie nouă 
angajează cocător, modelator, 
ambalator. Asigurăm trans-
port. 499700. (009004/NC-
56254)

• Firmă curăţenie angajea-
ză personal cu CM în condi-
ţii avantajoase. Reaţii la tel. 
0741540555. (0043092/NC-
56261)

• Angajăm urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0043151/NC-56321)

• Restaurantul High Life anga-
jează bucătar (bucătărie româ-
nească) cu salariul minim de 
1000 lei. Relaţii la 0752831132. 
(009056/NC-56419)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază, se oferă 
salariul cel mai bun din dome-
niu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibi-
litate de avansare şi alte be-
nificii. Telefon 0749014443, 
306013. (0043157/NC-56423)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi intervenţie, ce-
rinţe permis categoria B, sta-
tură sportivă -atletică, se oferă 
salariul cel mai bun din dome-
niu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibi-
litate de avansare, alte avanta-
je, bonus financiar celor ates-
taţi conform Legii 333/2003. 
Telefon 0749014443, 306013. 
(0043157/NC-56425)

• BGS Divizia de Securitate 
angajează agenţi pază pentru 
obiective: cazinouri. Cerinţe. 
statură sportiv -atletică, min. 
22 ani, se oferă salariul cel 
mai bun din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesi-
onală gratuită, posibilitate 
de avansare, alte avantaje. 
Telefon 0749014443, 306013. 
(0043157/NC-56427)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, manipulanţi , brutari , şo-
feri categoria B şi magazineri. 
Relaţii la telefon 0748282708. 
(10/07cs32/NC-56539)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(11/07cs16/NC-2103)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE 
CĂLCAT, SALARIU 1000, 
PROGRAM 8,00-16,30, SÂMBĂTA- 
DUMINICA LIBER. TEL. 460358. 
(0017331/NC-51188)

• Personal necalificat depozit 
materiale construcţii Traian 132. 
(0017464/NC-53317)

• SC angajează cu carte de mun-
că şofer categoria C pentru auto 
Roman 16 t cu atestat marfă. 
Rog seriozitate. Relaţii la tele-
fon 0751200315, 0723184704. 
(4996101/NC-55495)

• Societate comercială angajează 
maistru constructor sau coordo-
nator lucrări construcţii amena-
jări interioare. Tel. 465739 (10.07.
TD.28/NC-55720)

• S.C. angajează confecţioneri 
geam termopan cu şi fără expe-
rienţă. Calificare la locul de mun-
că. Relaţii la telefon 0744258714. 
(11.07.BC.54/NC-56226)

• Angajăm vânzătoare la magazi-
nul Crama lângă Casieria Renel, 
Siderurgiştilor. Informaţii orele 
8,30 -10,00. (0043158/NC-56444)

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Tapiţer cu experienţă 8 ani în fabrică 
renumită, caut loc de muncă în Galaţi. 
0749507798, 0741754686. (009266/
NC-54122)
• Şofer cat. B, solicit angajare. Tel. 
430266. (009023/NC-56450)
• Şofer cat. B ofer servicii firmă sau 
persoane fizice. Rog seriozitate. 
0748030604. (009000/NC-56452)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. (/
NC-52933)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, masaj, coafor, mani-
chiură- pedichiură, diplome recunos-
cute naţional şi internaţional. 437177. 
(0016721/NC-55095)
• Şcoala de Şoferi Regata face înscri-
eri pentru obţinerea permisului de 
conducere categ. B. Tel. 0740219725. 
(0043095/NC-56451)
Total caractere: 949
• ANDIRIVAC COMPANY SRL orga-
nizează: curs iniţiere "Tehnician 
Protecţia muncii" - nivel bază(50 
ore); curs perfecţionare "Tehnician 
Protecţia Muncii" - nivel mediu (80 
ore); curs specializare "Coordonator 
SSM pe durata elaborării proiec-
tului şi/sau pe durata realizării 
lucrării pentru şantierele tempo-
rare sau mobile" - nivel bază 60 
ore şi nivel superior 90 ore. Relaţii: 
0749100108, 0236431207 (10.07.
TD.29/NC-52025)

• Posesor permis cat. B şi autoturism 
îmi ofer serviciile. Tel. 0749841814. 
(009997/NC-56529)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)
• Cu durere în suflet îl conducem astăzi 
pe ultimul drum pe iubitul nostru soţ 
şi tată 

MARIN IOAN. 
Regrete eterne. Dumnezeu să-l ierte. 
(009906/NC-56257)
• A încetat din viaţă dragul nostru 
FERARU AUREL depus la Biserica Sf. 
Antip. Înmormântarea va avea loc 
astăzi 13 noiembrie. Nu te vom uita 
niciodată, dragul nostru soţ şi tată. 
Familia. (008999/NC-56273)
• Cu durere în suflete regretăm tre-
cerea în eternitate a dragului nostru 
fiu, frate, cumnat şi unchi DRĂGAN 
ION, 61 ani. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Este depus 
la Capela Eternitatea. Înhumarea as-
tăzi 13 noiembrie ora 13,00. Mama, 
fam. Vasilache Sebastian, fam. Guy 
Faesch, fam. Drăgan Vasile. (009919/
NC-56282)
• Colectivul Sonya Mod 
Compartimentul Final este alături de 
colega Ioniţă Mihaela, la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale. Dumnezeu să o odihnească. 
(009067/NC-56402)
• Familiile Grigore şi Năvădaru sunt 
alături de naşii şi cumetrii lor, familia 
Cristea Daniel la marea pierdere a ta-
tălui CRISTEA CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe familiilor îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(009089/NC-56511)
• Cu multă tristeţe anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpei noastre 
cumnate şi nănuţe 

ROŞCA MIMI ANIŞOARA 48 ani.
 Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Roşca Dorina şi Filer Alina. 
(009916/NC-56256)

• Nicicând durerea noastră nu a 
fost atât de mare ca astăzi. Te-ai 
dus în lumea veşniciei, te-ai dus 
şi nu vei mai veni cât vom trăi pe 
această lume. Cu dragoste te-om 
pomeni. Dăruieşte-i, Doamne, 
odihna şi lumina veşnică dragii 
noastre 

ROŞCA MIMI ANIŞOARA. 

Soţul şi copiii. Înmormântarea va 
avea loc în data de 13.11.2007 la 
ora 13,00 la Cimitirul Ştefan cel 
Mare. (009913/NC-56260)

• Anunţ cu durere că măicuţa 
mea dragă 

VASILE V. PROFIRA 

a trecut la Domnul, după o viaţă 
demnă, dedicată în întregime 
familiei căreia s-a dedicat cu de-
votament şi afecţiune. Cortegiul 
funerar va pleca de la Camera 
Mortuară Coşbuc la ora 12,00 as-
tăzi spre Eternitatea. Dumnezeu 
să o ierte. Dr. Vasile C. Constanţa 
fiică, Sorina nepoată, Alexandru 
ginere. (008993/NC-56272)

• Colectivul CTC regretă dispari-
ţia prematură a celui care a fost 
un coleg deosebit DRĂGAN ION 
61 ani. Suntem alături de familia 
îndoliată. (009900/NC-56274)

• Asociaţia de Proprietari 823 
anunţă cu durere dispariţia după 
o grea suferinţă a celei care a fost 
MUŞAT FLORICA şi transmite sin-
cere condoleanţe familiei îndoli-
ate. (0043090/NC-56275)

• Colegii din cadrul Zonei Peco 
Galaţi deplâng dispariţia fulge-
rătoare a fostului lor coleg STAN 
EMIL şi se alătură familiei îndu-
rerate la marea pierdere suferită. 
Bunul Dumnezeu să îi odihneas-
că sufletul în pace. (009015/NC-
56276)

• Locatarii Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 274 sunt alături 
de doamna Zaharia în aces-
te momente de grea suferinţă 
provocată de pierderea soţului 
ZAHARIA GHIŢĂ. Sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l 
ierte. (0043114/NC-56280)

• Colectivul TESA din cadrul 
Spitalului Pneumoftiziologie 
Galaţi este alături de doamna 
Dimitrovici Viorica în greaua în-
cercare pricinuită de pierderea 
tatălui. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (009029/NC-56320)

• Anunţăm cu durere în suflet 
pierderea neaşteptată a iubitului 
nostru

 DRĂGAN ION 
61 ani 

soţ, tată şi bunic drag. Cei 
care doresc să-i aducă un ul-
tim omagiu sunt aşteptaţi la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea astăzi ora 13,00. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (009035/NC-
56340)

• Sincere condoleanţe doamnei 
dr. Iacobescu Stela şi familiei 
pentru pierderea suferită prin 
decesul mamei sale. Colegele. 
(009060/NC-56398)

• Familia Crihană este alături de 
prietena, colega Tabac Ionica 
în momentele foarte grele de 
depăşit la pierderea fiinţei celei 
mai dragi care este mama TABAC 
VASILICA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (009062/NC-56399)

• Colectivul Grădiniţei Nr. 1 
Fârţăneşti este alături de colega 
lor Tabac Ionica la greaua pier-
dere pricinuită de dispariţia ma-
mei sale. Dumnezeu să o ierte şi 
să o aşeze în lumea celor drepţi. 
(009063/NC-56400)

• Suntem alături de colega noastră 
Tabac Ionica la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei. Dumnezeu s-o odih-
nească. Chelaru Daniela, Mocanu 
Iulia. (009064/NC-56401)

• Lacrimile nu vor acoperi nici-
odată golul imens din sufletele 
noastre. Dumnezeu a hotărât că 
ţi-e mai bine alături de El. Ne-ai 
părăsit buna noastră mamă şi 
mamaie 

TIRON ELISABETA 

Şendreni, după o grea suferinţă. 
Nu vom uita niciodată mângâ-
ierile şi bucuriile alături de tine. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aşe-
ze alături de îngeri acolo unde 
ţi-e locul. Fiicele, ginerii şi nepo-
ţii. (009991/NC-56488)

• Sincere gânduri de compasiune 
pentru sufletul şi mintea colegei 
noastre, Tabac Oana, înecate de 
lacrimile durerii pierderii mamei 
sale TABAC VASILICA. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Şcolii 
de Arte şi Meserii Fârţăneşti. 
(009088/NC-56513)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
s-a stins din viaţă cea mai scum-
pă mamă din lume 

TABAC VASILICA. 

Soţul, copiii, nepoţii şi sora. 
Înhumarea 14.11.2007 ora 12,00 
Sf. Lazăr. (009086/NC-56515)

• Avem acum un mare gol în 
suflet pe care nimic nu-l poate 
umple. S-a petrecut prea repe-
de ca să credem că e adevărat şi 
totuşi nu te mai avem aproape. 
Te-ai retras din lumea asta prea 
curând, draga noastră vecină. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, MIMI ANIŞOARA ROŞCA! 
Sabina, Genoveva şi Costel Szasz. 
(11/07/bc51/NC-56574)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a dragii noastre ROŞCA 
MIMI ANIŞOARA 48 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te primească în împără-
ţia Sa. Familiile Marcu Dan şi 
Lucian. (009917/NC-56255)

• Suntem alături de colega 
noastră Frânculescu Elena la 
durerea pricinuită de dispa-
riţia fulgerătoare a mamei 
sale. ArcelorMittal Galaţi SA, 
Direcţia Proiecte. (009017/NC-
56278)

• Colectivul Profiland Intfor 
este alături de colegul Daniel 
Cristea la greaua pierdere pri-
cinuită de decesul prematur al 
tatălui său. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (11/7/
ext/56m/NC-56396)

• Colectivul Serviciului 
Evidenţa Persoanei Galaţi este 
alături de colegul lor Tofan 
Florin la trecerea în nefiinţă a 
tatălui său. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
(009976/NC-56397)

• Îndureraţi anunţăm decesul 
după o grea suferinţă a celei 
care a fost soţie, mamă şi bu-
nică FLORICA MUŞAT, 73 ani. 
Înmormântarea astăzi ora 
14,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (vl/NC-56489)

• Suntem alături de prietenul 
nostru Marian Muşat la greaua 
încercare sufletească a pier-
derii mamei. Condoleanţe. 
Familiile Popescu şi Stănescu. 
(vl/NC-56491)

• Cu nespusă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tată şi soţ 

TOFAN COSTACHE. 

Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Pogorârea Sf. 
Duh. Înmormântarea va avea 
loc miercuri 14 noiembrie la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia Miţa 
şi fiii. (vl/NC-56552)

• Durerea noastră a fost aşa de 
mare în ziua în care ai plecat 
în lumea veşniciei. Nu te vom 
uita dragul nostru 

TOFAN COSTACHE. 

Vasile şi Gigel. (vl/NC-56554)

 • Dacă bunul Dumnezeu nu ar fi vrut 
să fii lângă El astăzi, 13.XI.2007 ai fi îm-
plinit frumoasa vârstă de 54 ani. Fie ca 
alături de el să ai linişte veşnică dragul 
nostru fiu, tată, frate, unchi şi cumnat 

VELICU C. TUDOREL. 
Nu te vom uita. Fam. Chiriţă şi Neluţa 
Chebac. Dumnezeu să te ierte. 
(009946/NC-56403)
• Astăzi, 13 nov. se împlineşte un an de 
la decesul scumpei noastre mame, su-
rori, soacre, bunici şi străbunici 

GALANTU ZAMFIRA. 
Îi vom păstra veşnic amintirea în inimi-
le noastre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (008992/NC-56415)
• Cu durere în suflet amintim că astăzi 
se împlinesc cinci ani de când bunul 
nostru părinte 

BARBU VASILE (LICĂ) din Roşcani 
ne-a părăsit. Dumnezeu să-l ierte. 
(009897/NC-56424)
• În zi de toamnă ai plecat de lângă cei 
dragi iubitul nostru 

CIUPERCĂ DUMITRU
lăsând în urma ta numai lacrimi la îm-
plinirea unui an ne rugăm să ai lumină 
şi flori pe tristul mormânt. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (009052/NC-
56426)

• Au trecut patru, respectiv, 34 
ani de când 

VASILICA şi ION IONAŞCU 

au închis uşa pământească a vie-
ţii lumeşti împodobind-o cu ne-
întreruptă iubire de părinţi dragi 
sufletelor noastre şi au deschis 
uşa cerească spre împlinirea vie-
ţii eterne, iar amintirile frumoase 
care ne învăluie le-am lăsat într-o 
candelă care le va trimite mereu 
lumină. Dumnezeu să-i odih-
nească. Copiii, nepoţii şi străne-
poţii. (009001/NC-56422)

Meditaþii

Pierderi
Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U650 1995 cu cabină 
mare cu plug, 3 cormeni şi SPC 8. Tel. 
0766688857, 0768925186. (008067/
NC-53183)
• Vând tractor U 650, cu plug. 
0747548338. (009034/NC-56439)

• Şcoala Gimnazială Nr. 24 Galaţi orga-
nizează licitaţie pentru deschiderea 
unui chioşc alimentar pentru elevi. 
Pentru relaţii şi înscrieri vă adresaţi 
secretariatului şcolii tel /fax 412546. 
(0043152/NC-56339)
• Asirom Sucursala Galaţi organizea-
ză la data de 14.11.2007 ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui autotu-
rism avariat marca Chevrolet Lacetti, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1NF486J6K374366, proprietate 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
810 euro. Licitaţia va avea loc la sediul 
sucursalei din str. Domnească nr. 40 
bloc 5U2. Informaţii suplimentare la 
tel. 460636, 460155. Persoana de con-
tact inspector daune Decu Cătălin. 
(11/7/mr/14/NC-56417)
• Liceul Teoretic Emil Racoviţă Galaţi 
organizează licitaţie la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi în data de 15 
noiembrie 2007 ora 12,00 pentru în-
chiriere spaţiu învăţământ, o sală de 
clasă 56 mp +10 mp anexă. (0043159/
NC-56485)
Total caractere: 915

• Meditez română -franceză (studen-
tă) 20 lei. 0729849849, 0751949238. 
(008468/NC-54577)
• Meditez I -IV, supraveghez efectua-
rea temelor. Tel. 0724338299. (009847/
NC-56023)
• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (009818/NC-
56097)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(008945/NC-56147)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (008945/NC-
56148)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII, după 
ora 14,00. Tel. 463932. (009065/NC-
56434)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez limba română şi franceză orice 
nivel. Tel. 469164. (007922/NC-
49750)

• Pierdut portmoneu acte pe nu-
mele Francisc Adrian. Nr. telefon 
0726568134, ofer recompensă. 
(009920/NC-56379)
• Pierdut carnet şomaj Sava Costică. Se 
declară nul. (0043094/NC-56380)
• Pierdut certificat curs IMO Basic şi cer-
tificat competenţă pe numele Pascal 
Costică. Se declară nule. (0043110/
NC-56381)
• Pierdut legitimaţie ArceleMittal cu 
nr. 77418, pe numele Florescu Marian. 
Se declară nulă. (0043108/NC-56382)
• Declar nulă legitimaţie Mittal Steel 
nr. 98025. (0043154/NC-56383)
• Pierdut legitimaţie nevăzător, pe 
numele Prisecaru George Valentin. Se 
declară nulă. (0043120/NC-56384)
• Pierdut legitimaţie firma SC Vîlceana 
nr. 150. Se declară nulă. (0043121/NC-
56385)
• Pierdut ştampilă format mic IC 
Roagrim SRL Şendreni Galaţi. Se de-
clară nulă. (0043091/NC-56386)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel SA cu 
nr. de marcă 92869. Se declară nulă. 
(0043123/NC-56469)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Banaga Silvia. Se declară nul. 
(0043124/NC-56477)
• Pierdut asigurare obligatorie auto 
pe numele Tase Robert. O declar nulă. 
(0043128/NC-56528)
• Pierdut căţeluşă Rottweiler, 
6.11.2007, zona Bariera Traian, 
Aleea Zimbrului, ofer recompensă 
5.000.000 lei, plătesc orice informa-
ţie ce duce la găsire. 0742030441. 
(009093/NC-56527)

• Ne alăturăm durerii colegu-
lui Ionel Tofan pricinuită de 
decesul scumpului său tată. 
Colectivul Redacţiei "Viaţa 
liberă" îl asigură de întreaga 
compasiune. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (vl/
NC-56556)

Comemorãri

• Îndurerate gânduri, lacrimi de 
dor, duioase şi neşterse amin-
tiri, pios şi respectuos oma-
giu scumpilor noştri părinţi 
învăţători LAMBRU STOICA şi 
ELENA STOICA, la opt ani de 
la dureroasa despărţire. Delia 
şi Ianuarie- Doru Popescu îm-
preună cu fiii şi familiile lor. 
(009013/NC-56408)

• GĂSIT CIOBĂNESC ITALIAN, 
TALIE MARE. 0722244777, 
0788844777. (009984/NC-56466)

• Profesor meditez la limba en-
gleză orice nivel. Tel. 0745174597. 
(11/7/pc/3/NC-53548)

• Profesor meditez la limba 
română pentru examen. Tel. 
0745174597. (11/7/pc/3/NC-
53550)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 noiembrie

FilmelaTV
13 noiembrie

ProgramTV
13 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 249 cm	 - 15 cm
Hârşova	 326 cm	 - 14 cm
BRĂILA  	 345 cm	 - 12 cm

GALAŢI 	 338 cm	 -   8 cm
Isaccea 	 261 cm	 -   9 cm
Tulcea 	 208 cm	 - 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
13 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

13 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

                Cremă de kiwi
Ingrediente: 400 g kiwi, 100 g zahăr pudră, suc de lămâie, 250 ml de 

apă, 250 ml smântână

Mod de preparare: O parte din fructele kiwi se curăţă şi se taie ron-
dele. Celelalte fructe se pasează şi se amestecă cu zahărul pudră şi cu 
sucul de lămâie. Se adaugă apoi smântâna, apa şi se amestecă bine. Se 
ornează cu rondelele de kiwi.

Zeni

- Dle doctor, mă simt rău, tu-
şesc.

- Da. Ţi-am spus să nu mai 
fumezi decât zece ţigări pe zi. 
Înainte câte fumai?

- Niciuna.
[

1745 - Se naşte VALENTIN 
HAUY (m. 1822), savant fran-
cez, întemeietorul primei şco-
li pentru nevăzători din lume. 
(Sistemul său a fost  folosit în 
întreaga Europă până în anul 
1929,  când a fost introdus sis-
temul “Braille”).

1850 - Se naşte ROBERT 
LOUIS STEVENSON (m. 1894), 
scriitor britanic.

1868  - Încetează din via-
ţă GIOACCHINO ANTONIO 
ROSSINI (n. 1792), compozitor 
italian.

1884 - Premiera piesei 
“O scrisoare pierdută”, de I.L. 
Caragiale, la Teatrul Naţional 
din Bucureşti. În distribuţie: 
C. Nottara, I. Panu, I. Petrescu, 
Aristizza Romanescu ş.a.

1887 - Se sfinţeşte biseri-
ca cu hramul “Sf.Gheorghe” 
din Bertiştii de Jos, jud. 
Brăila (Piatra de temelie a 
fost aşezată în anul 1874).

1894 - Se sfinţeşte bise-
rica cu hramul “Sf.Dumitru” 
din Bădălan-Galaţi.

1909 - Se naşte EUGEN 
IONESCU (m. 1994), poet, ese-
ist, prozator, memorialist, dar 
mai ales dramaturg. Din 1945 
stabilit în Franţa. Membru al 
Academiei Franceze (1970).

1914 - Încetează din via-
ţă (se sinucide) DIMITRIE 
ANGHEL (n.1872), poet, pro-
zator, traducător.

1930 - Se naşte GEORGETA 
HORODINCĂ, istoric şi critic 
literar, eseistă, prozatoare, 
traducătoare, laureată cu 
Premiul “Ion Creangă” al 
Academiei Române (1979). 

1940 - Biserica “Sf.Ilie” 
preia rolul de catedrală a 
oraşului Galaţi, Catedrala 
“Sf.Nicolae” fiind prăbuşită la 
cutremurul din 10 noiembrie 
1940.

1941 - Se naşte GEORGE 
CHIRILĂ, poet.

1950 - Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă, 
stabilită din 1989 în Franţa.

1955 - Încetează din viaţă 
ROMULUS CIOFLEC (n. 1882), 
prozator, publicist, laureat cu 
Premiul “I. Heliade Rădulescu” 
al Academiei Române.

1960 - Încetează din viaţă 
GH. TEODORESCU-KIRILEANU 
(n. 1872), folclorist, istoric lite-
rar, editor. A condus revista 
“Şezătoarea” (1922-1929).

1964 - Se naşte CHRISTIAN 
TĂMAŞ, prozator, traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor şi scenarist italian.

1977  - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1907), istoric, membru al 
Academiei Române, fonda-
tor al Institutului de Istorie 
Naţională şi al “Revistei istori-
ce române”, autor a numeroa-
se  lucrări de valoare despre 
istoria românilor.

1980 - Naveta spaţială 
americană “Voyager I” a re-
transmis pe pământ prima 
imagine din apropierea pla-
netei Saturn.

1984 - Încetează din viaţă 
ETA BOERIU (n. 1923), poetă şi 
italienistă de excepţie. 

1986 - Decret prezidenţial 
prin care mitropolitul Teoctist 
Arăpaşu se recunoaşte în 
funcţia de patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, funcţie 
în care a fost ales de Sinodul 
Bisericii Ortodoxe Române  la 
9 noiembrie, acelaşi an.

1988 - Încetează din viaţă 
VLAD GEORGESCU (n.1937), 
istoric, jurnalist, fost director 
al Secţiei române a postului 
de radio “Europa liberă”.

1995 - P.S. Casian îm-
preună cu P.S. Ioan, episco-
pul Covasnei şi Harghitei 
resfinţesc Biserica “Sfinţii 
Împăraţi” din parohia Şuţu, 
jud. Brăila.

1997 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BÂRLĂDEANU 
(n.1911), economsit, membru 
al Academiei Române.  

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Telematinal (II)
10,10	 O dată-n viaţă (r)
	 cu Iuliana Tudor
11,45	  Integrame după integrare 
12,00	 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00	 Phil din viitor (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Fascinaţia zborului
15,30	 Zon@ IT
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Oglinda retrovizoare
17,40	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Europarlamentar 2007
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Alegeri europene 2007
21,45	 Ultima oră (s)
22,35	 Eurodicţionar (r)
22,45	 Jurnalul TVR
23,20	 Dr. House (s)
0,15	 Maratonistul
	 (dramă, Canada, 1979)
2,05	 Jurnalul TVR (r)
3,05	 Pentru 
	 un pumn de dolari (r)
	 (western, Italia, 1964)
4,40	 Sănătate 
	 pentru toţi! (r)
5,05	 Oglinda retrovizoare ®
5,30	 Isabel,
	 în căutarea iubirii (s/r)
6,15	 Imnul 
	 României
6,20	 Teleshopping

8,00	 Aventurile lui 
Tarzan (s)

8,30	 ABC... de ce? 
9,05	 Elisa (s/r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Noi începuturi 

(s)
12,40	 Dincolo de hartă 

(r)
13,30	 Medalion 

folcloric (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tribuna 

partidelor 
parlamentare

15,00	 Împreună în 
Europa!

16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul 

Euronews
16,30	 Europarlamentar 

2007
16,40	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
19,30	 Alegeri 

europene 2007
20,00	 Lumea de 

aproape
20,35	 Familii în impas
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,30	 Elizabeth – 

regina virgină
	 (istoric, Marea 

Britanie, 1998)
0,40	 Replay
1,05	 Băiatul cu apă 

rece (r)
2,45	 Străjeri la porţile 

Europei

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
	 * Te uiţi şi câştigi
9,10	 Omul care aduce cartea 

(r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,15	 Te vezi 
	 la Ştirile PRO TV (r)
11,00	 Poirot (s)
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Jugaru Shukaru (r)
14,30	 Ce se întâmplă, doctore? 

cu Oana Cuzino
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
	 Cătălin Măruţă
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Sunt plecat în oraş
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Joe Mantegna, Lara 

Flynn Boyle
22,30	 Ştirile PRO TV 
23,15	 CSI: New York (s)
0,15	 Poirot (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea 

(r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Ictrim tivi (r)
3,00	 Parte de carte (r)
	 cu Cristi Tabără
4,00	 Apropo Tv (r)

6,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s) 
	 cu Lucy Lawless, Renée 

O’Connor
12,00	 Sub acoperire (s)
	 cu Melora Hardin, 

Cameron Richardson
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Misiunea casa (r)
14,15	 Opt reguli 
	 simple (s)
15,00	 Pastorul (s), ultimul 

episod
	 cu Aidan Quinn
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 Divertisment
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
23,30	 Marius Tucă Show
1,00	 Sub acoperire (s)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
3,45	 9595 (r)
	 cu Cristian Andrei
5,30	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
9,00	 Virusul (r)
	 (thriller, SUA, 2000)
11,00	 Teleshopping
11,30	 Autoforum (r)
12,00	 Chris Isaak Show (s)
 13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Musafirul de seară
	 (comedie, Franţa, 

1994)
	 cu Michel Serrault, 

Claude Jade
16,30	 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,30	 Camera de râs
19,40	 Atenţie ADHD!
20,00	 Mondenii
21,00	 Şantier în lucru
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,45	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0,45	 Punct de criză (s),
1,30	 Final fericit?
	 (comedie neagră, SUA, 

2005)
	 cu Maggie Gyllenhaal, 

Jason Ritter
3,00	 Focus (r)
4,30	 Punct de criză (s/r)

9,00	 Războiul sexelor 
(s/r)

9,45	 Cântec de iubire 
(s)

11,00	 Împotriva 
destinului (s)

	 cu M. Favela
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă de ţigan 

(s/r)
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona 

Mihăescu
15,30	 Văduva Blanco (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş 

Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

18,30	 Cele două feţe 
ale Anei (s)

	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă 

(s)
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta Luciu
21,30	  Clona (s)
22,30	 Poveştiri de 

noapte
23,00	 Războiul sexelor 

(s/r)
	 cu Al. Papadopol
23,30	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,00	 Războiul 
	 sexelor (r)
0,45	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1,45	 Muzica 
	 de acasă
2,00	 Revizie tehnică

7,35		  Felicity
		  (aventuri, SUA, 2005)
9,00		  Prada
		  (comedie, Italia, 2006)
10,30	 Cel mai faimos joc
		  (dramă, SUA, 2005)
12,30		 Pe platourile de filmare
13,05		 Să-ţi trăieşti viaţa
		  (dramă, SUA, 2004)
14,35		 Poliţist 
		  sub acoperire
		  (comedie, SUA, 2005)
16,15		 Minus 25°C
		  (aventuri, SUA, 2006)
18,20	 Expresul Polar
		  (animaţie, SUA, 2004)
20,00	 Zâmbeşte
		  (dramă, SUA, 2005)
		  cu Beau Bridges, 
		  Linda Hamilton
22,00	 Deadwood (s)
22,50	 Destinaţie finală 3
		  (thriller, Germania/SUA, 	

	 2006)
0,25		  Insula
		  (SF, SUA, 2005)
2,40		  Zâmbeşte ®
		  (dramă, SUA, 2005)
		  cu Beau Bridges, Linda 	

	 Hamilton
4,30		  Deadwood (s/r)

10,30	 Cinema 
		  dreaming
11,00		 Breaking News
12,00		 Jurnalul 
		  cultural (r)
12,30		 Mediterana (r)
13,00		 Zodiac (r)
13,30		 Art@.ro (r)
14,25		 Natura sălbatică
15,05		 Muzica - 
		  opere complete
16,00	 Identităţi 
16,30	 Simetrii (r)
17,00		 Profesioniştii 
		  cu Eugenia Vodă (r)
17,55		 Obeliscul 
		  discordiei
19,00		 Muzica - 
		  opere complete (r)
20,00	 Spionaj 
		  în deşert
		  (război, SUA, 1943)
22,00	 Mediterana – mare a 	

	 imperiilor
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Asia – 
		  o enigmă
0,00		  Copiii – 
		  o binecuvântare 		

	 (s/r)
0,30		  Jurnalul 
		  cultural (r)

9,00		  Realitatea 
		  de la 9,00
12,00		 Realitatea 
		  de la 12,00
13,00		 Realitatea 
		  de la 13,00
14,50		 Realitatea 
		  bursieră
15,00		 Realitatea 
		  de la 15,00
15,05		 Fabrica
16,00	 Realitatea 
		  de la 16,00
17,15		 Editorii 
		  Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,00	 Realitatea 
		  de la 18,00
18,50	 Tu decizi
20,00	 Realitatea 
		  de la 20,00
20,05	 Realitatea 
		  zilei
		  cu R. Dumitrescu
21,00		 Realitatea 
		  de la 21,00
21,50		 Ziarul Realităţii
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Documentar: 
Israel şi Biblia - Magdala valea 
porumbeilor; 12,30 Obiectiv (r); 
13,00 Europarlament (r); 14,00 
Europarlament (r); 15,00 Calea, 
adevărul şi viaţa: Oameni ai lui 
Dumnezeu; 16,00 Calea, adevă-
rul şi viaţa: Perspective spirituale; 
16,55 Film artistic: Dincolo de soa-
re; 17,00 Film artistic: Nu e dragos-
te mai mare; 18,00 Documentar: 
Israel şi Biblia - Iisus vindecat de o 

- Cât e omul de bătrân... 
Găsiţi un vers care să rimeze. 
Hai, moşule!

- Da... Tot ar mânca măr din 
sân!

[
- Moşule, ai probleme cu ve-

derea?
- Da, dle doctor! De câte ori 

privesc un sân de femeie încep 
să văd dublu.

Căldura şi consecvenţa 
dvs. contează enorm pentru 
cei care vă sunt aproape. Nu 
obosiţi niciodată să daţi o 
mână de ajutor.

Faceţi diferenţe obiective 
şi sunteţi apreciat/ă pentru 
această calitate. Aveţi însă 
atât de multe preocupări în 
această zi...

Vedeţi exact ceea ce se 
petrece şi profitaţi de opor-
tunităţile care apar. Perioada 
este profitabilă din toate 
punctele de vedere.

Vă opriţi la un punct ciu-
dat, mai ales că mai aveţi 
atâtea lucruri de dus la bun 
sfârşit. Un amănunt vă îm-
piedică.

Sunteţi chemat/ă să fa-
ceţi parte dintr-un comitet 
sau ceva asemănător, lucru 
de care nu aveţi niciun chef.

Timpul liber este o noţi-
une care pentru dvs. nu re-
prezintă cine ştie ce atracţie. 
Aveţi parte de un program 
ideal şi e în regulă.

Nimic din ceea ce pretind 
ceilalţi că este mai bine pen-
tru dvs. nu vă interesează 
prea tare. Puteţi decide şi 
singur/ă.

Sunteţi grăbit/ă pentru 
că nu este timp să ascultaţi 
plângeri peste plângeri. În 
momentul acesta altele sunt 
priorităţile.

Nimic nu vă face mai 
fericit/ă decât veştile bune 
despre cât de rău le merge 
celor din concurenţă. Azi vă 
veţi distra.

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re-
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întrea-
bă nimeni.

Nu uitaţi  cât  de  multe 
lucruri  aveţi  de  rezolvat  
într-un timp foarte scurt. 
Nici nu aţi putea să faceţi 
altfel...

Cineva drag vă face o 
surpriză extraordinară, iar 
dvs. nu sunteţi genul care să 
lase asemenea gesturi ne-
răsplătite.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spectacole
- Teatrele din Galaţi nu au pro-

gramat niciun spectacol astăzi.  

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia Ilie Boca (pictură) şi 
cea cu lucrări ale plasticienilor 
Viorela Mihăescu, Gheorghe 
Gogescu, Traian Boicescu şi 
Vintilă Mihăescu. Program 9,00-
17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 

personală „Probă”, Ana Tomescu. 
Program 11,00 – 18,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan Ailincăi 
(fotografie).

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 20,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program de la 12,00 la 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00-16,00.

A.Ribinciuc

Sunt plecat în oraş 

(comedie, 
SUA, 1994)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Joe 
Mantegna, 
Lara Flynn 
Boyle, Joe 
Pantoliano

Trei aşa-zişi fotografi vor să-l răpească pe micuţul Baby Pink de la 
părinţii săi, pentru a obţine răscumpărarea. Dar, în timpul negocieri-
lor, Baby Pink se plictiseşte, evadează din pătuţ şi se târăşte până în 
stradă. Din acest moment, începe o adevărată aventură pentru el şi 
un coşmar pentru părinţii lui. 

Instinct fatal (comedie, SUA, 1993)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Armand Assante, Sherilyn Fenn

O crimă perversă pune în mişcare 
acţiunea filmului. Ned Ravine e detec-
tivul care primeşte cazul spre rezolvare, 
fiind în acelaşi timp şi procuror. Ocupat 
cu ancheta şi cu legătura fierbinte înce-
pută cu misterioasa blondă Lola, Ned 
nu observă că soţia lui îl înşală, îl urăş-
te şi pune la cale uciderea lui. Singura 
persoană care îi e cu desăvârşire loială e 
secretara lui, Laura, care e îndrăgostită 
nebuneşte în secret de el.

Infernul uitării 

(thriller, coproducţie, 1999)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Gloria Reuben, Ray Liotta, 
Armin Mueller-Stahl 

O frumoasă artistă (Gloria 
Reuben) ajută un amnezic să îşi 
recapete identitatea şi un gang-
ster să evadeze.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între ore-
le 8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30.  
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pen-
tru şomeri: montator pereţi plafoa-
ne din gips‑carton; sudor oxigaz; 
secretariat‑stenodactilografie‑ope-
rator‑birotică; operator introduce-

re, validare şi prelucrare date; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; frizer, coafor, 
manichiură şi pedichiură; inspector 
protecţia muncii. A.J.O.F.M. Galaţi 
aduce la cunoştinţă că se fac înre-
gistrări în baza de date a agenţiei, în 
vederea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru do-
meniul agricol, în Germania pentru 
următoarele meserii: ajutor la me-
naj în gospodărie inclusiv îngrijire 
la domiciliu, vânzător produse ali-

mentare. Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 12.11.2007: agent 
comercial; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent vânzări; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent manager; 
asistent medical generalist; barman; 
brutar; bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
cameristă hotel; cofetar; confecţioner 

‑ asamblor articole din textile; conta-
bil; corespondent comercial; croitor; 
curăţitor‑şablator; dulgher (exclusiv re-
staurator); electrician auto; electrician 
în construcţii; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; femeie de 
serviciu; fierar betonist; finisor terasa-
mente; încărcător‑descărcător; inginer 
mecanic; inginer montaj; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator; lă-
cătuş montator agregate energetice şi 

de transport; lucrător comercial; maca-
ragiu; maistru construcţii civile, indus-
triale şi agricole; măturător stradă; me-
canic auto; montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la întreţinere 
drumuri, şosele, poduri, baraje; munci-
tor necalificat în industria confecţiilor; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar (chelner); patiser; re-

cepţioner hotel; şef de sală restaurant 
(maitre d’hotel); şofer automacaragiu; 
şofer de autocamion/ maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi camio-
nete; spălător vehicule; spălătoreasă 
lenjerie; strungar universal; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
sudor; sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; tini-
chigiu carosier; traducător (s); vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

femeie; 18,30 Obiectiv Express/
Sport; 19,00 Documentar: Israel şi 
Biblia - Muntele fericirilor; 19,30 
Terminus Express - ediţie specia-
lă - direct; 20,00 Europarlament; 
21,00 Documentar: Israel şi Biblia 
- Chemarea ucenicilor; 21,30 TU 
ALEGI; 22,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 22,30 Documentar: Iisus sau Da 
Vinci; 24,00 Închiderea programu-
lui.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Rihanna 
are 

pretenţii 
de divă

Lumea pe web

Urmaşii lui 
Mahomed
A lua 
prizonier

O carte la 
maturitate!
Turnată în 
instanţă

Prinse în 
horă!
Mutat în 
centru!

Raci!
Prefixul 
vieţii

Bagajul în 
dezordine
Câlţii... de la 
oraş

Un dar din 
vecini!

Rabat fără 
limite!
A lucra la 
perete

Spălatul pe 
cap (pop.)
Afacerişti 
cu bani

Pune capăt 
unei curse
Joc de cărţi ca 
bocorana

Care reflectă 
lumina 
curcubeului

Ca o barză 
mai mică
Zburător 
legendar

A răscoli 
pământul

Armă de 
foc
Gospodarii 
oraşului

Cuprins 
de sfială

Înscris la 
medicină!
Acuze la 
bază!

Vârf de 
cireş!
Luminile 
pădurii

Unu!
Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Singuri!
De 
necontestat

Poezie 
sentimentală
Cusur, 
meteahnă

Butoiul cu 
apă
Grădina 
raiului (pl.)

Făcută 
ghem
Singuri!
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România Sud‑Est  13 noiembrieMeteo

Bucureşti
‑3*/7*

Litoral
‑3*/6*

Brăila
‑3*/7*

Galaţi
‑4*/6*

Braşov
‑6*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:02 am
‑ apune: 4:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:02 am
‑ apune: 4:42 pm

Elena Parapiru

T
V

m
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n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Soluţiile jocurilor de ieri:

POFTĂ BUNĂ!: ORIZONTAL: MAMALIGARI, APERITIVE, RASOL, TATA, M, EM, PATEU, ES, ARIN, TS, 
LAPTE, ACAT, ALI, AL, ERE, DALA, CAS, R, ATATA, GIN, AFECTIUNE.

CONTRASTE: ORIZONTAL: M, C, C, TACANIT, RETELE, C, SI, RO, N, PAIENJENIS, STRAIN, RI, CAIER, EROU, 
PN, IA, ADN, FIER, LAC, E, I, ROBOTIT, REALA, ARID, TRATATIVE.

Ghidul de faţă ‑ argumen‑
tează autorul ‑ îşi propune să 
completeze bibliografia de 
specialitate prin sugestii meto‑
dologice şi prin noţiuni neabor‑
date până acum în publicaţiile 
precedente de profil, precum 
şi prin comparaţii privind mor‑
fosintaxa şi expresivitatea unor 
imagini plastice, repere anali‑
tice, moduri specifice de expri‑

Ploaie ORIZONTAL: 1) Unul căruia îi tot ninge şi 
plouă – Strop de ploaie. 2) Stă pe capul omu‑
lui – Puhoi de apă. 3) Strop dintr‑o ploaie… de 
foc – Jgheab pentru scurgerea apei de ploaie. 
4) Luate din ploaie – Unitate de măsură a forţei. 
5) Compresie la mijloc! – A se rătăci. 6) Cămăşi 
din in – Ne plouă… de sus – Chinul de după 
moarte. 7) Unealtă de perforat prin lovire. 8) 
Sleit de boală – Ţeapăn. 9) Obstacol format 
dintr‑o groapă cu apă care trebuie sărit de un 
cal de curse – În baie! 10) Alertă pentru popu‑
laţie în caz de inundaţii mari (pl.) – Ieşit din ou.

VERTICAL: 1) Curge din nori pe timp de 
ploaie – Apă tare… ce pică uneori din nori. 2) 
Petreceri cu dans ‑  În grilă! 3) Terenuri pe care 
nu a plouat de mult timp – A pietrui o stradă. 
4) Întrebare simplă – Rând. 5) Cântec de lea‑
găn – Construcţie peste apă – Încep emoţiile! 
6) Torentul de început! – Şuvoaie de ploaie. 
7) Drumuri marcate – Umplutură de cârnaţi! 
8) Impermeabile pentru ploaie. 9) A potopi, 
după o ploaie mare – Se umflă după ploaie. 10) 
Control tehnic de calitate(abr.) – Serii de jocuri 
olimpice.

Mihai  Gherasim

Apariţie editorială  / Ion Pirnog:

Ghid metodic de educaţie 
plastică*

] De la grădiniţă la liceu

Masacru anunţat. Cu câteva zile în urmă, elevul finlandez 
Pekka‑Eric Auvinen, în vârstă de 18 ani, şi‑a ucis şase colegi 
de liceu, doi membri ai personalului şcolar şi apoi s‑a sinucis. 
Anterior, Auvinen publicase mai multe înregistrări pe internet, 
în care anunţa că plănuieşte un masacru la liceu, ultima înre‑
gistrare fiind postată cu mai puţin de o oră înainte de comite‑
rea atacului. Ce bine‑ar fi dacă ar exista un control al internetu‑
lui, ar spune unii, însă pe de altă parte apar numeroase păreri 
care se opun cenzurii. Ce‑i de făcut pentru a contracara astfel 
de întâmplări e greu de spus, dar cu siguranţă nu cenzurarea 
internetului e o soluţie.

Venituri la vedere. Indemnizaţiile primite de deputaţii 
ungari vor fi publicate pe site‑ul oficial al Parlamentului un‑
gar. Decizia intervine la o lună după anunţul referitor la un 
plan de reformă menit să favorizeze transparenţa finanţelor 
publice, în special în ceea ce priveşte finanţarea partidelor 
politice şi indemnizaţiile deputaţilor. Pe lângă salariul lunar 
oficial, de 1.000 ‑ 2.000 de euro, deputaţii unguri primesc 
indemnizaţii pentru transport şi locuinţă, care sunt neimpo‑
zabile şi nu necesită o justificare a cheltuielilor. Situaţia asta 
mi‑e cunoscută de undeva, nu cumva şi ai noştri beneficiază 
de bani pe care nu trebuie să‑i justifice?

Radio LED. Trupa Led Zeppelin este difuzată în Statele Unite 
pe canalul de radio propriu XM LED: The Led Zeppelin Channel, 
care aparţine postului american XM Radio, informează site‑ul 
mediabuyerplanner.com. Canalul difuzează catalogul audio 
complet al trupei, interviuri luate membrilor acesteia şi alte 
informaţii despre Led Zeppelin, care a vândut peste 300 mi‑
lioane de albume în întreaga lume. Pentru fani, apariţia noului 
post de radio este un adevărat balsam, mai ales că muzicienii 
n‑au mai urcat pe scenă împreună din 1988.

Moartea vine pe net
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Decât nou 
şi bun, 
mai bine invers

Dacă este ceva de care 
am reuşit să mă bucur du‑
minică, a fost golul lui Trică, 
în meciul CFR‑ului contra 
Daciei Mioveni. Adică, prin 
toată ninsoarea aia şi plicti‑
sul general, era foarte greu 
să te aştepţi la o asemenea 
ghiulea. Mi‑aş dori ca CFR‑ul 
să fie măcar jumătate din 
echipa care pare a fi – până 
la urmă joacă totuşi ceva 
care nu indispune. Aşa cum 
se întâmplă în rest. Nu ştiu 
alţii cum văd lucrurile, dar 
mie, ca provincială mică şi 
neimportantă în contextul 
marilor teveuri comerciale, 
şuşele lui Capatos (şi chiar 
ale lui Badea, de la “În gura 
presei”) contra Pro Tv‑ului 
deja au început să‑mi lase 
impresii triste. Adică, oame‑
nii chiar nu mai au subiecte? 
Ok, înţeleg, e concurenţă, 
un timp nu s‑a putut zice 
nimic de ea, acum s‑a dat 
liber, dar, ştiţi, durează de 
prea mult timp ca să mai 
fie amuzant! Ieri diminea‑
ţă Capatos comenta acid, 
dar fără să spună despre ce 
este vorba (da, uluitor, dar 
aşa era!) prestaţia “jalnică” a 
Mediafax‑ului şi a Pro Tv‑ului 
(care a furat Antenei nu ştiu 
ce cântare ţigănească, pen‑
tru care postul din Băneasa 
avea exclusivitate). Hai, a 
doua problemă măcar avea 
un dram de sens, dar ata‑
cul la adresa Mediafax‑ului 
– atâta timp cât doar ter‑
felea în fel şi chip numele 
agenţiei de ştiri –, era făcut 
în aşa fel încât să fie înţeles 
de doar cei câţiva iniţiaţi din 
branşă, după cum sublinia 
chiar Capatos. Just, adică 
restul zecilor de mii de te‑
lespectatori erau reziduuri 
– neimportante, în viziunea 
prezentatorului – de vreme 
ce nu aveau dreptul la niciun 
dram de lămurire. Chiar 
şi la reluare, “Seinfeld” 
reuşeşte să fie genial. Mă 
rog, nu neapărat Jerry, cât 
Elaine, care în al doilea epi‑
sod de duminică, nesigură 
de buna funcţionare a unei 
proteze auditive, reuşeşte 
să şi‑o monteze la ureche, în 
timpul unui spectacol, chiar 
în momentul în care se dă 
alarma. Imaginea de final în‑
gheaţă pe o Elaine ale cărei 
membre scapă necontrolat 
care‑încotro, părând însă 
extrem de convinse de rolul 
căştii de amplificare a sune‑
tului… Să fie la ei, noi avem 
parte săptămânal de spec‑
tacolul gesturilor necontro‑
late; şi, ca multe alte lucruri 
care se repetă, au ajuns să 
ne plictisească.

Cântăreaţa originară din 
Barbados, Rihanna, foarte în 
vogă la ora actuală, a cerut ca un 
echipaj al poliţiei irlandeze să eli‑
bereze şoseaua pe care va ajun‑
ge la o locaţie din Dublin, unde 
trebuie să susţină un concert. 
Potrivit The Sun, starul a insistat 
să fie escortată permanent de 
un echipaj de poliţie în timpul 
vizitei sale în capitala irlande‑
ză, pentru că, la ultima sa vizită 
în Irlanda, a remarcat faptul că 
traficul este foarte aglomerat. 
“A cerut un echipaj complet de 
poliţie pentru a o escorta şi ajuta 
să învingă traficul din Dublin”, a 
declarat o sursă apropiată orga‑
nizatorilor concertului. “Acest lu‑

cru nu se va întâmpla”, a adăugat 
aceasta. În plus, autoarea hitului 
“Umbrella” a solicitat un echipaj 
al poliţiei irlandeze şi pentru a‑i 
asigura protecţia. “Primim mul‑
te cereri de acest gen, pentru 
că artiştii din Statele Unite  au 
pretenţii nebuneşti atunci când 
sunt în turneu”, a adăugat sursa. 
“Totuşi, în Irlanda nu se poate în‑
tâmpla acest lucru. Încercăm să 
îndeplinim majoritatea condiţi‑
ilor Rihannei, pentru că este cel 
mai fierbinte star internaţional 
la momentul actual. Dar acum a 
mers prea departe”, a mai spus 
sursa. 

Mediafax/M.Z.

Cea mai mare piscină
Chilienii se pot mândri de acum cu o piscină uriaşă, care a intrat 

direct în Cartea Recordurilor. După cum informează libero.it, piscina 
se întinde de‑a lungul unui kilometru şi a fost umplută cu apă din 
ocean graţie unui dispozitiv construit special în acest sens. Piscina 
se află în luxosul Mar Resort din Algarrobo, una dintre principalele 
atracţii turistice de aici.

Click News/M.Z.

mare a copiilor prin desen etc. 
După ce se expune “Proiectul /
Planul de lecţie”, în lucrare auto‑
rul a inclus capitolele: “Elemente 
de limbaj artistic plastic” (linia, 
ca element de limbaj plastic; 
Punctul plastic, Pata plastică, 
Suprafaţa ca element de limbaj 
plastic; Forma plastică) * “Forma 
în desenele copiilor” (Formele 
artificiale/naturale) * “Culoarea” 
(Particularităţi; Clasificarea 
culorilor; Viziunea (importan‑
ţa atribuită culorii în pictură); 
Sintaxa (Funcţiile culorilor în 
pictură); Armonia (Anturajele 
cromatice; Amestecurile croma‑
tice) * “Compoziţia” (Clasificare; 
Entităţile compoziţiei) * “Tehnici 
plastice” (Desenul în creion, 
în cărbune sau în tuş; Desenul 

în creioane colorate; Colajul; 
Modelajul;  Celacolorul; Acuarela), 
precum şi o “Anexă analitică” ‑ ce 
comentează câteva dintre lucră‑
rile realizate de copii cu vârste 
cuprinse între 3 şi 18 ani prin care 
sunt propuse “...unele repere axi‑
ologice”. Lucrarea urmăreşte să 
elucideze şi câteva noţiuni greşit 
înţelese, dar foarte vehiculate în 
mediile şcolare. Printre acestea 
figurează şi unele prejudecăţi 
legate de raportul copil‑adult în 
ceea ce priveşte gândirea despre 
imaginea vizuală, noţiuni de pro‑
iectare didactică şi terminologie, 
de expresivitate intrinsecă a ima‑
ginii etc.”

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Compania, 

2007

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în gene‑
ral închisă. Cerul va fi parţial noros în cea mai mare 
parte a zilei, iar vântul va prezenta intensificări mo‑
derate, cu viteze de 15-25 km/h, din sector sudic 
şi sud-vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 5 şi 7°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între -2 şi -4°C. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 754 mm coloană de mer‑

cur, iar umiditatea va fi în jur de 70 la sută.
În perioada următoare, vremea va continua să 

fie închisă şi instabilă, cu reprize izolate de averse 
locale, în timp ce temperaturile se vor menţine 
constante.

 
(informaţii preluate din surse on-line)

Parţial 
noros
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

12 ‑ 18 noiembrie
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 

12 ‑ 18 noiembrie 2007 

Nr. 45 Marţi

Am citit mai demult o carte despre ţigani, scrisă 
de un istoric irlandez care a adunat o cârcă de 
informaţii, urmărind traseul comunităţii ţigă-

neşti din delta Gangelui şi până în fiordurile norvegiene.
Bună carte. Adevărata bază de date împănată de hărţi 

şi tabele cu comparaţii lingvistice, pentru că omul, studi-
ind limba vorbită de ţiganii din toată lumea, a prins exact 
perioadele şi traseul peregrinărilor. 600 – Persia, 800 – 
Bizanţ, 1100 – Anglia. Cronicile arată că nicăieri nu au fost 
primiţi cu braţele deschise. Incapabili de integrare, ţiganii 
au fost hăituiţi de colo-colo. La început, oraşele cetăţi oc-
cidentale le dădeau bani ca să plece în altă parte. De pre-
ferinţă la inamici. Italienii îi plăteau ca să scape de hazul 
lor şi-i trimiteau la nemţi. Nemţii le dădeau nişte parale 
şi-i trimiteau ramburs în Olanda. Şi tot aşa. Refuzul de a-i 
primi nu era violent, pentru că ţiganii din vremea aceea se 
pretindeau a fi condamnaţi la rătăcire de însuşi Papa de la 
Roma, care le dăduse chiar şi o bulă întredeschizătoare de 
porţi. Minunea a ţinut până la Luther. După aia, reformaţii 
le-au dat ţiganilor cu bula papală-n cap. Sute de şatre au 
fost exterminate pentru că nu s-au prins la timp care-i 
catolic şi care-i reformat. Anglicanii îi executau pe ţiganii 
maturi, lăsând în viaţă doar puradeii, hărăziţi unui regim 
de semisclavie prin Caraibe. Argumentul masacrului a fost 
unul religios, dar motivaţia una socială.

Oricum, ţiganii nu au dus-o mai bine nici în Spania ca-
tolică. Ibericii n-aveau nevoie de ei în oraşe, în schimb, era 
nevoie de ei la galere. Mai târziu, i-au trimis în Brazilia, 
cică la tăiat trestie de zahăr, până când guvernatorul de la 
Rio a zis stop. Avea el motivele lui. Ţiganii s-au bucurat de 
un tratament mai uman în Est, unde, în loc să fie căsăpiţi, 
au fost înrobiţi. Da’ nu în scop de asimilare prin civilizare 
ci de-un fel de domesticire, ca-n cazul calului. De aia sunt 
şi mai mulţi pe-aici decât în Occident. Studiul istoricului 
se opreşte în camera de gazare de la Mathausen, unde 
mulţi ţigani şi-au pierdut viaţa, iar SS-iştii timpului, că n-a 
ieşit cum au vrut ei şi nu toată lumea a înţeles despre ce 
era vorba. Dar despre asta mai vorbim şi mâine.

Ieri, la sediul zi‑
arului nostru am 
avut parte de multă 
veselie. Şapte copii 
frumoşi au fost pre‑
miaţi pentru că pă‑
rinţii lor citesc „Viaţa 
liberă”. Concursul 
„Prichindelul meu” 
şi‑a desemnat 
foarte uşor marele 
câştigător. Părinţii 
Ioanei Raluca 
Huţanu au reuşit 
să ne impresione‑
ze, trimiţând… 118 
taloane (din tot atâ‑
tea ziare citite şi de‑
cupate). Drăgălaşa 
puştoaică de doi 
ani, premianta 
noastră, nu mai 

Câştigători cu “Viaţa liberă”

Copii frumoşi şi... 
fericiţi

avea răbdare şi îşi trăgea mama 
de mână să plece acasă să se joa‑
ce cu minunatele jucării primite. 

Pe locul doi s‑au clasat doi 
participanţi: David Ionescu 
şi Carol Shalini Avram. Ei vor 
participa la şedinţe foto, orga‑
nizate de firma Step1 Media. La 
doar nouă luni, Miruna Lucia 
Negru, are foarte mare noroc. 
Are părinţi care o iubesc şi care 
citesc cu fidelitate ziarul nostru. 
Datorită acestui lucru, micuţa a 
plecat acasă cu o sacoşă plină cu 
hăinuţe. Toate pe măsura ei, evi‑
dent, ca pentru orice mică vede‑
tă ce se respectă!

Din păcate nu au putut fi pre‑
miaţi toţi participanţii, dar încă 
trei copii – Maria Alexandra Rîpă 

(un an), Bianca Alegra Călin (doi 
ani) şi Gabriela Jasmine Iorga (doi 
ani), au plecat acasă cu zâmbetul 
pe buze, cu un tort şi cu cărţi care 
le vor fi de ajutor atunci când vor 
începe să citească. Îi felicităm pe 
toţi părinţii şi bunicii care au co‑
pii atât de frumoşi în casă. 

Le mulţumim tuturor celor 
care ne‑au trimis fotografii cu 
prichindeii lor minunaţi şi ne 
pare rău, încă o dată, că nu i‑am 
putut premia pe toţi. 

Dar concursurile “Vieţii libe‑
re” nu se opresc aici, aşa că ur‑
măriţi‑ne în continuare.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Clio este 
bâlbâită rău
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